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Niemcom 
- dobrze w Polsce

Naczelny organ Niemców w Poznań
skim, bydgoska „Deutsch© Rundschau“ 
donosi, że podczas Zielonych Świątek 
odbędzie się w Królewcu zjazd „Volks- 
bundu“ („Volksbund für das Deutsch
tum im Ausland“)- Na zjazd) ten wy
biera się wielu Niemców z Polski. Da
lej czytamy:

„Wskutek pełnego zrozumienia 
pójścia rządu polskiego (Niemcom) 
na rękę przyznano ogółem 600 bezpłat
nych paszportów zbiorowych, z których 
przeszło 400 przypada na „Deutsche Ve
reinigung“ w Poznańskiem i na Pomo
rzu, a które rozdane przez nią będą gru
pom młodych. Resztę paszportów bez
płatnych otrzymają rodacy nasi na 
Górnym Śląsku, w Polsce środkowej, 
Galicji i na Wołyniu za pośrednictwem 
tamtejszych organizacyj. Ważność pa
szportów opiewa na tydzień.

„Jak nam dalej komunikują, przy
znano ponadto ogółem 100 paszportów 
bezpłatnych organizacjom „Land- und 
Weichselgau“ oraz „Westpolnische 
Landwirtschałtlich© Gesellschaft“ dla 
uczestniczenia w hamburskiej wystawie 
organizacji „Deutsche Landwirtschaft
liche Gesellschaft“ przez przeciąg ty
godnia między końcem maja a począt
kiem czerwca. Uczestnicy „Landbun- 
diu“ pojadlą częściowo okrętem do Ham
burga.“

Wobec powyższego doniesienia or
ganu niemieckiego przypominamy, że 
w lutym otrzymała już „Jungdeutsche 
Partei“ kilkaset paszportów bezpłat
nych ze względu na „zielony tydisień“ 
G,Grüne Woche“) w Berlinie.

Trzeba przyznać, że Niemcom — do
brze się dzieje w Polsce.»

Czy jest do pomyślenia, by polski o- 
bóz narodowy- -uzyskał od rządu polskie
go jakąkolwiek - ilość paszportów bez
płatnych na jakąkolwiek wycieczkę za
granicę, np. celem odwiedzenia roda
ków w Niemczech?

Ale opuśćmy nawet teren polityczny 
i weźmy wypadki czysto idywidualne: 
Ileż to trudu, zabiegów i kłopotów trze
ba pokonać, by uzyskać paszport za
graniczny, i to wcale nie bezpłatny, na- 
Wet nie ulgowy, lecz kosztujący pełne 
400 zł, i to w wypadkach nawet, gdy 
starający się o paszport wykaże się po- 
ważnemi świadectwami, że dla poważ
nych wyjeżdża celów, np. dla studjów 
naukowych czy artystycznych, a zgoła 
nie dla rozrywki tylko? I w ilu takich 
wypadkach wszelkie zabiegi okazały się 
wręcz bezowocne?

Zato Niemcy w Polsce, i to w ok 
sl_e „walk z partyjnictwem“ — niemi 
ie partje polityczne: „Jungdeutsi 
artei“ i „Deutsche Vereinigung“ otr 

mują od rządu polskiego setki paszp 
nw całkiem bezpłatnych!

Nie dziw, że „Deutsche Rundschi 
oniesienie swe zaopatrza w kom 
arz, w którym wyraża „naszemu i 
°wi publiczne podziękowanie za : 

łowisko pełne zrozumienia“ dla zj 
w niemieckich i daje wyraz nadz
„wkrótce padnie cały mur pasze 

. W]v ^między zaprzyjaźnionymi 
ladami — Polską i Niemcami“.»

Wzruszające!... „Czas“, a może

Dymisja rządu Flandina
W Izbie deputowanych głosowało za rządem 202, a przeciw 353 — Tworzy obecnie 
gabinet, oparty na szerokich podstawach, przewodniczący izby p. Ferd. Bouisson
Paryż, (Teł. wł.) Czwartkowe po

siedzenie izby deputowanych, rozpoczę
ło się o godzinie 15. Ławy poselskie 
wypełnione były do ostatniego miejsca 
oraz trybuny dla publiczności.

AKCJA HERRIOTA
Na początku posiedzenia odniosło się 

wrażenie że narady frakcyjne przyczy
niły się nieco do uspokojenia umysłów. 
Duże znaczenie przywiązuje się do fak
tu, że socjaliści i radykalni socjaliści 
nie doszli do porozumienia w sprawie 
wspólnej taktyki. Wydaje się, że apel 
Herriota do frakcji radykalnych socja
listów nie pozostał również bez znacze
nia. Także w grupach lewicowych ra
dykałów i lewicowych republikanów 
nastrój dla rządu jest mniej wrogi.

PIERWSZY ATAK
Na wstępie przew. Bouisson za

wiadomił izbę, że komisja finansowa 
wypowiedziała się przeciw obradowa
niu nad propozycjami rządu. Poseł Au
bert (radykalna lewica) postawił wnio
sek z żądaniem rozwiązania wszystkich 
organizacyj faszystowskich, zakazu 
wszelkich pochodów i zamknięcia gieł
dy. Poseł Thellier wyraził ubolewanie, 
że rząd nie wystąpił przeciw spekulan
tom.

Przerwał mu minister finansów, któ
ry oświadczył, że rząd zwrócił się do 
prokuratorii z wnioskiem o ściganie 
spekulantów. Pos. Aubert w końcu wy
cofał swój wniosek.

PRZECIW RZĄDOWI
Następnie generalny referent komi

sji finansowej uzasadnił odmowne sta
nowisko komisji finansowej, poczem 
wielki przemysłowiec pos. Fernand 
Laurent potraktował rząd bardzo iro
nicznie i przypomniał, że gabinet Flan
dina przy przedstawieniu się w izbie 
wystąpił jako obrońca praw izby i te
raz ten sam rząd chce ograniczać 
uprawnienia parlamentu. Położenie 
finansowe stało się groźne od 13 maja 
czyli dokładnie od tego dnia, gdy mi
nister Lava! w Moskwie skłaniał się 
przed grobem Lenina. Przez ten ukłon 
„czerwony front“ we Francji otrzymał 
nowego bodźca. Jeżeli rząd powołuje 
się na przykład Poincarego, należy mu 
odpowiedzieć, że za Poincarem stał 
cały kraj, natomiast Flandin nie jest 
Poincarem. Los franka nie może być 
złączony z losem rządu Flandina — za- 
opinjował przedstawiciel wielkiego 
przemysłu.

OŚWIADCZENIE POS. REYNAUD
Sensacyjną wprost mowę wygłosił 

były minister finansów Reynaud, w 
której oświadczył, że chociaż sam jest 
zwolennikiem inflacji, w chwili obec
nej, stojącej pod znakiem paniki, tego 
zrobić nie można. Jedynym ratunkiem 
d)la kraju to dymisja rządu Flandina 
dzisiejszej nocy i utworzenie jutro rzą
du z przedstawicieli wszystkich par- 
tyj. Przez to zmieniony zostanie na
strój społeczeństwa i spekulacja zła
małaby kark.

Przemówienie Flandina
Paryż. (PAT). O godz. 19 przybył 

do izby premjer Flandin i niezwłocznie

on sam tylko z obozu „sanacy jnego“, na- J
pisze pewnie całą, serie artykułów, ©n- i

wstąpił na trybunę, podtrzymywany 
przez woźnych. Wygłosił on dłuższe 
przemówienie.

MNIEJ SŁÓW, A WIĘCEJ CZYNÓW
Podkreślił m. in„ że należy używać 

mniej słów, a więcej działać. Wiele o- 
sób nie odczuwa jeszcze ataków spe
kulacji przeciw frankowi, ale trzeba 
zrozumieć istotę ofensywy oraz szukać 
jej przyczyn nietylko w kraju, ale i za
granicą. Spekulanci pragną gwałtow
nie wzbogacić się kosztem upadku wa
luty francuskiej.

ISTOTA ATAKU
Rząd czynił wielkie wysiłki w Lon

dynie, jak i w N. Jorku celem przeko 
nania tych państw o korzyściach usta
bilizowania waluty. Z chwilą, kiedy, 
jak się wydaje, stracono całkowicie na
dzieje przeprowadzenia tej stabilizacji, 
rozpoczął się atak na franka. Chodzi 
bowiem o zbadanie, czy Francja potra
fi wykazać w tym wypadku taką siłę, 
jak podczas wojny, gdy zdołała zacho
wać swój autorytet i ptrzymać niena
ruszoną walutę. Na tem właśnie pole
ga istota, obecnego ataku.

SPRAWA WALUTY
Następnie premjer krytykuje zwo

lenników dewaluacji i ostro piętnuje 
propagandę w tym kierunku prowa
dzoną przez niektóre ugrupowania. 
Sprawa waluty ściśle łączy się z kwe- 
stją skarbu. Propaganda wywołała 
nastrój paniki. Obecnie już nie chodzi 
wyłącznie o wykupywanie sztab złota

Herriot oświadcza si<
Paryż. PAT. Nocne posiedzenie 

rozpoczęło się o godz. 21,35. Na ławach 
rządowych obecni są ministrowie Her
riot, Pietri i Mandel.

Pierwszy zabrał głos deputowany 
komunistyczny, Ramette, który wypo
wiedział się przeciwko dewaluacji. Iz
ba uchwaliła zamknąć dyskusję.

Min. Herriot oświadczył, iż premjer 
Flandin zgadza się na to, aby pełno
mocnictwa obowiązywały do 31 pa-

Decydujące głosowanie
Paryż. (PAT). Po przemówieniu 

Herriota izba zdecydowała przejść do 
dyskusji nad jedynym artykułem pro
jektu o pełnomocnictwach dla rządu. 
Posiedzenie zostało zawieszone o g. 
23.15. Po kwadransie wznowiono je, 
przyczem dep. Thibaut zgłosił kontr- 
projekt.

Paryż. (PAT). Izba deputowanych

P. Bouisson przyjął ir
Paryż. (Teł. wł.) Przewodniczący 

izby deputowanych, Ferdynand Bouis
son, odbył natychmiast po skończonem 
posiedzeniu parlamentu kilka konfe- 
rericyj, które trwały do godziny czwar
tej. O godz. 9 udał się do prezydenta 
republiki.

Paryż. (Tel. wł.) Nocne narady 
przewodniczącego izby deputowanych, 
Ferdynanda Bouisson, skierowały za
interesowanie prasy ku przyszłości tak, 
że obalonemu gabinetowi Flandina nie 
poświęca się wiele uwagi.

Paryż. (Tel. wł.) Ferdynand Bouis-

tuzjazmujących się stosunkami pol
sko- niemieckiemi».

przez banki, ale o lokowanie drobnych 
oszczędności w walucie złotej. Chcąc 
opanować tę panikę, min. finansów 
wydał szereg skutecznych zarządzeń, 
rząd jednak domaga się pełnomocnictw 
celem wypowiedzenia skutecznej walki 
spekulacji.

O PSYCHICZNY WSTRZĄS
Premjer podkreślił dalej, że pragnie 

wywołać psychiczny wstrząs, który 
jedynie może przywrócić zaufanie i za
znacza, że rozszerzenie pełnomocnictw 
będzie służyło przedewszystkiem do 
zwalczania spekulacji i do zastosowa
nia środków przymusowych w stosun
ku do defetystów, którzy nie wierzą 
we franka francuskiego.

ZA CZY PRZECIW DEWALUACJI?
Zwraca się do izby, aby jasno o- 

świadczyła się, czy jest za dewaluacją 
czy przeciw, poczern składa wyrazy u- 
znania ministrowi finansów Germain 
Martin, który oświadczył, iż wycofuje 
się, aby nie narażać na niebezpieczeń
stwo projektów rządowych. Oświadcza, 
że wobec tego prowizorycznie sam go
tów jest pełnić obok premierostwa o- 
bowiązki min. finansów. Gdyby rząd 
obecny został obalony, przyszły gabi
net z konieczności byłby zmuszony, 
mimo udzielonych mu pełnomocnictw, 
wkroczyć na drogę dewaluacji. Inne 
państwa, które dokonały dewaluacji, 
również bowiem otrzymały pełnomoc
nictwa. Ale z dwojga złego należy wy
brać mniejsze i wyraźnie powiedzieć, 
czy mamy wybrać dewaluację, czy nie.

ździernika i aby ratyfikacja zarządzeń 
gabinetu została dokonana przed 15 
marca 1936 r. Mówca stwierdził, że o- 
bowiązkiem republikanina jest prze
ciwstawienie się wszelkiego rodzaju 
spekulacjom. Jedyną siłą, zdolną prze
ciwdziałać spekulacji, jest siła pań
stwa. Właśnie siła ta jest zagrożona. 
Chodzi teraz o to, aby wiedzieć, czy 
państwo w dniu 31 maja zwycięży spe
kulację, czy spekulacja go pokona

na nocnem posiedzeniu
po dyskusji nad wnioskiem rządu o g. 
2 w nocy przystąpiła do głosowania. 
Rząd stawiał przytem kwestję zaufa
nia.

Za wnioskiem wypowiedziało się 
202 deputowanych, przeeiw 353. W ten 
sposób gabinet premjera Flandina zo
stał obalony.

sję tworzenia rządu
son przyjął dziś przed południem od 
prezydenta republiki misję tworzenia 
rządu pod hasłem zjednoczenia stron
nictw.

Ferdynand Bouisson uchodzi obec
nie za męża przyszłości. Liczy on 61 
lat i urodził się w Constantine. Jest z 
zawodu przemysłowcem, posłem Mar
sylii. W roku 1909 został posłem po raz 
pierwszy. Wybrany posłem w roku 
1924 z listy kartelu lewicowego, wstą
pił do frakcji socjalistycznej. W roku 
1927 został przewodniczącym izby de
putowanych. Przed dwoma laty wystą
pił z partji, nie podając żadnych powo
dów i od tego czasu ni© należy do żad
nej frakcji.
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Niemiecki projekt paktu lotniczego
Zasada wzajemnej pomocy obowiązywałaby tylko państwa, które podpisały pakt z Lo

carno - Stanowisko W. Brytanji
Berlin (PAT). Urzędowo komu

nikują.:
Rząd Rzeszy przesłał rządowi an

gielskiemu na jego życzenia projekt 
paktu Locarna powietrznego, podob
nie, jak to już przedtem ze swej stro
ny uczyniły rządy Francji i Włoch.

Londyn (PAT). „Morning Post“ 
i „New Chronicie“ donoszą, że propo
zycje niemieckie przyjmować mają za
sadę wzajemnej pomocy, ustaloną w 
komunikacie francusko-angielskim z 
3 lutego w odniesieniu do sprawy pak
tu lotniczego. W ten sposób zasada 
wzajemnej pomocy ograniczona była
by jedynie do poła działana w sferze 
mocarstw iokareńskich, a więc nieo- 
bowiązywałaby w razie konfliktu jed
nego z nich z jakiemkoiwiek innem 
państwem.

Propozycje niemieckie potwierdza
ją również oświadczenie kanclerza Hi
tlera o ustabilizowaniu wojsk lotni
czych na poziomie, jaki byłby do przy
jęcia dla pozostałych mocarstw za
chodniej Europy, przyczem memoran
dum wskazywać ma wyraźnie na 
Francję. Rząd niemiecki ma wyrażać 
rówpież swoją gotowość do dyskusji 
na temat spraw międzynarodowej 
kontroli lotnictwa, oraz ma propono
wać zawarcie dodatkowej konwencji, 
zmierzającej do zabezpieczenia ludno
ści cywilnej przed bombardowaniem.

Jeżeli chodzi o stanowisko rządu 
brytyjskiego, to niewątpliwie uległo 
ono w ostatnich czasach pewnym 
zmianom. O ile dawniej po przyję
ciu programu londyńskiego z 3 lutego 
rząd angielski uważał, że przyjęcie 
paktu lotniczego dokonać się ma tyl
ko razem z zawarciem innych porozu
mień, przewidzianych tym progra- 
wem a więc, że pakt ten jest możliwy 
tylko w całokształcie porozumienia z 
3 lutego — o tyle obecnie Londyn jest 
przekonany, że po zawarciu paktu 
francusko-sowieckiego i sowiecko-cze- 
skoslowackiego, można przystąpić do 
rokowań na temat paktu lotniczego- 
mocarstw lokareńkldch. Nie przewi
duje cóprawda. by odrazu przystą
piono do formalnych końwencyj i u- 
w-ążą, że należy narazie ograniczyć się 
dó wzajemnej wymiany, istniejących 
projektów i wyrażenia opinii co do 
iiich w drodze zwykłych rozmów dy
plomatycznych.

Z okazji rocznicy bitwy morskiej pod 
, Skagerrak iem. prezydent policji berliń
skiej zarządził przemianowanie 2 ulic i 
jednego mostu w mieście, nadając im na
zwy po trzech admirałach dawnej floty 
cesarskiej: von Koestera, ks. Henryka 
Pruskiego i von Holtzendorfa. Równocze
śnie dwie inne ulice otrzymały nazwy po 
zmarłych generałach armji niemieckiej 
von Kiucku i Woyrechu.

*
„Danziger Vo’kszeitung“ donosi, że dy

rektor ministerialny min. spraw wewn. 
Helmut Nicolai, który niedawno wygłosił 
w Gdańsku odczyt o nowej teórji prawa 
nar.-soc., został w Berlinie aresztowany 
pod zarzutem popełnienia czynów niemo
ralnych.

*
Wylądowała na lotnisku moekiewskiem 

delegacja czeskosiowackiego lotnictwa 
wojskowego z gen, Fajfrem na czele. Go
ści spotykał dowódca lotnicwa sowieckie
go Alksnis, reprezentanci komisariatu 
spraw zagranicznych ora;z poselstwa cze- 
skosłowackiego.

*
W Moskwie rozstrzelano aferzystę Kry-, 

wósżeja., który jako zagraniczny inżynier 
angażował się do szeregu przedsiębiorstw 
sowiecki eh, brał zalic/ki i znikał. W ciągu 
swojej kilkuletniej „działalności" aferzy
sta pobrał kilkaset tysięcy rubli.

*
W pobliżu dworca kolejowego w Odcsie 

(na południu Rosji) pociąg towarowy zde
rzył się z podmiejskim. Zginęły 3 osoby,/a 
31 odniosło rany.

* '
Odbyły się w Rydze obrady prezydjum 

Bałtyckiego Porozumienia Prasowego w 
sprawie rozszerzenia współpracy i zacie
śnienia kontaktu pomiędzy organizacjami 
dziennikarekiemi trzech państw bałtyc
kich oraz utworzenia stałego biura.

*
Na Formozie odczuto trzęsienie ziemi. 

Szczególnie silne wstrząsy odczuto w pro
wincjach '“aikohu i Szincziku. Ofiar w lu
dziach .i było. Jest to już trzecie trzęsie
nie ziemi w ciągu miesiąca. -

Pozy wymienione już projektami 
francuskim i niemieckim, istnieje rów
nież plan brytyjski, który, w szczegól
ności rozważa możliwość kontroli pro

Serce marsz. Piłsudskiego w Wilnie
Warszawa. W czwartek o go

dzinie 18 w pałacu Belwederskim w 
Warszawie komisja, składająca się z 
lekarzy i prawników, dokonała złoże
nia serca marsz. Piłsudskiego w srebr
nej urnie. Obrzęd ten odbył się w obec
ności żony, córek oraz brata Zmarłego 
(Kazimierza).

W czynności złożenia serca uczestni
czył Prezydent Rzeczypospolitej w to
warzystwie prezesa rady ministów, ge
neralnego inspektora sił zbrojnych o- 
raz innych dygnitarzy państwowych.

Akt złożenia serca podpisany został 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej oraz 
osoby obecne i wyciśnięta została na 
nim pieczęć Prezydenta. Serce Zmarłe
go zostało wraz z tym aktem złożone w

Äkcja Góringa na Bałkanach
Warszawa. (Teł. wł.) Z różnych 

stron nadchodzą doniesienia, ilustru
jące akcję niemiecką nad Dunajem.

Korespondent londyński „Kurjera 
Warszawskiego“ twierdzi, że celem 
Góringa jest rozbicie konferencji 
państw naddunajskich, zapowiedzia
nej ha początek lipca w Rzymie. Oka
zuje się, że premjer pruski chcial rów
nież interweniować w Bukareszcie Po
seł niemiecki przy rządzie rumuńskim 
sondował opinję, czy wizyta Góringa 
byłaby tam pożądana, ale otrzymał ne
gatywną odpowiedź.

W Bukareszcie i w Białogrodzie u- 
trzymują, że król Borys, znany ze swej 
ogromnej ostrożności, nie zobowiązał

Krwawe rozruchy w Rodezji
L o ■' ' n (Teł. wł.) W północnej Ro

dezji 'onja brytyjska w Afryce 
płdn. -- red.) doszło do krwawych starć 
pomiędzy strajkującemi górnikami, a 
wojskiem i policją.

Przeszło 9.000 tubylców, którzy są 
niezadowoleni z płac oraz nowego po
datku porzuciło pracę. Przy kopalni 
miedzi Roan Antelope policja zastrze
liła sześciu górników. Wówczas z 
górą 3.000 górników wzięło szturmem 
budynki administracyjne i maszynowe 
niszcząc wszystko.

Posiłki policyjne wysłano z Bula-

Gorszące zajścia w katedrze kieleckiej
K i e , c e. (Tel. wł.) Akcja, prowa

dzona od pewnego czasu przeciw J. E. 
ks. biskupowi kieleckiemu Łosińskie
mu. doprowadziła wczoraj, w dzień 
Wniebowstąpienia, do gorszących wy
bryków w katedrze kieleckiej.

■Na nabożeństwo majowe przybyło 
do katedry sześciu członków związku 
byłych ochotników z Łodzi, odbywają
cych podróż do Krakowa. Osobnikom 
tym Drzewodził inż. Czesław Błaszczyk, 
prezes Zw Ochotników, urzędnik nad
leśnictwa w Kielcach. Byli oni pijani 
i w katedrze zaczęli zachowywać się ha
łaśliwie. Przerwali kazanie i rzucali 
głośno różne obelgi przeciw ks. Bisku
powi i duchowieństwu. Wierni rzucili

Niszczycielski grad na Węgrzech
Budapeszt. (PAT.) Okolice 

Kecskemetu (m. w kantonie peszteń- 
skim w Węgrzech środkowych — red.) 
znane z produkcji owoców i warzyw, 
nawiedziła niebywała nawałnica i gra
dobicie. Grad wielkości dużych orze
chów i kurzych jaj padał około pół go
dziny i pokrył ulice oraz poła na głę
bokość 15 cm Okna wielu domów i 
dachy zostały uszkodzone, liczni prze
chodnie odnieśli rany.

Okoliczne pola i sady są zupełnie 
zniszczone na przestrzeni 100.000 mor
gów. O zbiorach na tych ziemiach

dukcji lotnictwa wojskowego we 
wszystkich 5 zainteresowanych kra
jach, oraz możliwość kontroli lotnic
twa cywilnego.

wewnętrznej urnie szklanej. Pokrywę 
tej urny zalano woskiem i opatrzono 
wyciśniętą na wosku pieczęcią Prezy
denta Rzpltiej, poczem wewnętrzna ur
na szklana została umieszczona w ur
nie srebrnej i zalutowana.

Wilno. W czwartek przybył do 
Wilna minister spraw wewnętrznych 
Zyndram-Kościałkowski. W piątek ra
no, poza rodziną marsz. Piłsudskiego, 
przybyli do Wilna b. premjer Prystor 
oraz szereg przedstawicieli naczelnych 
władz państwowych.

Wilno. W piątek odbyła się tu 
uroczystość złożenia urny z sercem 
ś. p. marsz. Piłsudskiego w kościele 
św. Teresy.

się niczem wobec Niemiec, ale zajął 
stanowisko wyczekujące. Jeżeli Rzeszy 
uda się doprowadzić do porozumienia 
Z Włóchami, wtedy Bułgarja przyłą
czyłaby się do jej planów.

Poseł francuski w Białogrodzie o- 
trzymał ścisłe instrukcje, które mają 
pokrzyżować akcję bałkańską Górin
ga. Według „Daily Express“, Goring 
jest upoważniony do zaofiarowania 
traktatu, wedle którego Niemcy zobo
wiązałyby się dó udzielenia Jugosła- 
wji pomocy finansowej i przywileju o- 
kreślonych kontyngentów przywozo
wych na produkty rolne. Dresdner 
Bank otworzył już nawet swoją filję 
w Białogrodzie. (w)

wayo (jedno z większych miast) oraz 
samolotami z Salisburgu w południo
wej Rodezji. W czwartek wieczorem 
nadeszły do Kapstadtu wiadomości, że 
władze położenie opanowały.

Według dzienników angielskich 
strajk i rozruchy mają podłoże poli
tyczne. Tajna organizacja nacjonali
styczna rozrzuciła dziesiątki tysięcy u- 
lotek wzywając tybulców do powsta
nia i odebrania Afryki z rąk białych. 
Policja aresztowała pewnego osobnika, 
który kazał się tytułować cesarzem 
czarnej Afryki.

się ku awanturnikom, którzy wybiegli 
z katedry, ścigani przez tłum.

Przed kościołem doszło do starcia, 
przyczem awanturnicy poczęli wznosić 
różne okrzyki. Ludzie rzucili się na 
nich, przyczem dwóch awanturnków 
poturbowano, jak również dwie starsze 
kobiety.

Gdy o zajściu dano znać policji, a- 
wańturnicy wskoczyli do przejeżdżają
cej dorożki i odjechali.

Chwilę potem inną dorożką udało 
się za nimi w pogoń sześciu policjan
tów.

Przed katedrą gromadziły się długo 
liczne tłumy, które żywo komentowały 
zajście.

wogóle w roku bieżącym niema mowv.
Tłum ludności zgromadził się przed 

ratuszem w Kecskemet, żądając na
tychmiastowej potoócy. Burmistrz 
udał się do Budapesztu, aby uzyskać 
od rządu zasiłki.

Straty miasta Kecskemet obliczają 
na 20 miljonów pengó. Z innych miej
scowości dochodzą także wieści o ka
tastrofie: W Szontes grad wybił tysią
ce kur i kaczek, a w promieniu 3Ó km 
zniszczone zostały całkowicie pola 
pszenicy, kukurydzy i żyta.
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Tendencja dzisiejszego zebrania głębin
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za w
poż. konwers. 65Jś.

Z papierów lokacyjnych P. z. K Dła
cono za 4K% doi. list yzast ,
tomiast ofiarowano 4%% z toto we”’list v 
paoeti0%%4 °raZ 4% liSty ZaSt k0nwe*

Polsku^. bank0wych płacon° Bank
Ceduła Grzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w , procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 65,50 P.
»4«% dolarowe listy zast. serji K. z r 19-M

Pozn. Zjem. Kred. 42,— P.
4K% zlotowe listy zastaw, s. K. z r 19-«

Pozn. Ziem. Kred. 40,25 P.
4 % listy zast. konwert. ostempl P z k40,75 O . ' 1v

Akcie bankowe i przemysłowe
Bank Polski 86,50 P,

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 31. 5. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne:

Zyto 555 tonn par. Poznań .
Żyto 15 tonn par. Poznań . .
Pszenica 15 tonn par. Poznań 
Pszenica 60 tonn par. Poznań 
pszenica 15 tonn par. Poznań 
Pszenica 15 tonn par. Poznań 

Ceny orientacyjne:
Zyto (Usposob. spokojne) . .
Pszenica (Uspos. spokojn.) .
Jęczmień 710—725 g/1. . . .
Jęczmień 680—690 g/1 . . .

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. stale) ...
Mąka
.żytnia I gat. 0,55% wł, w. 
żytnia I gat 0-65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł w. 
żytnia razowa 0,95% wl. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna eat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. . . n 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 83,50— 
pszen. rat. IIA 20-55% wł. w. 22,50 _
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID *5-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 
psz. gat. (IIB 0-75% wł. w.

Usposobienie spokojne. .
Otręby żytnie stand................ U’"?
Otrjby pszen. lube stand ’‘.20 
Otr by pszenne L-ednie st. ,
Otręby jęczmienna . . . <

■14 7"
14, tO 
16 . 
16,0) 
1-/5
15, '.0

14,25- 14/0 
15,75—. 16.60
10.50- 17 0
15.50- 16,25 

15,50- 16,60

2,25 
20,25- 21.2 •
14.75— 15,75 
12,(0— 13,00
16.75- 17,75

27,00— 20.50
26.50- 27,00 
25,60- 26,00
24.50- 2-5,00

22,00- 22.5 ■ 
19,50- 200)
16.75- U. 5
15.75- 16.25 
11,25— 13,75

11.25-
10.50- 11,<0
10.25- 1'<(I 
44,00- 47,' ‘i 
35,00- 39'<> 
26,00- 13 ■ 
28,00- ń'.' / 
10,00- JOA i 
11*50— 12.0/ 
36,00- 39.’ _
2,75— 3,m

18,76- 19.°° 
12>- I3-"/
18.25- 13
18.50- 18-00
3.25- 3.40
3,85- 4,0/
-3,50— 3,7o
, nn— 4, ‘0

4,25

Siemię lniane 
Gorczyca . .
Groch Viktorja 
Groch Folger a 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Mak niebieski 
Ziemniaki jadalne . . .
Makuch Inian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafł 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja............................
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . •
„ żytnia praso\wana .
„ owsiana luzem
„ owsiana, prasowana
„ jęczmienna luzem .

: „ jęczmienna prasow.
Siano zwykłe luzem . .

„ zwykłe prasowane . 
nadnoteckie luzem . 
nadnoteckie pras. .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych 'warun _ 

żyta 730 tonn, pszenicy 575 tonn. J1 , ie! 
nia 45 tonn, owsa 50 tonn, mąki 
264,2- tonny, mąki pszennej 1 ’ ch 35 
otrąb żytnich 41 tonn, o_trąb psz żóf. 
tonn, grochu Viktoria 65 tonn, J . tonn[ 
tego 5 tonn, mąki ziemniaczanej 
ziemniaków jadalnych 45 tonn. „;f>mnia- U w a) g o! Specjalne gatunk *0. 
ków, jak i ziemniaki uznane p 
wanie.

4,00-
4,00—
4,50-
2,70-

4,75
3,20

3*60— 3,80
IJ 95 _ ł 4 Z
7,75- 8,25

8,75
9,25

8.25-
8,75-.

TARGOWISKO MIEJSMIS
Poznań. 31. 5. 1935 r-

Urzędowe Sprawozdanie Targów® 
Komisji Notowania Cen,
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Flandina
Po głosowaniu w komisji finansowej 

izby deputowanych nad pełnomocnic
twami dla rządu francuskiego i odrzu
cenia tego projektu 25 głosami przeciw 
15, stało się jasnem, że rząd. Flandina 
nje zdoła przeforsować swojego wnio
sku na plenum parlamentu.

Premjer Flandin nie zrezygnował 
jednak z walki; ostatnią próbę podjął 
wczoraj, w późnych godzinach popo
łudniowych, i spróbował autorytetem

FLANDIN

osobistym oddziałać na deputowanych. 
Szef rządu, który nosi jeszcze rękę na 
temblaku po niedawnym wypadku sa
mochodowym, przybył sam dto Pałacu 
Burbońskiego i tam wygłosił przemó
wienie w obronie przedłożeń rządo
wych, usiłując wykazać, że pełnomoc
nictwa nie naruszają konstytucji repu
blikańskiej. Na koniec swego oświad
czenia — dla spotęgowania wrażenia — 
Flandin zakomunikował izbie o ustą-; 
pieniu ministra finansów Germain 
Martina, — a po chwili, po artystycznej 
pauzie, o wzięciu na siebie obowiąz
ków ministra skarbu.

Interwencja premiera nie odniosła 
skutku. W diwie godziny po północy 
nastąpiło głosowanie. Z depesz, które 
podajemy na innem miejscu, wynika, że 
izba odrzuciła wniosek o pełnomoc
nictwach 353 głosami przeciwko 202. W 
godzinę później prezydent Lebrun przy
jął dymisję gabinetu. Flandina.

Dotychczasowy premjer kierował 
rządem od 10 listopada ub. r. Misję 
sformowania rządu powierzono Flan
dinowi w Pałacu Elizejskim, kiedy po 
upadku rządu koncentracji narodowej 
b- prezydenta Doumergue‘a w dniu 8 li
stopada, premjerostwa nie przyjęli ani 
Laval ani też prezydent izby deputowa
nych p. Bouisson, który wyszedł z socja
listów, Obu wysuwa się obecnie jako 
domniemanych kandydatów, którym 
Prezydent republiki powierzy tworzenie 
nowego rządlu.

MINISTER SKARBU GERMAIN-MARTIN 
»tąpu na kilka godzin przed upadkiem, rządu Flandina naskutek odrzucenia peL

przez parlament. Na fotografji: miDister Germain-Martin 
...  w otoczeniu dziennikarzy.

Ironja losu sprawiła, że Flandin u- 
padł na projekcie ustawy o pełnomoc
nictwa dla rządu w celu uzdrowienia 
finansów, ożywienia życia gospodarcze
go i utrzymania, waluty. Sprawa peł
nomocnictw dla rządu była również ka
mieniem, o który potknął się ub. jesieni 
Doumergue, stojący na stanowisku, że 
bez głębokich reform, nie oszczędzają
cych nawet konstytucji, byt państwo
wy Francji będzie wystawiony na wiel
kie niebezpieczeństwa. Wówczas jed
nak żywioły lewicowe z przywódcą 
„czerwonego frontu“, Żydem Blumem 
na czele, podniosły gwałt, utrzymując, 
że zamierzenia Doumerguea godzą w 
urządzenia republikańskie Francji i są 
woda na młyn dla ugrupowań prawico
wych.

Reżyserją ataku na Doumergue‘a, 
trafnie stawiającego wówczas diagno
zę położenia budżetowo-finansowego 
państwa, zajęły się wówczas loże ma
sońskie. Nie po raz pierwszy zresztą. 
Uznały one, że nadszedł odpowiedni 
moment do pomszczenia klęski luto
wej w zeszłym roku, kiedy obalong 
premjera Daladiera, masona bardzo 
wysokiego stopnia, skompromitowane
go tuszowaniem afery Stawiskiego, w 
którą zamieszani byli liczni przedsta
wiciele masonerji i lewicy, — oraz spa
raliżowania postępu wpływów' ugrupo
wań narodowych, których znaczenie 
coraz bardziej rośnie. Wówczas do
szedł do głosu Flandin, który na wstę
pie swego urzędowania oświadczył, że 
da sobie radę z powikłaną sytuacją 
finansowo-budżetową oraz polityczną, 
bez uciekania się do pełnomocnictw 
oraz reformy ustroju państwowego 
przez zgromadzenie narodowe. Teraz, 
po 6 miesiącach, okazuje się, że opty
mistyczne przewidywania p. Flandina 
pry snęły. Twarda rzeczywistość naka
zuje sięgnąć do lekarstw, zaleconych 
przez prezydenta Doumergue-a.

Sytuacja w kraju jest w samej rze
czy bardzo poważna. Deficyt budżeto
wy wynosi około 10 miljardów fran
ków'. W ciągu maja, zapasy złota w 
Banku Francuskim zmniejszyły się o 
przeszło 3 mii jardy franków. Z. punktu 
widzenia monetarnego podstawy fran
ka nie powinny wzbudzać niepokoju, 
gdyż ma on 80-procentowe pokrycie w 
zlocie. Zachwianie równowagi gospo
darczej kraju o tak zdrowej strukturze 
jak Francja grozi raczej od strony bud
żetu państwa. Okazuje się bowiem, że 1 
od r. 1930 wewnętrzne zadłużenie pań
stwa ze względu na ciągły deficyt bud
żetowy wzrosło do przeszło 27,5 miljar
dów franków. Państwo pokrywa nad
zwyczajne wydatki w drodze nadzwy
czajnych pożyczek, w formie bonów 
itp. Same odsetki od tych pożyczek, 
jak oświadczył w środę b. min. finan
sów Germain Martin, wynoszą rocznie 
zgórą 3 miljardy franków'. Większość 
społeczeństwa francuskiego opowiada

NASTĘPCY?
Przypuszcza się, że prezydent Republiki 
powierzy utworzenie nowego rządu p. La- 
va’lowi lub prezydentowi izby deputowa

nych, p. Bouisso*-,*.

się przeciwko inflacji, domagając się 
natomiast zastosowania programu de- 
flacyjnego w gospodarce państwowej. 
Wymagałobym to oczywiście szeregu 
niepopularnych zarządzeń, jak refor
my ubezpieczeń społecznych, skasowa
nia blisko 60 tys. etatów urzędniczych, 
obniżenia oprocentowania rent pań
stwowych itd.

Jakikolwiek rząd dojdzie do władzy 
po p; Flandinie, będzie tym sprawom 
musiał poświęcić całą swoją uwagę 
i według wszelkiego prawdopodobień
stwa, pójść po Iinji wskazań Doumer- 
gue‘a. Wątpliwe bowiem jest, aby zna
lazł się we Francji rząd, który zgodził
by się na dewaluację franka, gdyż — 
jak określa czołowy publicysta pół- 
urzędowego „Le Temps“ — jest jeszcze 
dość dużo Francuzów, którym nie u- 
śmiecha się rola budowniczych wła
snej ruiny.

30 maja.
Od 1 czerwca tracimy komunikację 

lotniczą z Warszawy do Wiednia. 
Rząd czeskosłowacki odmówił prawa 
przelotu przez swoje terytorjum, przez 
które trzeba było przelatywać i na 
którem był postój w Bernie moraw- 
sk iem.

•Takaż zmiana, w wzajemnych - sto
sunkach od lat dwu. od czasu tragicz
nego wypadku Żwirki i Wigury. Były 
.wprawdzie ostatnio na. pogrzebie 
marsz. Piłsudskiego trzy duże samolo
ty wojskowe bombowe, nawet — po 
polskich — złożyły hołd podczas defi
lady na polu Mokotowskiem, ale o 
tern prawie nikt nie wie. Udział, w 
pogrzebie delegacji, w której brali u- 
dziat i minister wojny i generalny in
spektor armji i kilka innych wysokich, 
osobistości, — sytuacji w niczem nie 
i oprawił.

Sprzeczność projektu „ordynacyjnepo” 
z nowa konstytucja

Co piaze o tern „Kur jer Warszawski“
W „Kurjerze Warszawskim“ A. Trza

ską zwraca uwagę, że według pro
jektowanej ordynacji, właściwe wybo
ry- dokonywane będą przez komitety 
okręgowy, a nie przez masy wyborcze. 
Te komitety czy kolegja będą prezen
towały kandydatów:

„System taki znany jest w sądow
nictwie i w organizacji samorządów'. Z 
tych analogii wynika, że pozytywną 
rolę w procesie wyborczym odgrywa 
tylko instytucja, prezentująca, kandy
datów. Ona, jedynie ma nieograniczo
ne polo wyboru ludzi, których za. odpo
wiednich na dane stanowisko uważa i 
ona także ma możność przesądzenia z 
góry o decyzji instytucji, akceptującej 
czy zatwierdzającej, przedstawiając 
kandydatów w odpowdedniem zestawie 
niu osób.

„Natomiast rola instytucji akceptu
jącej czy zatwierdzającej jest czysto 
negatywna.. Polega ona nie na wybo
rze odpowiednich osób, bo ten wybór 
już został dokonany, lecz na odrzuce
niu tych osób, które w prezentowanem 
jej zestawieniu wydają jej się mniej 
odpowiedniemu

„Ponieważ instytucjami prezentu- 
jącemi w nowej ordynacji wyborczej 
będą rady okręgowe, więc one, a nie

VWAG1
W’ Turyngii nastąpiło otwarcie pierwsze

go ośrodka transfuzji krwi dla celów noro- 
dowo-socjalistycznej polityki rasowej.

Twórcą tej nowej placówki jest doktor 
medycyny Biedermann, który w swoim okrę
gu sanitarnym dokonał selekcji 220 „dostaw
ców krwi“ z pośród najzdrowszych człon
ków partji hitlerowskiej. Zarejestrowani 
kandydaci zobowiązali się udzielać w razie 
potrzeby swojej krwi, głównie na użytek 
członków organizacyj militarnych. Dr. Bie
dermann pragnie swe doświadczenia, poczy
nione w Turyngji. zastosować następnie 
w innych częściach Niemiec.

Autor swoistego pomysłu idzie jeszcze 
dalej. Domaga się, aby obecnie przy powo
ływaniu rekrutów do Reichswehry, badaną 
wszystkich pod kątem widzenia, właściwości 
krwi i przydzielano do odnośnych „grup 
krwi“. Przydział ten dałoby się np. tatuo
wać na skórze odnośnych kandydatów, tak 
aby państwo każdej chwili miało dokładną 
ewidencję „dostawców krwi dla celów po
prawy rasy.

Pomysł powyższy dowodzi, do jakiego 
stopnia przejęte są koła narodowo-socjali- 
styczne swoją doktryną rasową.

Prawdopodobnie też nowy rząd w 
mniej lub bardziej ograniczonej formie 
otrzyma od izby i senatu pełnomocnic
twa, potrzebne dla odbudowy gospo
darczej kraju. Już bowiem i teraz 
stronnictwa prawicy i śiodka skłonne 
były przyznać p. Flandinowi uprawa 
nienia szczególne, byle nie wystawiać 
kraju na groźne przesilenie. Nie o- 
szczędziły jednak tego Francji żywio
ły czerwone, dla których względy na
tury polityczno-taktycznej są ważniej
sze od skutków, w jakie pogrążają kraj 
przez samolubne poczynania.

Nie posiadamy żadnej konwencji 
lotniczej z Czechosłowacją. To, co by
ło dotąd, to tylko były fakty dokonane. 
Od dwu niespełna lat zaczęło się cos 
psuć. Rząd polski nie zgodził się na 
przedłużenie Iinji Paryż-Praga-War- 
szawa do Moskwy, chciał bowiem 
połączenia przez Berlin z Paryżem, 
nie przez Pragę; na przeloty znowu 
samolotów niemieckich z Warszawy 
do -Moskwy ni© zgodziły się Sowiety. 
Rezultat: nie mamy z Moskwą żadnej 
Iinji lotniczej. Po pewnym czasie za
kazano lotnikom czeskim obsługiwać 
Iinji Warszawa-Praga, którą obsługują 
teraz Francuzi.

Lin ja z Moskwy do Paryża powsta
ła. Coprawda bardzo okrężna: przez 
Użhorod-Czerniowce-Kijów do Mo
skwy. Chodziło o przelot kilkunastu 
kilometrów na Pokuciu nad terytorjum 
polskiem, na co nasz rząd się nie zgo
dził. Odpowiedzią na co była odmowa 
czeskosłowacką zezwolenia na przelot 
przez Morawy do Wiednia.

W ten sposób pozostały nam tylko 
dwie międzynarodowe komunikacjo; 
do Berlina i przez Bukareszt na Bałka-

WARSZAWIANIŃ

czteroprzymiotnikowe ciało wyborcze, 
wystąpią w roli wyrazicieli woli ogółu 
przy wyborach, t. zn., że one dokonają 
właściwego aktu wyborów, wybierają© 
z całej ludności w państwie 400 zda
niem ich, najodpowiedniejszych kandy
datów na posłów. Czteroprzymiotni
kowe ciało wyborcze, skreślając z tej 
liczby połowę kandydatów, których 
uzna za mniej, odpowiednich, dokona 
tylko nieznacznej korektywy wyborów' 
już uprzednio przez rady okręgowe 
dokonanych,

„Stąd wynika, że zasada, pośrednio- 
ści wyborów bynajmniej- nie wyczerpu
je kwestji sprzeczności nowej ordyna
cji wyborczej z konstytucją, albowiem 
wszystkie cztery przymiotniki w jed
nakowej mierze zostały przez nią za
kwestionowane“.

Jest to nowe i interesujące ujęcie 
problemu. Autor przypomina jeszcze, że 
normalnie szersze kolegjum prezentu
je kandydatów, a. węższe (przeważnie 
jednostka) ich akceptuje i zatwierdza. 
\V projekcie „sanacyjnym“ jest odwrot
nie. Czy istotnie warto puszczać w 
ruch wielką maszynę czteroprzymiot- 
nikowych wyborów w celu nie wybra
nia, ale tylko w celu skorygowania de
cyzji rad okręgowych“?
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NIVEA
dio dzieci

►o YDŁO

która wyrobione j< 
lek

e«ł we
dług przepitów lekarikich 
specjalnie dla wrożliwal, 

cery dziecięcej
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* gdy dziecko ¡«i wzbudza podziw 
»wym zdrowym I czerilwym wy. 
gtadem. A zołem używajmy tylko

Krem NIVEA w pudelkach blaszanych 
i w tubach cynowych od zt 0,40—2,60.

s
¡5

— nawet, gdy zajęcia domowe wyma
gają pracy rqk w zimnej i naprzemian 
w goręcej wodzie,— Trzeba tylko pa
miętać, by conajmniej dwa razy 
dziennie wetrzeć w skórę cokolwiek

Zakończenie wielkiego procesu

Zostały wydano już konkretne zarzą
dzenia w sprawie terminu tegorocznych te
ry j wakacyjnych. Rok szkolny skończy się 
15 czerwca b. r. W tym dniu rozdane będą 
świadectwa szkolne.

Nowy rok szkolny rozpocznie etę dnia 
1 września b. r. Skończy się on następnie 
jak w roku bieżącym dnia 15 czerwca, lecz 
dnia 28 czerwca 1936. Wakacje tegoroczne 
będą najdłuższe, bo trwać będą dwa i pól 
miesiąca.

NIEBEZPIECZNA RZECZ BYĆ GOSPODA
RZEM DOMU.

Małżonkowie Rankę w stolicy zalegali 
od dłuższego czasu z koraoraem, wobec 
czego ich gospodarz C. uzyskał na nich 
wyrok eksmisyjny. Gdy jednak komornik 
chciał przystąpić do eksmisji, zastał oboje 
D w łóżku, rzekomo obłożnie chorych 
Przywołano tedy lekarza, który orzekł, że 
o chorobie niema mowy i eksmisja może 
nastąpić. Wtenczas małżonkowie D. odra- 
zu wyskoczyli z łóżka i on z nożem, a ona 
z tasakiem rzucili się na gospodarza C. 
Wprawdzie obronił go komornik dobywa
jąc rewolweru, lecz zanim to nastąpiło. C. 
został już poważnie pokaleczony. Nie do 1 
syć na tern, gdy osłabionego pa-adzono naB 
krzesełku przed otwartem oknem rozna-fl 
miętniona para doskoczyla jeszcze raz ifl 
wyrzuciła go z pierwszego piętra. na bruk. B 
Rannego trzeba było odwieźć cło szpitala,«

Epilog tej awantury oczywiście roze
grał się przed sądem, który skazał Dan- 
kego na ¿ i pól roku, a jego żonę na rok 
więzienia. Sąd apelacyjny, który uznał 
okoliczności łagodzące, obniżył tę karę na 
1 rok więzienia.

Z PSYCHOLOGII CHŁOPA.

W okolicy Murzyny w Malopolsce wie
śniak Wincenty Turek nabył od innego 
gospodarza krowę za 193 zł. Kupno to u- 
ważał za korzystne i zadowolony zabrał 
krowę do domu. Po kilku dniach jednak 3 
okazało się. że krowa była chora. Odpro-B 
wadził ją więc owemu gospodarzowi i żą
da! zwrotu pieniędzy. Ten jednak stanow
czo odmówił, a ostatecznie rozgniewany 
naleganiem tamtego powiedzia: „Za moją 
stodołą jest grusza, idź i powieś się". Temí 
słowami Turek przejął się tak dalece, że 
istotnie powiesił się na gruszy. — Wypa
dek ton poruszył cala okolicę,

NAPAD RABUNKOWY NA PROFESORA 
UNIWERSYTETU.

We Lwowie profesor uniwersytetu dr. 
Schramm padt ofiarą bezczelnego napadu 
rabunkowego. Wśród białego dnia i przy 
ożywionej ulicy trzech opryszków zastą-B 
piło mu drogę w bramie domu, steraryzo- B 
wali starszego już wiekiem profesora iR 
zabrali mu wszystką gotówkę. Niestety B 
zbiegli oni niopoznani.

MILJARDOWY SPADEK.

.Tak donosi prasa żydowska z Taro o 0 
pola, dla rodziny tamtejszej KorpbergówB 
przypada olbrzymi spadek, pozostawiony fl 
przez zmarłego w Australji multimiljone- 
>a A. Cornberga. Władze australijskie 
zwróciły się po jego śmjorci, ponieważ nie 
pozostawił potomstwa, do rządu polskiego 
z wezwaniem, ażeby bliscy krewni pozo
stali w Polsce, zgłosili pretensje do spad
ku. Pokazuje się, że*krewni tacy miesz
kają w Tarnopolu. Pozostawiony przez 
Cornberga majątek wynosi 60 niiljońów 
funtów szterllngów, czyli półtora miljarda 
złotych.

ODZNACZENIE PAPIESKIE.

Dnia 28 bm. J. E. ks. arcybiskup Stani
sław Gall w Warszawie po uroczyśtem na
bożeństwie w kaplicy Matki Boskiej w ar
chikatedrze św. Jam w Warszawie wrę
czył ordery papieskie „Pro Eccle- 
aia et Pontifico“ następującym zasłużo
nym członkom Archikonfraternł Literac
kiej: pp. sędziemu Józefowi Wegnerowi, 
senatorowi Władysławowi Dobrzyńskiemu 
Ludwikowi Muszyńskiemu, Franciszkowi 
Piekarskiomu Apoloniuszowi Świerkow- 
skiemu, Wiktorowi Gontarczykowi, Roma
nowi Kaniewskiemu, J_aoowi Rochowie;»- 
wi. (KAP).

(Od własnego koresponaenra 
Kraków, 29 maja.

PRZEMÓWIENIA OBROŃCÓW
Rozprawa poniedziałkowa w pro

cesie o katastrofę krzeszowicką,, roz
poczęła się od przemówienia dr. W a- 
renhaupta, obrońcy osk. Drabika. 
Obrońca winę katastrofy przypisuje 
nie oskarżonym lecz tej okoliczności, 
że osoby, które zajmowały się zesta
wianiem pociągu, wsunęły do pocią
gu dalekobieżnego drewniane pu
dełka. Gdyby były wozy stalowe, to 
w razie nieszczęścia nie byłoby 
ono tak wielkie i nie byłoby śmiertel
nego wypadku. Oskarżeni pociągnię
ci są do odpowiedzialności z art. 230 
za winę nieumyślna, że powinni byli 
przewidzieć, a nie przewidzieli, że pad- 
nie 11 trupów. Obrońca przyłącza się 
do zdania obrońcy Aschenbrennera, że 
art. 230 nie ma tu zastosowania, a akt 
oskarżenia raczej powinien się opie
rać na art. 215 k. k. Jednakże obrona 
stoi na stanowisku, że oskarżeni są 
całkiem niewinni.

Nie można — zdaniem obrońcy —- 
składać winy na Drabika, który ukoń
czył dwie lub trzy klasy szkoły wiej
skiej. Mamy tu do czynienia z chło
pem od łopaty, z robotnikiem kolejo
wym. Cóż można od takiego chłopa 
ocł łopaty żądać? Żeby miał w głowie 
wszystkie przepisy? Gdyby nie wy
szły- przepisy ,.R. 1“, na które wszyscy 
kolejarze narzekają, nie byłoby’ tego 
nieszczęścia, nie byłoby jedenastu o- 
fiąr, nie byłoby’ tej rozprawy.

Obrońca uważa proces krzeszowic
ki! za jeden z najcięższych cło ujęcia 
poM względem prawnym procesów, ja
kie w ciągu ostatnich dziesiątek lat 
miały miejsce.

Obrońca prosi sędziów o wyrozu
mienie dla kolejarzy, którzy’ dniem i 
nocą pełnią ciężką służbę. Katastro
fy kolejowe zawsze, jak świat światem 
były, są i będą, nie można winy’ za nie 
składać na kolejarzy.

Następnie wygłosił mowę obrończą 
dr. G o 1 d b 1 a 11, obrońca oskarżone
go Niecia. Obrońca uważa akt oskar
żenia za błędnie skonstruowany, bo 
jeżeli istnieje „lex specialis“ w sto
sunku do katastrofy kolejowej (art. 
215), nie może być mowy o oskarżeniu 
z art. 230 k. k. Rozprawa nie dostar
czyła żadnych dowodów winy. Kata
strofa była dziełem przypadku.

ART. 215 CZY ART. 230?
Po przemówieniu obrońcy Goldblat- 

ta zabrał głos prokurator celem od
parcia zarzutów stawianych przez o- 
bronę aktowi oskarżenia. Prokurator 
nie podziela zdania obrońców, że w tym 
wypadku należy stosować „lex specia
lis“, Zdaniem prokuratora zachodzi 
tu zbieg ustaw. Czyn oskarżonych jest 
jeden; ponieważ podpada on pod kil
ka artykułów, sąd musi stosować prze
pis najsurowszy.

W odpowiedzi na te wywody proku
ratora obrońcy ponownie zabrali głos 
i na poparcie swych twierdzeń powo
łali się ńa komentarze prof. Makare
wicza i prof. Makowskiego.

Oskarżeni w ostatniem słowie o- 
świadczyli, ż© są niewinni i że wedle 
swego sumienia zrobili wszystko, co 
było w ich mocy.

Wobec ogromu materjału proceso
wego i wobec doniosłości kwestji 
prawnej (art. 215 czy 230) trybunał od
roczył ogłoszenie wyroku do środy, 
godz. 1*3 po południu.

WYROK
Duża sala sądu okręgowego karne

go zapełniła się w środę po południu 
publicznością, w której skład wchodzi
li przeważnie kolejarze. Wszyscy z na
pięciem oczekują ogłoszenia wyroku. 
Na głos dzwonka, wszyscy zajmują 
swoje miejsca. Na twarzach oskarża.

„Kurjera Poznańskiego“).
nycb maluje się zdenerwowanie. Szcze
gólnie na osk. Nieciu znać, że człowiek 
ten — najinteligentniejszy z oskarżo
nych — przechodzić musiał bardzo 
wiele w ostatnich miesiącach; młody 
człowiek (40 lat!) pod wpływem prze
żyć .... osiwiał...

Za chwilę odzywa się drugi dzwo
nek .., Wszyscy wstają, Z drzwi na 
prawo wchodzi trybunał. Na sali gro
bowa cisza.

Przewodniczący dr. Stuhr odczytuje 
wyrok. Sąd uznał osk. Niecia i osk. 
Drabika winnymi dopuszczenia się 
przestępstwa podczas urzędowania 
przez to, że Nieć dał rozkaz wypuszcze
nia pociągu z Woli Filipowskiej, jak
kolwiek nie miał wolnego toru, Drabik 
zaś wypuścił pociąg, chociaż nie miał 
zawiadomienia zwrotnego o przybyciu 
pociągu gdyńskiego do stacji w Krze
szowicach; czynami temi oskarżeni 
nieumyślnie sprowadzili niebezpie
czeństwo katastrofy i w ten sposób nie
umyślnie spowodowali śmierć jedena
stu pasażerów; sąd skazał oskarżonego 
Drabika na 1 rok i 6 miesięcy więzie
nia z zaliczeniem aresztu śledczego i z 
zawieszeniem kary na 3 lata, oskarżo
nego Niecia na 1 rok więzienia z za
liczeniem aresztu śledczego i z zawie
szeniem kary na 2 lata. Zgodnie z żą
daniem prokuratora sąd zastosował 
art. 230 kodeksu karnego, a nie art. 215, 
jak się tego domagała obrona.

Oskarżonych Ziembińskiego i Kacz
marka sąd uniewinnił.

Uwolnienie Ziembińskiego motywu
je sąd tem, że zawiadomił on dyżurne
go ruchu o zacięciu się semaforu, a sąd 
nie mógł wykluczyć możliwości zacię
cia. Z powodu niskiego stopnia inteli
gencji j niskiego wykształcenia oskar
żony nie mógł przewidzieć skutków te
go stanu.

W sprawie Kaczmarka sąd przyjął 
za udowodnione zeznaniami świad
ków, że postój pociągu gdyńskiego 
trwał najwyżej 3 minuty, a po zatrzy
maniu pociągu oskarżony udzielał pa
sażerom wyjaśnień. Kaczmarek usłu
chał rozkazu kierownika pociągu i u- 
dał się na koniec pociągu; gdy usłyszał 
gwizd nadjeżdżającego pociągu, po
biegł naprzeciw.

Po odczytaniu motywów wyroku 
prokurator zapowiedział wniesienie a-

Stocznia wojenna w Gdyni
Plany rozbudowy nasz ego najmłodsze y o miasta

Gdynia. (PAT.) Dotychczasowe 
próby stworzenia w Gdyni stoczni, 
opartej na kapitale prywatnym, nie 
dały wyników, kwestja zaś budowy 
okrętów w kraju nabrała ze względów 
politycznych i gospodarczych pierw
szorzędnego znaczenia. Dowiadujemy 
się, że kierownictwo marynarki wo
jennej przystąpiło wobec tego we wła
snym zakrseie do budowy stoczni.

Prace rozpoczęto w roku ubiegłym, 
przygotowując odpowiednie baseny i 
nadbrzeża. . Obecnie roboty przy budo
wie stoczni są w toku i jest nadzieja, 
że w roku przyszłym uruchomiona bę
dzie pierwsza pochylnia dla okrętów 
o wyporności do 1.500 ton. Tam też 
prawdopodobnie budowana będzie 
łódź podwodna z fundńazu zbiórki im. 
Marszałka Piłsudskiego.

Plan stoczni przewiduje 4—5 po
chylni różnych długości, doki: suchy i 
pływający, odpowiednią ilość dźwigów 
i żórawi bramowych, warsztaty i bu
dynki, posiadające najbardziej nowo
czesne urządzenia. Po zakończeniu 
programu prac będzie można budować 
w. stoczni marynarki wojennej nawet 
większe jednostki dla marynarki WO- 
jennej i handlowej. Stocznia będzie

pelacji. Także obrońcy Niecia i Drabi
ka zapowiedzieli apelację. Zaraz po 
rozprawie przewodniczący zarządził 
uchylenie dozoru policyjnego nad o- 
skarżonymi.

Opuszczając gmach sądu, kolejarze 
żywo komentowali wyrok. Uwolnieni 
od kary Ziembiński i Kaczmarek od
bierali od kolegów gratulacje, żony 
skazanych opuszczały sąd z głośnym 
płaczem ... (M)

Wszystkich oskarżonych uwolnił 
sąd od kosztów sądowych.

W motywach sąd przyjął winę obu 
oskarżonych za udowodnioną. Za oko
liczność obciążającą sąd uznał strasz
ne skutki niedbalstwa, za okoliczność 
łagodzącą dotychczasowe nienaganne 
życie oskarżonych, co do osk. Niecia 
także tę okoliczność, że w czasie kata
strofy był po dwunastogodzinnej noc
nej pracy.

0 „Kurjer Lwowski“
Mgr. D, Maciejko ogłos-za następują

ce oświadczenie:
„Jako wydawca „Kurjera Lwowskie

go“ i „Kurjera Powszechnego“, podaję 
do wiadomości, że zarządca przymuso
wy pierwszego z tych pism, Aleksander 
Błażejowski we Lwowie, dokonał bez 
mojej wiedzy i wbrew mojej woli zmia
ny dotychczasowego kierunku narodo
wego obu tych pism na kierunek „sa
nacyjny“, że fakt zamieszczania w tych 
pismach mojego nazwiska, jako ich 
wydawcy, wcale nie oznacza mojej 
zgody na dokonaną zmianę kierunku- i 
że przeciwnie wszelkiemi stojącemi mi 
do rozporządzenia środkami legalnemi 
walczę z powodu naruszenia moich 
praw wydawcy i oraz o przywrócenie 
tym pismom napowrót charakteru or
ganów Stronnictwa Narodowego.

„Mgr. Dominik Maciejko, wydawca 
„Kurjera Lwowskiego“ i „Kurjera Pow
szechnego“ we Lwowie.

Jak wiadomo, zarządca przymuso
wy „Kurjera Lwowskiego“ p. Błaze- 
jowaki usunął narodową redakcję tego 
pisma, a na jej miejsce wprowadził „sa- 
natorów“ z t. zw. Związku Młodych 
Narodowców (pp. Hrabyka i Stąrzew- 
skiego).

W związku z tem zarząd główni 
Stron. Narodowego ogłosił oświadcze
nie, stwierdzające, że „Kurjer Lwow
ski“ nie jest obecnie wyrazem P0!?1?' 
dów obozu narodowego.

zykonywala także zamówienia Pr>

Dodać należy, iż warsztaty stoczm 
ie będą, dublowały posiadanych J 
rzez przemysł krajowy warsztato 
zytwórni, a służyć będą głównie 
lej stoczni, będącej montowuą p 
zczególnych części składowych b 
zanej jednostki, wykonywany 
wytwórniach i warsztatach rozsi y 
z różnych częściach kraju.

Nowa stocznia da zatrudnienie 't 
u tysiącom ludzi bezpośrednio, P 
nio ząś wszystkim gałęziom P -

Mróź „Normandie“
iryz. (PAT.) Największy okręt 
ł „Normandie“ udał się w 1 
adróż z Hawru do. Ameryki, 
a pokładzie 1.070 P^azfnó"b’liki 

in. żonę prezydenta r . w6j 
m. min. marynarki kamin.

nda i in. „
N. Jorku „Normandie“ ma P 
zzerwca.
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Czechosłowacja na przełomie
Po wyborach do sejmików krajowych — 0 męską walkę i zakapturzonym hitleryz
mem — Nie razem, lecz solidarnie — Zarysy programu przyszłego bloku i rządu

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Praga, 28 maja.

Przeprowadzone 26 hm. wybory do 
sejmików krajowych; czeskiego w Pra
dze, morawsko-śląskiego w Bernie, sło
wackiego w Bratysławie i ruskiego w 
podkarpackim Użhorodzie dały wyni
ki, zgodne w ogólnym zarysie z rezul
tatami wyborów do parlamentu. Nie
miecka Partja Sudecka Henleina wy
szła z nich jeszcze bardziej wzmoc
niona, a komuniści i Zjednocze
nie Narodowe — ze stratami. To 
ostatnie w ciągu tygodnia, który dzie
lił obydwa głosowania, straciło w sa
mej Pradze około 12 000 zwolenników.

Aczkolwiek sejmy krajowe w Cze
chosłowacji mają, — podobnie, jak na
sze sejmiki wojewódzkie — możność 
spełniania zadań raczej gospodarczych, 
niż politycznych, są instytucjami waż- 
nemi i poważanemi. Na Słowaczyźnie, 
naprzykład, w izbie krajowej mogą 
znajdować wyraz dążenia autonomi- 
styczne. Toteż sytuacja wewnętrzna 
kraju, nakreślona onegdaj przez wy
borców, nie zdejmuj© z porządku dzien
nego pytania, co będzie dalej. .

W konsternacji, jaka zapanowała po 
zwycięstwie Heinłeina, jedni domaga
li się ponownych wyborów, inni zaś 
rozwiązania partji Niemców sudec
kich. Lecz wówczas na łamach „Lido- 
vych Novin“ wybitny publicysta p. 
Ferdynand Peroutka, długoletni redak
tor poczytnego tygodnika „Obecność'1 
(„Przitomnost“), oświadczył poprostu i 
szczerze, że obydwa pomysły są chybio
ne. Nowe wybory oderwałyby na pół 
roku kraj od pracy, a pogrążyły go 
znów w odmętach agitacji. Na rozwią
zanie partji Henleina jest już zapóźno. 
Niemożna uczynić tego tylko na pod
stawie faktu, że odniosła sukces w ■wy
borach. Prawnej podstawy do rozwią
zania Henlein nie da, gdyż chwycił się 
taktyki lojalności, której będzie się 
trzymał aż do chwili jakiegoś w ielkie
go przesilenia międzynarodowego. . li
kwidacja partji przysporzyłaby mu te
dy tylko zwolenników w kraju i zagra
nicą, pozbawiłaby Czechów opinji de
mokratów, którą się cieszą. Przez 
wzgląd na sytuację wewnętrzną byłoby 
niebezpieczno wtrącić ruch Henleina 
do podziemi, gdzieby radykalizm jego 
wzrósł znacznie i doprowadził wcze
śniej, czy później do rozlewu krwi. Si
lom, skupionym za Henleinem, trzeba 
dać możność wyładowania się sposo
bem legalnym, a nową sytuację trakto
wać po męsku.

„Nic straconego!“, dorzucił w końcu 
p. Peroutka: „W r. 1920 znaleźli się w 
parlamencie Niemcy, daleko od henlei- 
nowców radykalniejsi, a umieliśmy so
bie z nimi poradzić. Mamy przed sobą 
6 lat pracy i 6 lat rozwoju polityki eu
ropejskiej, która jako jedyna zadecy
duje o Hitlerze i o jego oclbłysku, Hen- 
leinie. Henleinizm jest zagadnieniem 
Pietylko naszem, lecz eunopejskiem. 
Będziemy je rozwiązywali wraz z całą 
Europą.“

Słuszne i mądre to słowa, wygłoszo
no w ciężkiej dla Czechosłowacji dobie, 
£dy przeciwko zróżniczkowanemu po
litycznie, podzielonemu na kilkanaście 
stronnictw społeczeństwu słowiańskie
mu stanął zwarty obóz niemiecki z 
Henleinem na czele. Czy może być mo- 
w.a o jakimś jednolitym froncie stron
nictw czechosłowackich przeciwko te
mu naporowi hitleryzmu? Nominalnie 
nie: do koalicji rządowej, ze względu 
na osobę p. Strzibrnego, Zjednoczenie 
Narodowe nie wejdzie. Wątpliwe jest 
również przystąpienie do niej ludow
ców słowackich ks. Hlinki, domagają
cych się spełnienia szeregu postulatów 
natury nietyle autonomicznej, ile go
spodarczej. Faktycznie jednak Henlein 

ęclKie musiał dać sobie radę z natar 
ciem wszystkich bez wyjątku uprupo- 
van czechosłowackich, od agrarjuszów 
Poczynając, a na komunistach koń- 
ząc. W kwestjach, związanych z i 
tnieniem państwa i narodu, z ich in- 

Nie^ncó1'’ ^ar^e te P^jdą solidarnie na
W tych dniach przywódca komuni- 

yczny, poseł Szverma oświadczył pu- 
j że, komuniści w nowym sej- 

ął ® 4 3 głosowali za budżetem mini-
w.a ukrony narodowej, bo Czeclio- 

sin aeJa musi mieć silną armję, aby
- móc bronić przeciwko Niemcom...

. Z'Ypzku z temi uwagami dodaj-
y> ze klok nowej koalicji będzie się

napewno składał ze stronnictw dotych
czasowych: . agrarjuszów, socjalnych 
demokratów, narodowych socjalistów i 
ludowców katolickich czeskich, tudzież 
osłabionych przez zwycięstwo Henleina 
agrarjuszów i socjalnych demokratów 
niemieckich. Do partyj tych przyłączą 
się drobni rzemieślnicy i kupcy czescy 
W chwili, gdy list ten dotrze do rąk 
Czytelników, dymisja rządu premjera 
Malypetra będzie już faktem dokona
nym. Ten sam mąż stanu utworzy ga
binet nowy w przyszłym tygodniu. Bę
dzie to — jak zaznacza „Prąger Pres- 
se“ — gabinet parlamentarny, w któ
rym zasiądą przedstawiciele stron
nictw niemieckich i fachowcy. Mini
ster obrony narodowej p. Bohumir 
Bradacz, agrarjusz czeski, odstąpi swą 
tekę jednemu z generałów, a sam obej
mie inny resort. Minister robót publicz
nych dr. L. Czech, socjalny demokrata 
niemiecki, ze względu na zły stan zdro
wia wycofuje się z rządu. Miejsce jego 
ma zająć inny działacz tego stronnic
twa, p. Jakscb. Mówią również o ustą
pieniu ministra opieki społecznej, dr. 
Alfreda Meissnera, socjal-demokraty

czeskiego. Agrarjusz niemiecki dr. Spi
na zatrzyma tekę zdrowia publicznego. 
Z ramienia drobnych rzemieślników i 
kupców czeskich wejdzie do gabinetu 
prawdopodobnie p. Józef Najman. Na
rodowi socjaliści czescy wysuwają na
dal dotychczasowego ministra poczt, 
dr. Emila Frankego. O tekę ministra 
handlu, którą piastował ludowiec kato
licki, inż. Jan Dostale, toczą się per
traktacje.

W chwili, gdy nowy rząd się two
rzy, zarysowują się wśród stronnictw 
koalicji różnice na punkcie jego skła
du osobowego, ale niema ich na tle pro
gramu. Z zamieszczonego w niedziel- 
nem „Cześkiem Słowie“ artykułu p. 
Wacława Klofacza, przywódcy czecho
słowackich socjalistów narodowych, 
wywnioskować można, iż program ten 
będzie zmierzał do wzmocnienia kom- 
petencyj rządu, obsadzenia fachowca
mi resortów obrony narodowej, skarbu 
i robót publicznych, oraz do walki z 
bezrobociem, nędzą i żywiołami wy- 
wrotowemi (aluzja do Henleina) w re
publice.

WACŁAW MADEJSKI.

DOBOR ODPOWIEDNIEGO PUDRU
to sprawa pierwszorzędnej wagi!

PUDRY HYGIENICZNE M. MALINOWSKIEGO
Nie działają ujemnie na naskórek, niedostrzegalnie pokrywają skórę i posiadają 

przyjemny zapach.
Warszawa, Lab, Chem, Farm., ul. Chmielna 4.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. Ts iws

500-Iecle szwedzkiego parlamentaryzmu

W małej mieścinie szwedzkiej Arboga obchodzono z całą okazałością, z udziałem 
króla Gustawa 500-łecie istnienia parlamentu szwedzkiego. Z tej okazji nastąpiło 
w tym mieście odsłonięcie pomnika tego, który spowodował zwołanie pierwszego

parlamentu, mianowicie bohatera narodowego Engelbrecka.

Zjazd elektryków w Bydgoszczy
Bydgoszcz (z). Już we środo od 

południa można było zauważyć w Byd
goszczy wzmożony ruch obcych osób. 
To uczestnicy zjazdu Stów. Elektryków 
Polskich zaczęli zjeżdżać do naszego 
miasta. Ogólna liczba zgłoszonych do
sięgła 400 osób.

W czwartek, w święto Wniebowstą
pienia Pańskiego, rozpoczął się zjazd- 
Otwarcie poprzedziła .uroczysta msza

nisterjum przemysłu i handlu, poczt i 
telegrafów, komunikacji i opieki spo
łecznej. Obecny był również delegat 
czechosłowackiego Związku Elektrote
chnicznego, inż. Janu.

Zagajając zjazd, prezes S. E. P. pro
fesor politechniki warszawskiej, inż. 
Obrąbalski, poświęcił kilka słów wspo
mnienia ś- p. marsz. Piłsudskiemu, po
czerń powołał na wiceprzewodniczących

św., odprawiona o godz. 9 rano w ko
ściele farnym przez proboszcza tej świą
tyni, ks. kanonika Schulza, w asyście 
miejscowych wikarjuszów. O godz. 10 
zapełniły się wszystkie miejsca w pięk
nej auli miejskiego gimnazjum męskie
go im. Kopernika Wśród zgromadzo
nych członków S. E. P. i częściowo ich 
rodzin, wśród przedstawicieli miejsco
wych władz państwowych, wojskowych 
i komunalnych, dostrzegliśmy reprezen
tantów rządu w osobach wiceministra 
przemysłu i handlu, p. Doleźalą, oraz 
kilku dyrektorów departamentów z rni-

zjazdu dyr. Okoniewskiego z Warszawy 
i dlyr. Tymowskiego z Bydgoszczy, a do 
stołu prezydialnego pp. min. Kiihna, 
prof. Czaplickiego, dyr. Kąrśnickiego z 
Warszawy, dyr. Raua z Łodzi, dyr. We- 
kerta z Poznania, dyr. Glatmana z Wil
na, dyr. Knausa ze Lwowa, dyr. Podo- 
skiego z Katowic, dyr. Bielińskiego z 
Gdyni oraz generalnego sekretarza S. 
E. P. inż. Jana Podoskiego.

Na wniosek prezydium zjazd uołwte- 
tił wysłać telegramy do Pana Prezyden
ta Rzeczypospolitej oraz czterech przed
stawicieli rządu. Następnie wygłosili
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Wystrzegać się naśladownictw. POT

Kobiety w ciąży muszą się starać 
o usunięcie każdego zaparcia stolca 
przez używanie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józefa. Zal. przez lek.
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przemówienia powitalne: wiceminister 
Doleżal, prezydent ra- Bydgoszczy Bar- 
ciszewski, delegat elektryków czecho
słowackich prof. janu i przedstawiciel 
Pomorskiej Izby Przemysłowo - Han
dlowej inż. Ciszewski.

Następnie wygłoszono 4 referaty na 
temat programu elektryfikacji Polski: 
drugi inż. Januszewski o samowystar
czalności Polski w dziedzinie przemysłu 
elektrotechnicznego; trzeci prezes Po
morskiej Dyrekcji Kolejowej inż Do- 
brzycki o rozwoju portów polskich w 
Gdyni i Gdańsku. Ostatnim referentem 
był prezes Syndykatu Dziennikarzy Po
morskich, red. Fiedler, który dał w 
swojem przemówieniu zarys dziejów 
minionych Bydgoszczy.

Uroczysta sesję, otwierającą zjazd, 
zakończono odczytaniem nadesłanych 
drogą telegraficzną życzeń oraz komu
nikatów organizacyjnych. Po zamknię
ciu posiedzenia uczestnicy zjazdu prze
wiezieni zostali wozami tramwajów 
miejskich, przybranemi w emblematy 
S. E. P., do Strzelnicy na uroczystość 
otwarcia wystawy elektrotechnicznej. 
Przedstawiciele władz państwowych u- 
dali się na teren Strzelnicy samochoda
mi, drogą okólna dla obejrzenia pięk
niejszych dzielnic Bydgoszczy.

U wejścia na wystawę powitał gości 
główny jej organizator i prezes bydgo
skiego oddziału Stów. Elektryków, dyr. 
Jan Tymowski, a minister Doleżal prze
ciął wstęgę i tern samem dokonał aktu 
otwarcia wystawy.

Na plenarnem posiedzeniu popolud- 
niowem, odbytem znowu w auli gimna
zjum Kopernika, dokonano wyboru za
rządu głównego S. E. P.. powołując na 
prezesa ministra Kiihna, a na wicepre
zesów prof. Obrąpalskiego, dyr. Raua i 
dyr. Tymowskiego. Na posiedzeniu tern 
postanowiono utworzyć stały fundusz 
stypendialny im- Marsz. Piłsudskiego 
dla studentów elektryków, kształcących 
się na obu politechnikach polskich 
(Warszawa i Lwów), oraz przekazać 
1500 zł na budowę kopca w Krakowie. 
Do wzięcia udziału w funduszu stypen
dialnym powołane będą wszystkie czyn
ne polskie organizacje elektrotechnicz-: 
ne.

W piątek i sobotę obradują sekcje: 
elektryfikacyjna, przemysłowa, trak
cyjna i telekomunikacyjna. Dla nie 
biorących udziału w obradach komitet 
miejscowy zorganizował szereg wy
cieczek po mieście i dla zwiedzenia 
ważniejszych objektów przemysło
wych. W niedzielę uczestnicy zjazdu 
wyruszają w poszczególnych grupach 
na wycieczki pozjazdowe według po
danego przez nas kilka dni temu pla
nu.

Niesłychane!
Korespondent łomżyński Polskiej 

Katolickiej Agencji Prasowej donosi:

„Dnia 22 b. m. odbyło się tu zebra.“ 
nie, w którem wzięli udział znani ze 
swego radykalizmu politycy łomżyń
scy oraz protestanci i Żydzi. Co spo
wodowało powstanie tego niezwykłe
go trójprzymierza? Chodziło o stosu
nek do osoby J. E. ks. biskupa Lukom- 
skiego. Ks. biskup odprawił sam pry
watne i uroczyste nabożeństwo żałob
ne za duszę ś. p. marszałka Piłsud
skiego, nakazał nabożeństwa za spokój 
duszy marszałka we wszystkich para
fiach diecezji i polecił dzwonienie w 
dniu pogrzebu i w czasie składania 
zwłok na Wawelu, — wszystko to jed
nak nie zadowoliło pewnych osobisto
ści, to też zwołały one powyższe ze
branie, na którem, po zagajeniu przez 
panią Młot-Fijałkowską, protestantkę,

i po przemówieniach Żyda Maksa Kar
bowskiego i innych, uchwalono, by 
zwrócić się do rządu i do nuncjusza 
papieskiego z prośbą o usunięcie ks. 
biskupa Łukomskiego z Łomży.

„Gdy wieść o tem rozeszła się w 
Łomży, katolicy początkowo nie da
wali temu wiary, Jakto, czyżby już 
do tego u nas w Polsce doszło, że nie- 
znający wiary w swych dążnościach 
radykali wespół z Żydami i protestan
tami mają wywierać presję i domagać 
sję usuwania biskupów Kościoła Ka
tolickiego?!“
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat 

Sobota: Nikodema Jakó- 
ba b.

Niedziela: Erazma m.
Krlendarz słowiański 

Sobota: Światopełka 
Niedziela: Radysława

Słońca: wschód 3,37 
zachód 20,03

Długość dnia 18 g. 26 min.
Księżyca: wschód 3,06 zachód 20,49 

Faza: Nów o godz. 2.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Poza : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 16 st. C., ci
śnienie atmosferyczne niskie 743 mm , 
pogodnie, wiatr zachodni. — W ub.

' dobie temperatura najwyższa plus 25 
st, C„ najniższa plus 14 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę: Po
chmurno i chłodno.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczora j plus 0,14 mir., dziś plus 0,13 
mtr.
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KRONIKĄ, POZNANIA
Korzystna zmiana. Z kół interesują

cych się wychowaniem i nauką naszej 
młodzieży dowiadujemy się z radością, o 
bardzo korzystne.) zmianie. Dawno nam 
znane Pryw. Gimnazjum Żeńskie im Kró
lowej Jadwigi przenosi się od nowego ro
ku szkolnego do gmachu przy ul. Wały 
Zygmunta Augusta Starego 9 (w Domu 
Rzemieślniczym) wejście od strony Parku 
Marcinkowskiego. Nowy lokal szkolny za
pewni młodzieży odpowiednie klasy, labo
ratoria^ własną salę gimnastyczną, aulą, 
dziedzińce i boisko, a szerokie korytarze, 
centralne ogrzewanie, sale jasne i słonecz
ne, oraz powietrze dobre, dzięki plantom 
i bliskości parku, przyczynią się do zdro
wego rozwoju naszej młodzieży. Uczenni
ce dojeżdżające do Poznaniu dowiadują się 
z przyjemnością, iż nowy ginach szkolny 
znajduje się blisko dworca kolejowego w 
bezpośrednim sąsiedztwie dworca autobu
sowego i przystanku tramwajowego linii 
nr. 7. Szczęść Boże starej placówce na no- 
wem miejscu.
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— ’ Ulgi kolejowe dla turystów i piel
grzymów. Jak informuje D. K. P. Poznań, 
grupy turystów, należących do klubów tu
rystycznych, otrzymają zniżkę przy prze- 
jeździe 5 osób w wysokości do 33 procent. 
Korzystać z nich będzie leż Polski Związek 
Kajakowy. Podobnie jak w zeszłym roku 
turyści przy przejazdach pojedynczych bę
dą mogli wykupywać bilety 10Ó0- lub 2500- 
kilometrowe. Korzystać z nich będzie też 
Polski Związek Kajakowy. Podobnie, jak 
w zeszłym roku, obowiązywać będą jego 
członków przy przejazdach pojedyńczych 
wykupienie biletu 1000- i 2500-kilometro- 
wego. Ulgi te stosowane są tylko przy 
podróżach turystycznych.

Osobom, powracającym z uzdrowisk 
oraz z letnisk nadmorskich w sezonie do 
15 czerwca i po 1 września przyznana bę
dzie ulga powrotna równa wysokości opłat 
tabeli urzędniczej. Rozszerzeniu ulegną 
ulgi t. zw. weekendowe na przejazdy z 
Warszawy, Bielska, Bydgoszczy,' Śląska, 
Gdańska, Gdyni, Lublina. Łodzi. Poznania, 
Radomia, Rzeszowa. Stanisławowa, Tarno
wa, Wilna itp. Ważne one będą w dni 
świąteczne i niedzielne, stosowana tu bę
dzie przeważnie taryfa urzędnicza. Wy
cieczki z zagranicy otrzymają w zależno
ści od liczebności grupy 33—50 proc, zniż
ki.

—- ‘ Smutne, lecz prawdziwe. Od jed
nego z naszych czytelników dowiadujemy 
się o następującej historii. W malej wio
sce Sokolniki Gwiazdowskie, powiat po
znański. gdzie posiadają swoje gospodar
stwa 1 Niemców i 5 Polaków, mieszka u 
Antoniego Hoffa. zamożnego gospodarza 
na 107 morgach pewien biedny rolnik. Kil
ka, dni temu człowiek ten udał się do no- 
womianowanego sołtysa, prosząc go o u- 
dzielenie mu ćwierć morgi z jego gruntu, 
celem posadzenia ziemniaków. Biedak bo
wiem ma żonę i troje dzieci i chciał się 
choć w- tak skromny sposób zabezpieczyć 
na zimę przed głodem i niedostatkiem.

Sołtys dwukrotnie Proszony przyobie
ca! biednemu rolnikowi udzielenie gruiS- 
tu. W ostatniej jednak chwili przyszedł 
jednak do sołtysa gospodarz biedaka p. H. 
i doprowadził do tego/ że sołtys odmówił 
biednemu rolnikowi obiecanego gruntu. — 
Wówczas ten ostatni'udał się do jednego 
z gospodarzy niemieckich z tą samą proś
bą. Niemiec, nie namyślając się wiele, 
zgodził się natychmiast i udzielił rolniko
wi żądanego obszaru ziemi pod uprawę 
kartofli.

Zdarzenie to jest dosyć charaktery
styczne ze względu na to, że tym, który 
popart bliźniego Polaka byl nie jego ro
dak. lecz gospodarz niemiecki. Czy to nie 
wstyd? (mz.)

Śmiertelny upadek ze schodów
66-letni starzec spodl ze schodów, ponosząc śmiertelne 

obraienia

Bydgoszcz Tragiczny wy
padek zdarzył się w mieszkaniu Sta
nisława Osińskiego przy ul. Kościuszki 
52. Z okazji jakiejś uroczystości ro
dzinnej odbywało się tam przyjęcie. 
Obecny na przyjęciu 66-letni ojciec 
Osińskiego, mieszkający stałe w My- 
ślęcinku, wyszedł w pewnej chwili z 
mieszkania, na co nikt nie zwrócił u- 
wagi. Dopiero głośny' huk na scho
dach zmusił bawiących się do wy
biegnięcia na korytarz.

— * Miody kłusownik przed sądem. —
Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał 
sprawę mieszkańców wsi Olszówka, 19-let- 
niego Wiktora Niedzielskiego i Andrzeja 
Sujeckiego, oskarżonych o dokonanie za
bójstwa gajowego Jana Wolframa.

Wolfram w styczniu 1935 roku zatrzy
mał Niedzielskiego z fuzją w czasie wy
bierania się na kłusownictwo do lasu. W 
czasie szamotania się Wolfram począł wy
dzierać mu fuzję. Z pobliskiego pola nad
leciał Andrzej Sujecki. W czasie bójki na
stąpiła wymiana strzałów, wynikiem któ
rych była, śmierć Wolframa i zranienie 
Sujeckiego.

Sąd okręgowy w Toruniu, po rozpatrze
niu sprawy, skazał Niedzielskiego na 7 lat 
więzienia, Sujeckiego na 4 lata więzienia. 
Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok ten za
twierdził. (k.)

— * 15-letniej dziewczynce zrabował ro
wer, li października 1934 r. w powiecie 
źnińskim na publicznej drodze 21-letni 
Otton Jędraszek zabrał przemocą rower 
15-letniej Wandzie Kłysz. Został jednak 
ujęty i osadzony w areszcie. Sąd okręgo
wy w Bydgoszczy skazał go na jeden rok 
więzienia. W czasie procesu oskarżony 
wyjaśniał, że poprzedniego dnia skradzio
no mu rower i on w ten sposób chciał po
wetować swoją stratę. Sąd apelacyjny w 
Poznaniu, do którego Jędraszek się odwo
łał, orzeczony wyrok zatwierdził, (k.)

— * Paserstwo. Bronisław Młodzikow- 
ski, zamieszkały w Gnieźnie przy ul. św. 
Wawrzyńca, został skazany przez sąd o- 
ki-ęgowy na 7 mieś, więzienia i 20 zł grzyw
ny za pomoc udzieloną J. Swiderskiemu 
przy wyzbyciu się kradzionych rzeczy. — 
Sąd apelacyjny wyrok ten zatwierdził, lecz 
wykonanie kary aresztu zawiesi! oskarżo
nemu na lat 3. (k.)

— ' Ceny nabiału. Ceny detaliczne, no
towane w mieście Poznaniu w dniu 22 bm.: 
Mleko niezbierane: cena najniższa 1 litr 
18 gr, cena najwyższa 1 litr 22 gr, cena 
najczęstsza 20 gr; jaja sztuka 6 gr: twa
róg kg 70 gr: masło solone kg. 2,20 zł, mle
czarskie kg. 2.60—2.80 zł.

— ’ Kradzież. Sąd grodzki w Pozna
niu rozpatrywał sprawę 'Władysława Ski
bińskiego, Józefa Dudziaka, Stanisława i 
Andrzeja Szopczyków, oraz Jakóba Ro- 
szkiewieźa. oskarżonych o popełnienie w 
nocy z dnia 18 na 19 stycznia kradzieży 
przy ul. Ko:' nierskiej na szkodę czeladni
ków piekarskich, którym zabrali 6 pła
szczy, 1 ubranie i 3 pary butów. Skibiń
ski został skazany na. 7 mieś, więzienia, 
Szefczykowie po 3 miesiące aresztu, po
zostali zaś zostali uniewinnieni, (k.)

— ’ Uciekli posterunkowemu. Poste
runkowy P ,P. Maciejewski otrzymał zlece
nie doprowadzenia do komisariatu Sta
nisława Śramę i Stanisława Shłobuszew- 
skiego. W czasie jednak doprowadzania 
podejrzani mu zbiegli. Stanęli za to przed 
sądem grodzkim, który wymierzył im ka
ry po 1 miesiącu aresztu. Obaj skazani 
zapowiedzieli apelację, (k.)

— * Z targu. Dnia 31. b m, na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za n a b ł a ł: 1 kg. masła wiejskiego 
1,80—2,00 zł: 1 kg. masła mleczarskiego 
2,20—2.40 zł: 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1,20—1.40 zł: litr mleka 
pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 80—90 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zl: słoniny wędzonei 1,20—1,40 
zł: wieprzowiny 0.80—1,30 zł; wołowiny 
1,40—1,80 zł: cielęciny 1.00—1,40 zł: koziny 
1.00—1.20 zł: skopowiny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 1.50—1,60 zł.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2.60—2,30 
zł; 1 kg. okonia 1.60—2,00 zł; 1 kg. lina 
2,00—2,20 zl; leszcza 1,40—2,00 zl; 1 kg. bia
łych ryb 1,00—1,80 zł; 1 kg. karasia 1,20 
do 2.40 zł; 1 kg. węgorza 2,20—2.40 zł; za 
ryby śnięte płacono 40 do 60 gr mniej.

Za drób: kura 1.60—3.D0 zł; kaczka
2.50— 4,00 zł; gęś 3.50—6.00 zł: para gołębi 
0,90—1.00 zł: indyk 4.00—7.50 zl: para kur
cząt 2.00—5.00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg. 
cebuli 40—60 gr; pęczek rzodkiewek 5—10 
gr: 1 kg. szpinaku 10—15 groszy; seleru 
40 groszy; 1 kilogram kalarepy 20—30 
gr; 1 kg. marchwi 30—50 gr: 1 kg. bu
raków 15 gr; 1 kg. rabarberu 20—30 gr; 
główka sałaty 10—20 gr: 1 ogórek 40—70 
gr; 1 kg. szparagów 30—70 gr; 1 pęczek 
młodej kalarepy 30 gr; marchewki 25—30 
gr: kalafjor 50—80 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1 20—2,00 zł: 1 kg. jabłek 0,80—2.00 zł: za
granicznych 2.00—2.40 zł: 1 kg. pomarańcz
1.50— 2,20 zł: fig 1,60—1,80 zł; 1 kg. agrestu 
80 groszy, (hu.)

Stwierdzono wówczas, że podchmie
lony stary Osiński leży' w kałuży krwi 
o piętro niżej. Stracił widocznie rów
nowagę i runął na dół całym ciężarem.

Lekarz zawezwanego natychmiast 
pogotowia ratunkowego stwierdził nie
bezpiecznie rozbicie czaszki, a pozatem 
złamanie ręki. Ofiarę tragicznego wy
padku odwieziono do szpitala powia
towego.

Niema prawie nadziei utrzymania 
Osińskiego przy życiu.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika inowrocławska

— WYPUSZCZONY Z ARESZTU ŚLED
CZEGO. Aresztowany niedawno na sali 
rozpraw miejscowego sądu grodzkiego pre
zes Stów. Drobnych Kupców p. Ludwik 
Michalski, został wypuszczony na wolność. 
Jak wiadomo, był on przytrzymany w 
związku ze złożeniem rzekomo fałszywej 
przysięgi w pewnym procesie karnym, (c.)

— WYCIECZKA KUPIECTWA INO
WROCŁAWSKIEGO. Tow. Samodzielnych 
Polsko-Chrześcijańskich Kupców, pozosta
jące pod prezesurą znanego działacza p. 
Stefana Knasta, urządza łącznie z Kołem 
Polek całodzienną wycieczkę do Chełmna 
i Świecia na Pomorzu. Wycieczka odbę
dzie się w dniu 2 czerwca rb. (e.)

— URUCHOMIENIE CZYTELNI SODA- 
I.ICYJNEJ. Bardzo żywotne pod wzglę
dem ruchu sodalicyjnego miasto Inowroc
ław uzyskało dzięki inicjatywie ks. mode
ratora Ziarniaka czytelnię sodalicyjną, 
mieszczącą się w biurach parafji Matki 
Boskiej. Czytelnia iiczy już dzisiaj 27 
różnych pism katolickich, (c.)

— DOŻYWIANIE DZIECI SZKOLNYCH. 
Akcję dożywiania dziatwy szkolnej w 
miejscowych szkołach powszechnych pro
wadzono dzięki pomocy zarządu miejskie
go, jak i lokalnego komitetu Funduszu 
Pracy bardzo intensywnie. Według codo- 
piero ogłoszonych danych statystycznych 
szkoły powszechnej im. Staszica od stycz
nia do kwietnia rb. korzystało z obiadów 
461 dzieci. Ogółem wydano obiadów 29 434.

■ (c.)
Kronika jarocińska

— WIZYTACJA BISKUPIA. Proboszcz 
jarociński, ks. kan. Niedżwiedzłński wi
tał ze swymi parafjanami w pięknie ude
korowanym flagami narodowemi, kościel
nemu papieskiemi. bramami powitalnemi, 
girlandami Jarocinie J. E. ks. biskupa Lau- 
bitza. Do Wilkowyji wyjechał po dostoj
nego gościa starosta powiatowy p. Rożan- 
kowski. mjr. p. Kalinka, dowódca II bata
lionu 68 p. p. i cykliści. Wspaniały po
wóz. zaprzężony w 4 piękne konie ks. Ra- 
dolina. przywiózł ks. biskupa przed nowy 
kościół, przed którym ustawiły się brac
two kościelne, towarzystwa i organizacje 
ze sztandarami w otoczeniu księży, zakon
ników i sióstr zakonnych oraz tłumu wier
nych. Karne szeregi Młodych Stron. Na
rodowego powitały księcia kościoła ha
słem „Ekscelencjo czuwamy“. Po przy
witaniu przez burmistrza p. Rogalskiego 
wprowadzono ks. biskupa w procesji wśród 
śpiewu wiernych i bicia dzwonów do ko
ścioła. gdzie powita! ks. biskupa ks. pro
boszcz w imieniu duchowieństwa i para- 
fjan. W odpowiedzi wyraził ks. biskup 
swą radość za tak mile i gorące przyjęcie 
i udzielił wiernym pasterskiego błogosła
wieństwa., poczem odprawił nieszpory, a 
nakoniec udzielił Sakramentu Bierzmowa
nia przeszło dwu tysiącom wiernych. — 
Drugi dzień pobytu w Jarocinie poświę
cił ks. biskup na zwiedzenie kościołów, o- 
chronek, szkół oraz przynależności para
fialnych. Wieczorem odbyła się uroczy
sta akademja w sali kina „Wiktorja“. Ńa 
program składały się przemówienia, de
klamacja i śpiew chóru kościelnego. W 
trzecim dniu ks. biskup obecny był na uro
czystej sumie, odprawionej przez ks. dzie
kana Chrzana w asyście ks. ks. Gałeckie
go i Skweręsa. Odjeżdżającego po połud
niu ks. biskupa żegnały delegacje ze sztan
darami. nieprzeliczone tłumv publiczności 
a. karne szeregi Młodych Stron. Nar. utrzy
mywały porządek, (jp.)

Kronika kościańska
— WYCIECZKA. Tow. 

Śmiglu organizuje w dpiu 2 i 
wycieczkę do Rydzyny/ celem 
wzorowo prowadzonej -•łoi-’-:
go.

Bartników 
czerwca 
zwiedzer

(mk.)' —-CdSieki P- Kunt!

— Z ŻYCIA STRAŻY POŻARNEJ, 
cbotiiicza Straż Pożarna w Kościan

dzięki niestrudzonej pracy naczelnika 
Ignacego Richtera, dobrze się rozwija 
stoi, na wysokim poziomie. Oprócz' ćt 
czen pożarniczych straż pożarna przepi 
wadzała ćwiczenia obronv przeciwlotnics 
gazowej biernej. W ub. roku zakupio 
dość obszerny aparat tlenowy Dra<mra k 
ry jest niezbędny na wypadek wojny, or 
prądownicę powietrzno pianową do gass

■  ......... —  ........... —— ——« n^rarn^,,,,,

nia pożarów chemicznych i płynów łatwo, 
palnych, (mk.)

— ODROCZENIE ZLOTU. Zlot okręgo- 
■wy Kat. Stów. Młodzieży Żeńskiej okręgu 
kościańskiego, który naznaczono na dzień 
30 maja br., odłożono na później z powo
du żałoby, (mk.)

- WPISY DO PANCTW. GIMNAZJUM 
W KOŚCIANIE. Wpisy do egzaminów 
wstępnych do państw gimnazjum w Ko
ścianie odbywać się będą w dniach 3. 4 i 5 
czerwca br. od godz. 11—12 w południe 
Przy wpisie przedłożyć należy ostatnie 
świadectwo szkolne, metrykę urodzenia, 
świadectwo powtórnego szczepienia ospy 
oraz taksę egzaminacyjną w kwocie 10 zL

(mk.)
— JARMARK. W dniu 5 czerwca br 

odbędzie się w Śmiglu jarmark na koniei 
bydło, kozy, świnie, drób i towary kram-’ 
ne. (mk.)

— Z KOŁA KOBIECEGO L. O. P. p. 
Koło kobiece L. O. P. P. w Kościanie od 
było roczne walne zebranie, na którem 
ukonstytuował się zarząd w następującym 
składzie pp.: Irżabkowa — prezeska, Bu- 
dyłowska — wiceprezeska, Dirbachowa — 
sekretarka, Tymoczkowa — skarbniczka, 
Janotowa, Mielicka i Ogrodowska — człon
kinie zarządu (mk.)

— SKUTKI PRZYMROZKÓW. Obecnie 
ujawniają się skutki spóźnionych przy
mrozków7, które zniszczyły kwiecie na 
drzewach owocowych i zwa.rzyły pola 
wcześniej zasadzonych buraków. Są oko
lice, w których sadzi się buraki ponownie.

(mk.)
Kronika koźmińska

— OSOBISTE. Naczelnik więzienia są
dowego p. aspirant Józef Golejewski i przo
downik Bronisław Kroi zostali w urzędo
waniu zawieszeni. Funkcję naczelnika 
więzienia pełni p. Zenon Nowicki z War
szaw7!7. (ka.)

— KRADZIEŻ. Nieznani sprawcy wła
mali się przez okno do mieszkania p. Ra
tajskiego, skąd skradli całą odzież i bieli
znę, wartości około 400 zł. Złodzieje do
konali tej zuchw7ałej kradzieży, wykorzy
stując nieobecność poszkodowanego, który 
w7 tymże czasie udał się furmanką w po
dróż, pozostawiając dom bez nadzoru.

(ka.)
Kronika wowoiomyska

— UKARANY OSZCZERCA. Sąd grodz
ki w Grodzisku skazał ostatnio Niemca 
malarza /Augusta Szulza z Buku za oszczer
stwo i obrazę mistrza malarskiego p. Ste
fana Libery z Buku na łączną karę li dni 
aresztu i 40 zł grzywny, (hm.)

— AUTOBUSY. Z dniem 15 maja zmie
nił się dotychczasowy rozkład linii auto
busowych Poznań — Kościan — Śmigiel, 
Poznań — Grodzisk, Poznań — Buk, Stę
szew i Modrzę. Odjazd z Buku w dni PO; 
wszednię o godz. 8, 13 i 18; w niedziele 1 
święta o godz. 8 i 19,30. Odjazd z Pozna
nia do Buku w7 dni powszednie o godz. 10. 
16 i 20,40, w niedziele i święta o godz. 10 
i 21,30. (bm.)

— I. KOMUNJA ŚW. W I. święto Zie- 
łonych Świątek przystąpi w7 parafji bu
kowskiej do I. komunji św. około 200 dzie
ci. Po uroczystości odbędzie się wspólne 
śniadanie dzieci w domu parafialnym.

(bm)
— (DYFTERJA. Śmiertelny wypadek 

dyfterji zaszedł u 4-łetniej córeczki bez
robotnego szofera Ignacego Wojciechow
skiego przy ul. Spichrzowej, Dziecko 
zmarło w7 3 dniach po zachorzeniu. Rów
nież na tę epidemję zapadło w7 tym samym 
czasie dziecko rob. Kosickiego. (bm)

— 65-LECIE PRZEMYSŁOWCÓW. To
warzystwo Przemysłowców w Buku, je 
no z najstarszych na tut. terenie organ- 
zacyj, obchodzi w bieżącym roku 60-jeci 
swego istnienia, połączone z imprezą tai 
wą w7 dniu 29 czerw7ca rb. (bm)

— OCHRONKA. Z okazji -Dnia Dziec
ka i Matki“ urządza Ochronka buko - 
ska w niedzielę 2 czerwca rb. w san p - 
rafjalnej popisy malców7. Początek o g 
dżinie 17. (bm)

— DZIECI MARJI. Przyjęcie ń°wy'i“ 
członkiń do stowarzyszenia ' 
w początkach mieś, czerwca po wykon • 
niu kaplicy w now,o wybudowanym 'JP 
talu - Lecznicy S. S. Miłosierdzia, (oni)

— BRACTWO ŚW. IZYDORA. Walne 
zebranie odbyło się po odpuście s- 
dora. Zarząd Bractwa tworzą PP-- ', 
cin Napierała z Wojnow7ic — Pfze"^ ,e. 
czący, Ignacy Cieślak z Dobieżyna . 
kretarz i Szczepan Łamaszewskt z 15 
skarbnik. Obrady były nadzwyczaj 
wionę i treściwe i trwały przeszło 
godzin}7, (bm)

— Z SĄDU. Alfred ^nchawjfzka * 
Ostrowa, jadąc motocyklem, naje' 
komyślnie na zbiegu ulicy Śtn^cd /. e 
sławę Olek, która odniosła - powa Jsa(j 
obrażenią. Na dzisiejszej !'(>z,1l'a„tn„vi<li- 
okręgowy skazał niefortunnego >n j.n_
st.ę na 2 tygodnie aresztu. ''Rażonego 
ry z uwagi na, młody wiek zn- _ p 
i jego niekaralność sąd zawiesił . 
ciąg 2 lat. (os.) n.

- KURS SADOWNICTWA-jS7^0p0- 
szkowie odbył się staraniem tutj„wn‘ictw’*’ 
wiatowego W. T. K. B. kurs sa.vn „ jzbv 
Wykładowcą był p. inspektor "
Rolniczej Kosmol. Po referact



__ Z TEATRU. Zespól operetkowy Te
atru Wielkiego w Poznaniu wystawił tu 
operetkę Gilberta „Katja tancerka“. Gra 
bardzo podobała się i była życzliwie przy
jętą. (°s-)

_ Z SĄDU. Sąd grodzki w Rogoźnie 
skazał Bakierę Michała i Józefa Drzewiec
kiego z Dąbrówki Ludomskiej po 5 złotych 
grzywny. — Wojtkowiakowi Władysławę 
z Potrzanowa za kradzież na 1 tydzień a- 
resztu z zawieszeniem na dwa lata. — Ka
zimierza Balcera z Rogoźna za usiłowaną 
kradzież na dwa tygodnie aresztu z zawie
dzeniem na dwa lata. — Jana Rejma z Ro
goźna za kradzież na cztery tygodnie are- 
Ltu _ Sztucka Leokadję i Zofję Mark
sa,} z Rogoźna po 350 zł grzywny lub 35 
dni aresztu za kradzież. — Kabat Adam za 
kradzież skazany został na 6 mies, więzie- 
nia _ Wilhelm Griger za paserstwo na 4 
tygodnie więzienia z zawieszeniem na 2 
lata. — Sprawę przeciwko Józefowi Biał
kowi z Rogoźna oraz Józefowi Tomczako
wi o rozbój przekazano sądowi okręgowe
mu z Poznania, (rm.)

_ KRADZIEŻE. Na szkodę rolnika 
Walentego Kency z Boginiewa skradziono 
około 100 ctr kartofli. Na szkodę Stani
sława Surdyka, kupca z Rogoźna, skra
dziono rozmaite przedmioty. — Kradzieży 
dokonano również na szkodę Walentego 
Stenczyńskiego, mleczarza z Tarnowa.

_ EGZAMIN WSTĘPNY. Do l klasy 
gimnazjum państwowego w Rogoźnie od
będzie się egzamin wstępny w dniu 1? 
czerwca, do klasy II zaś w dniu 18 czerw
ca. Początek o godz. 9 rano. Zgłoszenia 
do 8 czerwca w dyrekcji gimnazjum, (rm.)

— Z SĄDU. Sąd grodzki w Rogoźnie 
skazał Marjana Olchowego z Bydgoszczy, 
doprowadzonego na rozprawę z więzienia, 
za kradzież bielizny na 1 rok więzienia. — 
Wysocki Antoni skazany został za kra
dzież roweru na 6 mies, więzienia z za
wieszeniem wykonania kary na 2 lata. — 
Józef Wieczorek, Tadeussz. Janowski, ro
botnicy, skazani zostali za kradzieże po 
6 mieś, więzienia z zawieszeniem wyko- 
nania kary na 2 lata. — Pelagja Wożniak 
z Rogoźna za znieważenie urzędnika pod
czas czynności służbowych Skazana zosta
ła na 6 tygodni aresztu z zawieszeniem 
na 2 lata. — Andrzej Kijanowski z Rogoź
na za kradzież skazany został na 180 zł 
grzywny. Zapowiedział on apelację. — 
Spedytor Leon Ziegenhagen z Rogoźna za 
usunięcie zajętych przedmiotów z pod wę
zła egzekucyjnego skazany został na 8 ty
godni więzienia z zawieszeniem na 2 lata. 
Skazany zgłosił apelację. — Ignacy Bar
toszek, robotnik z Rogoźna, skazany zo
stał za kradzież na 3 mies, więzienia. —; 
Zofja Witychowa z Rogoźna za kradzież 
skazana została na 10 tygodni więzienia. 

Hmirilfea śremsfca
SPRAWA GIMNAZJUM PAŃSTWO

WEGO. Oczekiwany w związku z zagra
żającą naszemu miastu likwidacją zakła
du naukowego wynik ingerencji komisji 
miejskiej w dyrekcji gimnazjum państwo
wego w sprawie uniknięcia w bież, roku 
trudnej i kosztownej dla. miasta rozbudo
wy gimnazjum okazał się bezowocnym. 
Wobec tego rada miejska na posiedzeniu 
nadzwyczaj nem dla nagłości sprawy u- 
chwalila pod presją władz szkonych przy
stąpić do rozbudowy gmachu szkolnego o 
wymagane cztery sae szkone. Potrzebne 
na ten cel fundusze w wysokości około 2 
tys. złotych, o które przy ogólnej i wska
zanej kompresji budżetowej oraz koniecz
nych wydatkach inwestycyjnych tegorocz
nych nader trudno, uchwalono zdobyć 
przez sprzedaż części gruntów miejskich 
wobec braku innego źródła. Mimo tej u- 
rhwały, która kosztem wielkiej ofiary ma 
zabezpieczyć obywatelstwu miasta i oko
licy posiadanie zakładu naukowego, za
rząd miasta ze swej strony poczynił usilne 
Starania, aby doprowadzić do zbadania na 
miejscu przez komisję mieszaną, złożoną 
z przedstawicieli kuratorjum okręgu szkol
nego i korporaęyj miejskich, rzeczywi
stych stosunków ■ pomieszczeniowych w 
tutejszym gmachu gimnazjum państwowe
go. W bież, roku szkolnym uległy bowiem 
zgodnie z nowym systemem szkól śred
nich likwidacji klasa I i II. W następ
nych latach ulegną likwidacji dalsze dwie 
Klasy, t. j. VII i VIII. Okazać się więc 
rnoże. że dobudowa czterech sal szkolnych 
uo budynku, który będzie mieścił w sobie 
uszczuploną liczbę oddziałów, mimo za
kładania czytelni dla „Straży Przedniej“, 
nęctzie takim samym kosztownym i luk.su- 
.owyrn, a zgoła niepotrzebnym wydatkiem, 
iu i/J15 hyła budowa wspaniałego ema- 
cnu Ubezpieczalni Społecznej, który po li-

widacjj zakładu przyrodoleczniczego stoi 
Pustką i czeka chyba jedynie na nabyw- 
ow, wskazując społeczeństwu, na, co no- 

‘.z-fy jego z trudem zapracowane pienią
ce, wpłacane jako składki ubezpiecze- 
uwe. Całokształt sprawy gimnazjum 

Państwowego nabrał w każdym razie już 
r„$ínie, ardzo przykrego rozgłosu wśród 
rgom obywatelstwa miasta i okolicy, któ- 
woak , ?ym ctĄgu z naprężeniem oczeki- 

x,e rozw°iu wypadków, jak dotąd
lepoinyślnego dla miasta, (śn.)

dni?,nZ^DY. MIEJSKIEJ. W tych 
?cV)ył0 się w Barcinie posiedzenie 

nenro iei, zebraniu dokonano
Równ- -k 1° b,udżetu na rok 1935-36. — 
i u i ¿ez uchwalono obniżenie cen od ubo- 
na =, °il ■ sztuki bydła ciężkiego z 6 zł 
zmíanv" 14ej?z® od 4 hu 3.50 zł, cielęta bez 
od trzodę chlewną obniża się

eh 5ztuk z 5 zł na 4,80 zł, lżejsze 
ł na 3,80 zł. Od uboju prywatnego

Nufner = Kur jer Poznański, s.oBota, i czerwca 1935

WAŻNE
OBECNfEl

O O t A 
TUBA

SOgr. zł. 1.40

Gdy cyrk opuszcza miasto...
wieczorem przedstawienie w Poznaniu, a dziś już 

spektakl d gąszczy
Jeszcze nie skończyło się ostatnie 

przedstawienie, jeszcze grzmi muzyka 
synkopami rumby i karioki, w takt 
której pląsały andaluzyjskie ogiery — 
gdy cyrk Staniewskich rozpoczął swą 
emigrację.

Hasło do wymarszu dał reklamowy 
wózek, zaprzężony w dwa białe kuce. 
Oblepiony tym razem plakatami: 
„Dziś zamknięcie cyrku“ zniknął 
wkrótce za bramą, wiodącą na ulicę 
z rozległego placu. Za nim wysunęła 
się niebawem czwórka ślicznych kucy
ków szkockich, które „odrobiły“ już 
swój numer. Pobrzękując z fantazją 
dzwoneczkami uprzęży, raźno dreptały 
ku wyjściu. Jeden zaczął brykać, sta
wać dęba .... „Ruhig Sułtan“! uspa
kajała go mistrzyni. Dokoła nich ska
kał, szczekając wesoło, wielki czarny 
pudel.

A tymczasem muzyka ucichła.
Publiczność szeroką rzeką zaczęła 

wylewać się z widowni i rozpływać po 
ulicy.

Wkrótce cyrk opustoszał.
Zawrzała teraz gorączkowa robota. 

Personel techniczny zabrał się do zwi
jania olbrzymiego namiotu widowisko
wego. Uprzątnięto przede wszy stkiem 
krzesła, ławy i szkielet widowni. Na
stępnie zaczęto rozbierać pomost or
kiestry.

— Hej, ty, uważaj na górze, bo 
spadniesz!
■—Nie bójcie się on zręczny, jak 

Tarzan wśród małp!
— Trzymaj, trzymaj do kupy, bo 

kliny wybite!
„Tarzan wśród małp“, zdenerwowa

ny chwiejącem się rusztowaniem, 
chwycił nagle linę, zwisającą z belko
wania namiotu i błyskawicznie zsunął 
się na ziemię. Nagrodziła go salwa 
śmiechu i grad przycinków.

Gdzieś w mrocznych zakamarkach 
między namiotami, skąd odzywały się 
od czasu do czasu ponure stękania 
lwów — wypadła z impetem długa, 
lśniącia limuzyna. Przed wozem 
kasy motor zadławił się raptem, za
charczał i umilkł. Z auta wychyliła 
się kudłata, głowa fakira Blacamana, 
przybranego teraz w automobilowe 
kombinezon. Mrucząc coś, począł 
grzebać w motorze. — Ha — pomyśla
łem — widać, że mister Blacaman jest 
równie dobrym mechanikiem, jak fa
kirem ...

Kolejno zaczęły wyjeżdżać wielkie 
wozy cyrkowe: „Referat prasowy“, 
„kasa“, rekwizytornia“, „garderoba“... 
Olbrzymi opustoszały pośrodku namiot

włącznie z badaniem: od ciężkiej sztuki 
3 zł, lżejszej 2 zł. (bp)

— KRADZIEŻ. P. Krukowski Adam z 
Barcina przybył na rowerze do Wenecji 
celem załatwienia różnych spraw. Gdy 
na chwileczkę rower zostawił bez opieki, 
roweru iuż nie było, (pb)

— SUBHASTA. Nieruchomość p. Kar
czewskiego w Barcinie wraz z tartakiem, 
położona przy ul. Polnej, wystawiona zo
stała na subhastę. Cena szacunkowa 24 
tys. złotych. Przetarg odbędzie się 13-go 
czerwca, (pb.)

— RUCII BUDOWLANY. W7 Barcinie 
rozpoczęto w tym roku budowę trzech do
mów mieszkalnych, oraz szkołę ewangelic
ką rozpoczną budować w najbliższych 
dniach, (pb.)

JARMARKI
— * OSIECZNA. Jarmark na konie, by

dło, świnie, produkty rolne i towary kra
mne odbędzie się 4 czerwca br.

— * JUTROSIN. Jarmark na konie, 
bydło i świnie oraz towary kramne odbę
dzie się 4 czerwca br.
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JEST pierwszą...
pastą do zębów zaaprobowaną i polecaną 
przez ZWIĄZEK LEKARZY DENTYSTÓW

W PAŃSTWIE POLSKIEM
Pieczęć na opakowaniu pasty Colgate jest najlepszą od

powiedzią na pytanie: „jakiej pasty do zębów należy uży
wać"? Cóż może być bardziej jeszcze przekonywującym do
wodem, że pasta Colgate czyści lepiej, gruntowniej— że zęby 
Twe nabiorą niezrównanego blasku'? Zacznij dziś jeszcze • 
stosować pastę Colgate— a nigdy tego nie pożałujesz.

Używaj pasty Colgate dwa razy dziennie. ~
Odwiedzaj dentystę dwa razy do roku. «

jeszcze stał strzelając dumnie cztere
ma głównemi masztami w roziskrzone 
gwiazdami niebo. Ale i on powoli po
czął kurczyć się opadać. Odpięto liny, 
poodejmowano wewnątrz żebra pod
pierających drągów. Wreszcie przy
szła kolej na cztery główne maszty. 
Olbrzym zatrząsł się, zachwiał i legł 
na ziemi bezładną masą brezentu, drze
wa i żelaza ... spiesznie poczęto go 
rozbierać, zwijać i za pół godziny tyl
ko zdeptana wokół ziemia świadczyła 
o świetnych przedstawieniach, jakie 
się w tern miejscu odbywały.

W międzyczasie zwinięto i pozosta
łe namioty, załadowano i wywieziono 
przy pomocy platform Hartwiga resztę 
urządzeń technicznych. Jako ostatnie 
wyjeżdżały klatki z dżikiemi zwierzę
tami przy akompaniamencie chóral
nych ryków i skomleń. Eskortowała 
je czarna limuzyna mister Btacama- 
na (dba o swoich pupilów!).

Nakoniec opuścił miejsce- swoich 
triumfów spakowany na wozy wielki 
namiot cyrkowy.

Wszystko odbywało się w tempie. 
Chwili czasu nie stracono, bo przecież 
cyrk d-ziś o 3 rano musi ał by ć załado
wany na pociąg, a o 5 ruszył z Pozna
nia, udając się do Bydgoszczy, gdzie 
jeszcze dziś ma rozpocząć przedstawie
nia.

Ranne słońce, wstające nad Pozna
nie, oświetliło tylko pusty plac, na 
którym gdzieniegdzie walały się porzu
cone, niepotrzebne drobiazgi...

Cyrk pojechał. Życzymy mu powo
dzenia, oklasków i — kasy! (mz)

Wyniki miniaturowego „Gordon-Bennetta”
Doskonała impreza będzie 

niedz
W lokalu Akademickiego Koła L. 

O. P. P. atmosfera podniecona. Głowy 
pochylone, jedna przy drugiej, nad 
czemś, co leży rozpostarte na dwóch 
biurkach, stojących tuż przy sobie. O- 
bok na stoliku stosy kartek. Z biurka 
zwiesza się róg wielkiej mapy. Mierzą 
— przeliczają — linijki — cyrkiel. Pa
dają raz poraź cyfry —- nazwy miej
scowości. Na stolik, stojącym z boku, 
czyjaś ręka kładzie zżółkłe, pomięte 
kartki.

W małym lokalu, obstawionym do
koła szafami bibljotecznemi, ustala 
się wyniki konkursu baloników, po
wierzonych wiatrom — na słońce i 
deszcze. Wzleciało 5.590 baloników, a 
wróciło z tej wyprawy przeszło 1.200 
pocztówek. Pytamy się organizato
rów — studentów — jakie wynieśli 
wrażenia z pierwszej części konkursu.

— O! pracy było niesłychanie du
żo; ludzie rzucili się na baloniki, jak
by to były świeże bułki z masłeńi. Ha
la, w której pracowaliśmy od 4,30 ra
no, wypełniona była o godz. 10-tej ol
brzymi emi gronami kolorowych balo
ników. Za 20 minut nie mieliśmy a- 
ni jednej sztuki.

— A jak z wynikami?
—- Przeszły najśmielsze oczekiwa

nia. Któżby się spodziewał, że takie 
„Zdziebko“ przeleci w ciągu kilku go
dzin przestrzeń 670 km, w linji pro
stej. Zresztą prosimy przeczytać ofi
cjalny komunikat pierwszej części 
konkursu:

Pierwsze miejsce zdobył balonik z 
pocztówką, nr. 123 z firmą Nivea. Szczę
śliwym graczem te’ oryginalnej loterji 
okazał się p. Priehe mieszkający Za 
Bramką 12a m. 4. Drugie miejsce przy-

Odciął koledze 3 palce
Gniezno (br). Właściciel nieru

chomości przy ulicy św. Brzyskiej 10, 
p. Kukulski, porąbawszy drzewo zo
stawił na pieńku toporek. Wykorzy
stali to 2 chłopcy, 11-letni Henryk Bu- 
dziwski i 8-letni Mieczysław Pyciur i 
poczęli rąbać pozostałe szczapy. Py
ciur ze swawoli podstawił na pieniek 
prawą rękę. Toporek odciął malcowi 
3 palce. Oto skutki lekkomyślnej za
bawy.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

ne, w dalszym ciągu:
Na L. O. P. P.: Józef Gurowski, Sza

motuły. z okazji złożenia egzaminu mi
strzowskiego w zawodzie szewskim na rę
ce komisji egzaminacyjnej 20 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 30 zł.

Na „Caritas“: B. H. na biednych 5 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 10 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: B. H. 
5 zł. — Z. H. z podziękowaniem za otrzy
mane łaski 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 239 zL

Na ochronkę im. Dzieciątka Jezus na 
terenie P. W. K.: Dnia 29. 5 35 wypłacili
śmy na konto Banku Kratochwil i Perna- 
czyński w/m 60 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z gon y:

Dnia 29 hm. zgłoszono: Andrzej Bin 
ko wski, robotnik, 68 1. Józef Siwa, kra
wiec, 71 1. Jadwiga. Malińska, z domu 
Gryszczanka, 52 1. Marja Szymczaków», 
z domu Żbikowska, wdowa, 75 1. Zdzisław 
Niemczyk, 10 mieś. 12 dni. Helena Weiss, 
z domu Strey, wdowa, 60 1. Helena Thie- 
mowa, z domu Nowakówna, 51 1, Wincen
ty Przybylski, 20 i pół godz. Czesława 
Szykowna, z domu Bartfcowiakówna, 30 I. 
Leokadja Sierakowska, z domu Kujawiań- 
ka, 28 1.

powfórzona w najbliższą 
ielę
padło nr. 367 z firmą Kałamajski — Szcze
pański. Witold, św. Wojciech 18. Na t.rze- 
ciem miejscu uplasował się nr. 204 z firmą 
Pea Krem.

Tak więc balonik zdobywca pierw
szej nagrody w tej części konkursu 
przeleciał przestrzeń 670 km., lądując 
w Niwnie poczta Drewno wr pow. 
Stołpce. Przyniósł on swemu właści
cielowi 25 zł nagrody. Na skutek bo
wiem nieprzewidzianego podziału 
konkursu na dwie emisje, nagrody po
dzielono po połowie.

Drugi balonik lądował we wsi Lusznfe- 
wo, gmina Małczadź, pow. Baranowicza, 
przelatując 605 km.

Trzecie miejsce przypadlo p. Marcie 
Kochównie, ul. Słowackiego 27 za przelot 
600 km z lądowaniem we wsi Ciecierowiec, 
gmina Małczadź, pow. Baranowicze.

Czwartą nagrodę otrzymał balonik z 
firmą R. i C. Kaczmarek nr. 24. V. Obu
wie Leo nr. 57 — Szymański Edward;
VI. R. i C. Kaczmarek nr. 756; VIL Pea 
Krem nr. 950 — Jan Klinger; VIII. Wo
źniak nr. 1938 —- Konieczny Henryk: 
IX. Pea Krem nr. 787 — Frycz; X. F. Wo
źniak nr. 1119 _ Deptuła i XI. Makowski, 
Kruszwica nr. 347.

Szczegółowe informacje ukażą się 
w oknie wystawowem Obwodu Miej
skiego L. O. P. P. przy ul. 27 Grudnia 
19, a w brasie w najbliższym czasie u- 
mieścimy wykaz wszystkich osób, któ
rych pocztówki powróciły.

Druga część konkursu odbędzie się 
w najbliższą niedzielę dnia 2 czerwca 
b. r. od godz. 9,30. Wzlot odbywać się 
będzie z Placu Wolności, przyczem, 
przychylając się do życzeń publiczno
ści. baloniki będą napełniane na miej
scu. ~
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0 momenty religijne w nastrojach domowych
W szeregu rodzin chłopczyk, lub 

dziewczynka przygotowują się w tym 
okresie do przyjęcia pierwszej Komunji 
świętej. Pod względem nastrojów’ spo
łecznych, które uroczystość tę otaczają, 
w Poznaniu, cieszymy się bardzo pięk
ną, tradycją.

Starsi pamiętają doskonale ile to 
starań kładło się dawniej w jak naj
piękniejsze urządzanie nabożeństw ko
ścielnych i w to, aby miasto całe w o- 
wych dniach szczególnych przybrało 
charakter uroczystościowy. Chodziło o 
to, aby zademonstrować katolickość i 
polskość społeczeństwa, aby wyzy
skać okazję do jak najdłuższego i moż
liwie najbardziej starannego zużycia 
czasu na naukę religji w języku pol
skim, aby dzieci mogły nabrać jak naj
więcej wiadomości, których im skąpiła 
szkoła niemiecka. Pierwsza Komunja 
święta była dla młodzieży poznańskiej 
pierwszym i najważniejszym etapem 
zaczerpnięcia w pełni ducha katolic
kiego i polskiego, była to często jedyna 
sposobność zbliżenia się z akcją spo
łeczną do dzieci warstw ubogich lud
ności. A ponieważ dawniej pierwsza 
Komunja święta przypadała na wiek 
późniejszy u dzieci niż dzisiaj, więc 
przygotowywanie ich do tego aktu re
ligijnego trwało dłużej i wypełniało 
całokształt nauki polskiej, jakiej mło
dzieży udzielić było można. Niema tu 
więc zupełnie mowy o tem, czego nie
raz dowodzą rodacy z innych dzielnic, 
że na nasze uroczystości religijne wy
warła wpływ konfirmacja prote
stancka.

Tradycja
Tradycja poznańska przetrwała cza

sy niewoli, na szczęście jednak nie wy
gasła bynajmniej w dniach współcze
snych. Dziś nie potrzebujemy już 
wprawdzie demonstrować wobec ob
cych polskości naszego miasta, pozo- 
staje jednak zadanie zaznaczenia jego 
katolickiego charakteru. W dalszym 
ciągu więc rodziny miejscowe przykła
dają wielką wagę do współudziału ca
łego społeczeństwa w obrządkach reli
gijnych.

Powstaje pytanie, czy dobrze jest 
dziecko otoczyć w dniu jego pierwszej 
Komunji świętej szczególną uwagą? 
Czy staranie się o piękną białą sukien

kę, zawożenie dziecka powozem do ko
ścioła, lub odprowadzanie go w gronie 
całej rodziny uroczyście do świątyni 
nadaje sprawie tej charakter zbyt 
świecki, a dziecko rozprasza uwagę na 
zewnętrzne okoliczności? Są przeciw
nicy tego systemu, którzy twierdzą, że 
nie należy dziecku przewracać w gło
wie i czynić z niego ośrodka całego za
interesowania. A jednak doświadcze
nie uczy czegoś zupełnie innego.

Dziecko zamało jest jeszcze dojrza
łe wewnętrznie, aby mogło wyabstra
hować się ze swego otoczenia, umysł 
jego jest za słaby na to, aby dziecko 
potrafiło zachować pewien podniosły 
nastrój wewnętrzny, jeśli równocześnie 
wszyscy ci, którzy je otaczają nie będą 
ulegali temu samemu nastrojowi, jeśli 
pewne momenty, czysto wewnętrzne, 
nie przyczynią się do wzmożenia jego 
napięcia uczuciowego by utrzymać je, 
przynajmniej na czas pewien na wy
sokim poziomie. A pozatem, jeśli dziec
ko samo ma uwierzyć w to, że chwila 
jego pierwszej Komunji świętej jest 
momentem przełomowym w jego mło
dziutkim wieku i pierwszym etapem 
jego dojrzałości, wówczas muszą i 
starsi w to wierzyć i doceniać rzecz na
leżycie, bo inaczej dziecko zobojętnieje 
natychmiast i samo przestanie przy
kładać wagę do wielkiego aktu religij
nego, który przeżywa Słusznem więc 
jest, że w Poznaniu pierwsza Komunja 
święta dzieci jest zarazem ważną uro
czystością rodzinną, że się dziecko o- 
tacza specjalną uwagą, że bliżsi i dalsi 
krewni obdarzają je podarunkami i 
czynią z niego w tym dniu ośrodek 
największego zainteresowania.

Trzeba jednak zwrócić uwagę na to, 
że,' choć intencje są zwykle najlepsze, 
formy zewnętrzne uroczystości rodzin
nych przybierają często formy niewła
ściwe. Starsi zapominają więc niekie
dy o tem, że dzień pierwszej Komunji 
świętej powinien mieć przedewszyst- 
kiem charakter uroczystości religijnej. 
Zamieniając go wyłącznie na święto 
rodzinne, wprowadzają nieraz do do
mów nastrój zbyt świecki, urządzając 
zabaw'y, lub zabierając dzieci do dal
szych krewnych, gdzie wolno im zaba
wiać się hałaśliwie. Jest to już znie
kształcenie starej tradycji. Dawniej

bowiem jedynem urozmaiceniem dnia 
był poważny spacer za miasto, a potem 
cała rodzina, oraz sąsiedzi i znajomi 
udawali się znów do kościoła. Nastro
jowa cisza panowała w domach, a dzie
ci nie bawiły się wcale, wolno im było 
czytać książkę, którą otrzymały w tym 
dniu w prezencie.

Atmosfera domowa
Wszystkie te sprawy są proste i 

łatwe tam, gdzie dom jest katolicki z 
ducha, a rodzina uczestniczy szczerze i 
bez zastrzeżeń wewnętrznych w akcie 
religijnym. Gorzej rzecz przedstawia 
się tam, gdzie indyfferentyzm religij
ny przenika dom, gdzie ani matka, ani 
ojciec nie mogą wziąć udziału w prze
życiach dziecka. Nie jest często możli- 
w7e dokonanie przemiany przekonali 
np. u ojca, jeśli dotąd nigdy nie intere
sował się kwestjami religijnemi, lub 
jest do nich wrogo usposobiony, czy 
niechętnie. Czasem pobożność dziecka 
rozbraja jego otoczenie, czasem jednak 
pozostaje bez wpływu. Wówrczas jed
nak musi o sprawie decydować mo
ment etyczny i kultura wewnętrzna 
Nie wolno nikomu obrażać i -wypaczać 
uczuć dziecka własnym indyfferentyz- 
mem, bo religja jest wyłączną własno
ścią każdego człowieka indywidualnie 
i każdemu należy pozostawić jego wła
sną drogę osobistego rozwoju. Jeżeli 
więc o sprawie nie może zadecydować 
przekonanie wewnętrzne, niechże w po
moc przyjdzie dobre wychowanie star
szych, którzy w dniu uroczystym dla 
dziecka zechcą czuwać nad tem, co mó
wią i jak zachowują się w domu. Kul
tura wewnętrzna i dobre obyczaje osób 
dorosłych muszą powodować je do te
go, aby dokoła dziecka wytworzyć at
mosferę skupienia, ciszy, radości, aby 
w dniu pierwszej komunji synka, czy 
córeczki nie było w rodzinie kłótni, czy 
zgryźliwych wypominań, aby mówiło 
się wyłącznie o rzeczach poważnych i 
dobrych, które dziecka nie zgorszą i nie 
zasmucą. Na taką postawę może zdo
być się każda rodzina i każdy dom, 
szczególnie, że chodzi tu tylko o czas 
bardzo krótki.

Akcja społeczna, która rozwijała 
się dawniej bardzo gorli-wie dokoła mo
mentu pierwszej komunji świętej ubo-

W NADZKIERNEM CIŚNIENIU KRWI
stosujcie naturalny sok czosnku marki f f 
Apteka Mazowiecka, Warszawa, Maz^ 
wiecka 10. ng

giej dziatwy nie straciła nic na swej 
ważności. Wobec ogólnego bezrobocia 
i nędzy powszechnej urządzenie dla 
biednych dzieci uroczystej komunji 
świętej przez organizacje społeczne, ob. 
darzenie młodzieży nowemi ubranka
mi, książką do nabożeństwa, różańcem 
posiada dużą wartość socjalną, gdyż 
nietylko utrwala katolickość mas. któ
re przywiązują wielką wagę l0 akce- 
soryj zewnętrznych, ale stanowi także, 
ów jedyny może, moment radosny w 
życiu niezamożnych rodzin. Dziecko w 
tym dniu tak ważnym dla siebie nie 
czuje się poraź pierwszy gorszem od 
innych, ho wolno i jemu pójść w od.po- 
Wiedniem ubraniu do kościoła, a mat
ka, czy ojciec również zapominają o 
swem zdeklasowaniu społecznem, gdy 
biorą udział w uroczystości przezna
czonej dla wszystkich. Dobroczynność 
rozwijana z okazji pierwszej komunji 
świętej biednych dzieci ma swoje wy
sokie walory i religijne i społeczne. W 
momencie wspólnego, podniosłego na
stroju, do którego Poznań przywyknął 
od długiego lat szeregu łączność 
wszystkich warstw społecznych stano
wi więź silną, która wybija także 
swoje piękno na innych przejawach 
życiowych. W.

Kobiecy konsul
Pani Agnes Fuchs, pełniąca od pa

ru lat funkcje kierownika wydziału 
konsularnego poselstwa chilijskiego w 
Wiedniu, obecnie została podniesiona 
do rangi konsula w związku z przemia
nowaniem wydziału konsularnego na 
niezależny konsulat.

Najpiękniejsze przyzwyczajenie lodzi 
kulturalnych — to czytanie dobrych 
czasopism, które pełne są nowycb wia
domości. myśli, idei: więżą nas one z 
wielkim światem i z jego czołowymi 
ludźmi. Te pisma czynię nas Euro
pejczykami. Czytajcie więc „Ilustrację 
Polską" w Interesie własnej knltnryJ

Pani „nie potrzebuje*' się troszczyć!
Marynia, jak każda inna dobra słu

żąca ma zwyczaj robienia w domu 
przeciągów. Naturalnie porą letnią. 
Bo zimą, Marynia zamyka okna szczel
nie i trudno jej wówczas wyperswado
wać, że właściwy dostęp powietrza u- 
łątwia ogrzewanie pokoi. Nie Na to 
nie zgodzi się nigdy. Ma swoje usta
lone zasady: zimą zaduch, latem prze
ciąg. I o to są spory między nią, a 
groźnym panem domu, który chwyta
jąc się za szczękę robi awantury.

Cóż jednak na to mówi pani domu, 
najbliższa towarzyszka życia Maryni?

Pani Kazimiera podświadomie skła
nia się raczej do zapatrywań swojej 
służącej, już choćby dlatego, że nie lu
bi racji przyznawać mężowi. Czasem 
jednak i ona zwróci uwagę na prze
wiew, ale bez głębszego przekonania i 
bez wyciągnięcia stąd ostatecznych 
konsekwencyj. Bo pani Kazia wogóle 
nie lubi badać rzeczy gruntownie, kie
ruje się raczej impresją. Podobno po
siada usposobienie artystyczne, o któ- 
rem mó wisię, że jest jej z tem bardzo 
do twarzy.

I oto wczoraj pani Kazimiera po
czuła nieprzyjemne swędzenie w nosie, 
drapanie w gardle i potem rozległo się 
w sypialni, mało estetyczne w swym 
dźwięku, ale zato donośne kichnięcie. 
Możnaby sądzić, że z tej racji pani Ka
zia w tym dniu — a dzień był wyjątko
wo chłodny i wietrzny — pani Kazi
miera wyciągnie z szafy garderobę 
nieco cieplejszą i przez kilka następ
nych dni będzie uważała na to, aby 
nie przeziębić się jeszcze więcej. Ale 
nie stało się tak bynajmniej. Bo tego 
dnia pani miała właśnie ochotę na 
lekką przewiewną bluzkę i chciała 
pójść do kina, w którem nie ogrzewa
ją już lokali. W rezultacie chrypka za
mieniła się na przykry ból gardła — a 
nos zaczerwienił się od ciężkiego ka- 
Hr-' * "“w sądzićby można, że pani

Kazimiera pójdzie na jeden dzień do 
łóżka, napije się gorącego grogu, zaży
je aspiryny i w krótkim czasie powró
ci do zdrowia. Ale nic z tego. Zamiast 
podjąć energiczną kurację, zamiast za
pobiec prędko dalszym konsekwen
cjom przeziębienia pani woli snuć się 
po domu z miną kwaśną i ponurą i z 
racji złego humoru robić rozmaite 
wyrzuty mężowi na temat nie mający 
niczego wspólnego z jej stanem fizycz
nym. W ostatecznym rezultacie stan 
ten pogarsza się tak, że trzeba wołać 
lekarza, a pan domu do innych trosk 
zawodowych ma w naddatku troskę 
o wątle ¿drowie swej małżonki.

Ostatecznie jednak choroba mija i 
życie powraca w normalne koleje.

W jakieś dwa tygodnie później pani 
Kazia poczuła lekki ból zęba. Pani Ka
zimiera nie należy do osób ciężko za
pracowanych, ma więc czasu dosyć 
aby pójść do dentysty i kazać sębie 
ząb zaplombować. Ale nie robi tego 
naturalnie w momencie, gdy ból za
czął się i można było załatwić całą 
sprawę na kilku posiedzeniach. Nie, 
pani .krąży znów po domu w złym hu
morze i, odwleka z dnia na dzień jaką
kolwiek akcję. Mąż zwraca jej deli
katną uwagę, żeby może zechciała za
jąć się swojem uzębieniem, ale otrzy
muje opryskliwą odpowiedź w tyrti 
sensie, że ona nie potrzebuje zaraz pę
dzić do dentysty, gdy jemu podobny 
projekt strzeli do głowy.

Ostatecznie zbliżają się święta, ból 
zęba przybiera rozmiary niemożliwe 
do wytrzymania i teraz mąż musi wy
korzystać wszystkie swoje znajomości, 
musi wysilić się na szereg telefonów 
i bieganinę po mieście, aby znaleźć 
dentystę, który w sobotę wieczór ze- 
chce jeszcze przyjąć pacjentkę. Z na
kładem wielu starań udaje się wresz
cie nakłonić lekarza do podjęcia pra
cy w’ chwili najmniej dla niego dogo

dnej, a pani Kazimiera przez oba świę
ta krąży po domu z owiązaną twarzą. 
Faktów podobnych możnaby naliczyć 
znacznie więcej. Niedawno przecież o- 
tarła sobie dotkliwie nogę, ponieważ 
nie mogła zdecydować się od razu na 
zdjęcie ciasnego bucika. Chodziła w 
nim więc tak długo, aż stopa uległa 
okaleczeniu i potem, trzeba było le
czyć ją przez dwa tygodnie.

Gdyby pani Kazimiera ten sposób 
postępowania stosowała wyłącznie do 
siebie, możnaby jeszcze tłumaczyć so
bie jej postępki jakąś nadzwyczajną 
wytrzymałością, czy brakiem egoizmu, 
który każę jej o sobie nie pamiętać. 
Ale tak samo dzieje się z synkiem i có
reczką. Więc Jadwinia skarżyła się 
niedawno na ból głowy. Rozsądna 
matka zmierzyłaby dziecku natych
miast temperaturę, położyłaby je do 
łóżeczka i w kilka godzin możnaby za
pewne zlikwidować zbliżającą się cho
robę. Ale matka nie raczyła zwrócić 
uwagi na ów lekki ból głowy. Jadwi- 
nię posłano do szkoły, jak zwykle, aż 
dopiero koleżanki przyprowadziły ją 
do domu rozgorączkowaną. Wywiąza
ło się dłuższe niedomaganie, z racji 
czego pani Kazimiera rzuciła w prze
strzeń kilka uszczypliwych uwag o 
skłonnościach rodzinnych do słabego 
zdrowia. Podobnie było kiedyś z Ju
reczkiem. Malec przejadł się, ale mat
ka nie uważała za stosowne natych
miast przeprowadzić djety. Poczekała, 
aż rozwinął się katar żołądka i wów
czas męczyło się długo dziecko osła
biającą organizm kuracją.

Z tem wszystkiem/możnaby sądzić, 
że pani Kazimiera jjest osobą bardzo 
nierozumną, nie zdającą sobie sprawy 
z istoty higjeny i z konieczności na
tychmiastowego zapobiegania złemu. 
Ale tok nie jest. Liczne książki z dzie
dziny pedagogji, pielęgnowania dzieci 
nieletnich, higjeny wnętrz i nowocze
snych sposobów zapobiegania choro
bom przesuwają się przez ręce pani. 
Doskonale wie o tem, co robić powin
na i co w każdym wypadku uczynić-

hy należało. Rzecz nie tkwi tutaj w 
braku inteligencji, czy braku doświad
czenia. Nawet na użytek Maryni, st- 
żącej, potrafi pani wygłosić rzeczowy 
wykład z zakresu medycyny prakty - 
nej. Nie! Cała sprawa jest wyłączni 
kwestją charakteru i dlatego walka

ą jest taka trudna. u
Pani Kazia „nie potrzebuje reag 

ać natychmiast i bezzwłocznie 
towiązki dotyczące jej czy jej 0 
enia. Jest mąż, jest służąca, łe J . 
cze gdzieś w odwodzie zapobiegliwa 
ściowa i życzliwa ciotka. ■ .
szystkie te czynniki ruszyć z P’- 
• ale nie trzeba w żadnym W-Pa a 
ysilać się samej na jakąś energie ą, 
itychmiastową akcję. Pani Kazia, V 
>bnie, jak nie lubi opanowywać 
igo swego kaprysu, czy odruchów zie 
>, lub dobrego humoru, podobnie m 
lobędzie się również nigdy na_op 
ywanie swojej choroby. Prób e. 
mowywania się i sprężystego / 
a pod wpływem nakazu wewnętrzne- 

> nie interesuje jej bynajmniej, 
azimiera postępuje tak, jak ma 
ij chwili ochotę, a że ulegają 
szyscy od męża począwszy, / 
gać powinna także choroba, a 
itar, ból zęba, ciasny trzewik, 
st na to jakaś rada?

Gdyby pani Kazia była z y u.
>biet, które pracą własną, m ■ 
zymąó rodzinę, gdyby dzień sw j • - 
5ała/w biurze, lub przy warsztacie, 
ówczas nie mogłaby pozwo j
i lekkomyślne rozpętywanie chrn
nych nieszczęść nieprzeuid - 
"ówczas musiałaby zdobyć sl? bv
chmiagtową reakcję i nie wy .
j było kaprysem rozstrzygać zycg 
ych trudności. Wówczas zdołałaby
pewne przekonać także i M • ..‘¡enl 
j częste zapalenia uszu są wynikiem 
imowych przeciągów. ^nkowa-Ale jak dotąd męża me n-edi 
) jeszcze z posady, więc i P , 
ue potrzebuje“ troszczyć '
ii o siebie, ani o swoje otoczeir
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Ludzie chorujący na wstręt i odrazę
Wstręt graniczący z przerażeniem, na 

widok niektórych zwierząt, nie jest bynaj
mniej rzadkim. Są osoby, zwłaszcza ko
biety. które nie znoszą n. p. widoku kotów

o myszach nie potrzeba wspominać!
Wielu ludzi napawają odrazą żaby, ja
szczurki, węże, nietoperze a -¿awet ćmy 
nocne. Rzadziej spotykany jest wstręt do 
much, a jednak „mucho-fobja“ bywa 
przedmiotem zabiegów lekarskich. We
dług relacyj pewnego lekarza angielskiego, 
miał on wśród swych pacjentów dwa wy
padki muchowstrętu.

Na widok muchy pełzającej po szybie, 
ćhory poczynał trząść się na calem ciele i

grube krople potu występowały mu na 
czole,

tak, że trzeba go było wyprowadzać z po
koju. Człowiek ten byt oficerem, odzna
czonym za waleczność w światowej woj
nie.

Podobne wypadki awersji do pewnych 
zwierząt u ludzi skądinąd normalnych, by. 
wały często stwierdzane.

Cesarz rzymski Dpmićjąn
nie znosił dochodzącego z oddali brzęcze
nia much. — Marszałek d'Albert, krewniak 
króla francuskiego Henryka IV, mąż zna
ny z waleczności,

mdlał sa widok... świni.
Jak księcia d'Epernon przerażał spotkany 
w polu zając, tak znanego pisarza włoskie
go Caracciolli przyprawiała o parodniową 
chorobę pojawiającą się znienacka... mysz.

Przyczyny tych objawów wstrętu nie 
zostały dotąd jeszcze naukowo ustalone. 
Niektórzy lekarze twierdzą, że są one wynikiem

niedorozwinięcia pewnych komórek 
mózgowych

■ mogą być uważane za objaw lekkiego 
obłędu. Inni kładą je na karb dziedzicz
ności, zaś psycho - analitycy są zdania, że 
wynikają z podświadomości umysłu, 
przechowującego wrażenie jakiegoś bla- 
“ewydarzenia w zaraniu życia chorego.

co bądź w wyniku badań skonsta
towano fakt, że tego rodzaju wstręty zda
rzają się w regule tylko u ludzi intelek
tualnie rozwiniętych i czem umysł jest 
oardziej żywy i wrażliwy, tem silniej obja
wy wstrętu występują.

Często spotykane są również odrazy 
'' wołane

zapachem kwiatów Inb owoców.
Rzeczą wręcz nieprawdopodobną, r jednak 
prawdziwą, jest fakt nieznoszenia przez 
wielu wybitnych ludzi

widokn i zapachu róż.
Bakon, który odchorowywał każde 

ćmienie księżyca, dostał torsji (wymio- 
w na widok królowej kwiatów, podob- 

i kardVnal Bon Henrigue de Cordo- 
d^tawal zawrotu głowy z chwilą gdy 

chodzi) do pokoju, w którym były róże.
tnuy kardynał Oliverius Carassa 
do tego stopnia nienawidził róż,

,wyP'en>ć je doszczętnie w swych 
. oaach i surowo zabroni! upiększać nie- 

"nętrze swego paiacu. Pozostawało
J. jak przypuszczają w związku z śffiier- 
d jednego z biskupów czeskich, którego
“ogly zgon r astąpił w chwili wą

chał bukiet róż.
win stare kroniki, zapach róż wy-

rai fatalny wpływ, fizyczny i moralny, 
członków znanego rodu we- 

cyn» e”°i B.ari>arigi, którzy przez cały 
hvii ro?kwitania tych kwiatów zmuszeni
°yii unikać ogrodów.
hvl?rar.odz.!ce ludzkości, Adam i Ew 

Éla kt6r>ch jabłko sta tem opłakatych kompiikacyj. !

jednego z dworzan króla francuskiego 
Franciszka 1-go,

zapach jabłek wywoływał gwałtowne 
zaburzenia,

tak, że chcąc uniknąć niepożądanych na
stępstw, rycerz ten ilekroć na stole kró
lewskim pojawiały się jabłka, musial za
tykać sobie nos kulkami z Chleba.

Aczkolwiek można zrozumieć, że za
pach ryb dla wielu osób jest wstrętny, to 
jednak fakt nieznoszenia przez jednego z 
współczesnych, wybitnych angielskich 
mężów stanu

zapachn fiołków,
przytoczyć tu należy jako objaw rzadko 
spotykany. f

Wodny „spadochron“
Niedawno został opatentowany cieka

wy wynalazek, mający za zadanie zabez
pieczyć przed utonięciem. Przyrząd skła
da się z gumowej opony, którą zakłada się 
jak szeroki pasek, oraz małej stalowej 
flaszki, napełnionej dwutlenkiem węgla 
pod duże-m ciśnieniem. W razie wypadku, 
pociskając odpowiedni wentyl, wpuszcza 
się sprężony gaz do gumowej opony, któ
ra wypełnia się i jak koło ratunkowe u- 
trzymuje tonącego na powierzchni. Roz
powszechnienie się tego wynalazku po
winno się przyczynić do ograniczenia ilości 
wypadków zatonięcia.

Kinoteatr „ŚWIT Poznań, św. Marcin 65. 
Uwaga! Uwaga!

Tylko w nasrem kinie wywietlany będzie nadal 

Reportaż z uroczystości pogrzebowych

ś.p. Marszałka Józefa Piłsudskiego
Zdjęcia z Warszawy i Krakowa.

Seanse od godziny 12-ej w południe do 11-ej w nocy. Początek eo godzinę.
n« io 641 Wstęp 25 i 50 grroszy.

SPORT PIEKARCZYKÓW WIEDEŃSKICH.
W wiedeńskim praterze odbyły się oryginalne zawody piekarczyków na rowerach

Z koszami na plecach pełnemi świeżego pieczywa.

Dziewczyna 
o „złotym“ głosie

Angielskie min. poczt i telegrafów po
szukuje już od dłuższego czasu dziewczy
ny o wzorowym głosie czyli „dziewczyny 
o złotym glosie“. Będzie ona zajęta wyłącz
nie przy nadawaniu płyt gramofonowych, 
które będą transmitowane telefonicznie, 
celem podania dokładnej godziny abonen
tom telefonicznym, jak to już przeprowa
dzono w Medjolanie w okresie ostatnich 
targów międzynarodowych.

Obecnie, jak donosi prasa angielska, za
częły się już próby eliminacyjne, gdyż z 
pośród tysiąca kandydatek wybrano czte
ry, które wkrótce staną przed ostatecznie 
decydującą komisją egzaminacyjną, złożo
ną z pięciu sędziów, w skład której wcho
dzi jeden aktor, jeden literat, jeden prze
mysłowiec, jeden handlowiec i jeden ..wzo
rowy" abonent telefoniczny. Wzorowego 
abonenta telefonicznego wybierze — nie 
wiadomo na jakich zasadach, minist. 
poczt i telegrafów, przycżem zastrzeżono 
sobie prawo wybrania kobiety, „gdyż usto
sunkowanie się abonenta pici męskiej do 
telefonistki pic: żeńskiej nie zawsze kie
ruje się względami telefonicznemi". S. F.

Słyszą jak trawa rośnie
Pewien profesor uniwersytetu w New 

Yorku wynalazł metodę, za pomocą której 
rolnicy będą mogli przekonać się, czy 
zboże ich dotknięte zostało zarazkiem pa- 

.soźyta zbożowego, zwanego „wołkiem zbo
żowym". Stwierdził on mianowicie, że po- 
czwarka tego owadu, torując sobie drogę 
w ziarenku pszenicy, wydaje delikatny, 
niedosłyszalny dla ucha ludzkiego dźwięk. 
Otóż za pomocą wzmacniacza można 
dźwięk ten wzmocnić,.. 10 miljardów ra
zy i w ten sposób posłyszeć ruch poczwar- 
ki w ziarenku.

świecąca farba
' W jednem z labortorjów chemicznych w 
Stanach Zjednoczonych została wynale
ziona farba, dająca pociemku odblask zbli
żony do świecenia dobrze znanego fosforu. 
Świecąca farba ma być w dużym stopniu 
odporna na działanie wpływów atmosfe
rycznych, oraz uszkodzeń mechanicznych. 
Posmarowana farbą powierzchnia daje 
pewien odblask zupełnie dobrze widoczny. 
Wynalazek t en ma duże znaczenie prak
tyczne. Wszelkiego rodzaju znaki przy
drożne, które przeważnie w nocy nie są o- 
świetlone, obecnie pomalowane farbą świe
cącą staną się widoczne, poręcze schodów, 
tabliczki przy drzwiach itp. chociaż w ma
łej mierze świecące, jednak znacznie u- 
ła-twią rozpoznanie.

Iłu słów używa 
współczesny człowiek

Dr. Franek H. Vizetelly w „Daily News“ 
poda je ciekawe wyniki swych badań 
statystycznych na temat ilości słów, uży
wanych przez Amerykanina, w zależności 
od wieku i stanowiska społecznego. Oka-

zuje się, że słownik dziecka rocznego skła
da się zaledwie z 20 słów, dopiero w dru
gim roku życia zapas używanych słów 
wzrasta do 400. Przy końcu trzeciego roku 
życia, wynosi on już 600, a nawet wyją-tko 
wo 1000. Dorosły Amerykanin me wy
kształcony k-onten-tuje się 2000 do oOJO 
słów. Amerykanin pochodzący ze średniej 
sfery, rozporządza najwyżej 10 tysiącami, 
z wyższem wykształceniem — adwokat, 
lekarz, inżynier — używa w mowie i pi
śmie około 25 tysięcy słów. Literaci i 
dziennikarze' osiągają rekordową liczbę 40 
tysięcy Obliczono, ze Szekspir w swych 
dziełach nie przekroczył 23 tysięcy słów, 
natomiast były prezydent Wilson w swych, 
dziełach używa! aż 60 tysięcy różnych 
slow. s- F-

W myśl przysłowia: „Bliższe ciało niż 
koszula", zaczniemy od ciała. „Zachowaj 
linję". Zachować linję. to znaczy: zacho
wać młodość, estetyczny wygląd, dar po
dobania się. To znaczy: pozbyć.się niepo
trzebnych pokładów tłuszczu, usunąć róż
ne szpecące walki i zgrubienia, zachować 
giętkość ciała — a co najważniejsze 
zdrowie!

Na szczęście mamy po temu rozmaite 
sposoby. Można uciec się do pomocy ku
racji regulującej przemianę materji, moż
na zachować djetę, używać częstych kąpie
li — ale wszystko to są paljatywy, często
kroć forsofna djeta lub nadużywanie ką
pieli powoduje osłabienie serca, chorobli
we chudnięcie i t. p. niepożądane skutki. 
Ale ciało nie staje się przez to elastycz
niejsze, ani samopoczucie lepsze, przeciw
nie: zmęczenie wywołuje apatję i brak hu
moru. Jedynym środkiem przyczyniają
cym się do dobrego samopoczucia i po
mnożenia energji jest gimnastyka.

Za cenę wytrwałości i niewielkiego wy
siłku muskularnego możemy zdobyć tó, 
co jest przedmiotem najgorętszych prag
nień każdej kobiety, a więc „linję“

Podamy tu kilka łatwych ćwiczeń, któ
re, wykonywane regularnie i systematycz
nie, już po upływie dwóch tygodni powin
ny dać rezultaty. Ćwiczenia te należy wy
konywać z umiarkowaniem, stopniowo 
zwiększając ilość ruchów i odpoczywając 
często. Dla odpoczynku najlepiej położyć 
się nawznak z lekko zgiętemi kolanami i 
spokojnie, miarowo oddychać. Pierwsze 
ćwiczenie składa się z 3-ech części: stoimy 
wyprostowane z rękami wzniesionemi ku 
górze, jaknajwyżej. Podnosimy się na 
palcach i jednocześnie gwałtownie przy
siadamy, opierając się o podłogę wycią
gniętemu przed siebie rękami, następnie 
energicznym ruchem wyciągamy (w tej sa
mej przykucniętej pozycji) w tył po sześć 
razy to jedną to drugą ncigę. Poczem 
6zybko podnosimy się. Stojąc z rozsta
wionemu nogami i rozkrzyżowanemi ra
mionami, podskakujemy, skrzyżowując 
jednocześnie ręce i nogi. Liczbę i wyso
kość podskoków należy stopniowo zwięk
szać.

Drugie ćwiczenie składa się z 2 Części. 
Klękamy na lewe kolan«, prawa noga 
wyciągnięta jest z boku, pierś przechylona 
ku klęczącej nodze. Wtedy szybkim ru
chem odrzucamy pierś ku wyciągniętej 
nodze, jednocześnie dotykając prawą ręką 
prawej nogi — jak można najdalej. Ruch 
ten każę pracować mięśniom bioder i sta
nu i usuwa nagromadzony w tych miej
scach tłuszcz. Na zakończenie dobrze jest 
zrobić kilkanaście podskoków na miejscu.

Trzecie ćwiczenie ma na celu wyrobie
nie giętkości stanu i muskułów krzyża i 
pleców. Kładziemy się na brzuchu i 
zwolna podnosimy piersi i ramiona wtył, 
jak najdalej, opierając się rękami o podło
gę. Kiedy przyzwyczaimy się do tego ćwi
czenia, powinniśmy jednocześnie podnosić 
do góry wyprostowane i wyciągnięte nogi. 
Załatwiwszy się z „lin.ją" musimy pomy
śleć o twarzy. Przedewszyetkiem powin
niśmy pamiętać, że osobom chorym na 
płuca, serce, migrenę, lub anemję słońce 
bezwzględnie szkodzi. Co do włosów, to 
kto zdecydował się farbować je, powinien 
pamiętać, że przyciemnianie włosów nie 
jest nigdy wskazane, nadaje ono bowiem 
twarzy ostry wyraz. Kto clice ukryć si
wiejące włosy niech je raczej rozjaśni 0 
parę tonów. Naogół farbowanie włosów 
jest, bardzo . kosztowne* i ambarasujące, 
gdyż włosy szybko odrastają i różnią się 
kolorem przy skórze.

Wobec tego, iż zbliża się pora gorących 
dni i przejrzyste matefjaty ukażą nam ca
łe „dessous" musimy zastanowić się nad 
kwestją bielizny. Najlepiej jest wraz z 
suknią kazać sobie uszyć odpowiedni spód 
u krawcowej. Najlepszy jest „lavable“ 
bo_ dobrze się pierze, ale można go zastą
pić tańszem toile de śoie, lub crepe de 
chinem. Lśniące millanaise'y trykotowa 
są efektowne i miłe w noszeniu, ale tro
chę pospolite. Ulubionym kolorem sezonu 
jest różowy w ciepłym morelowym odcie
niu. a do tego najmożliwsze odmiany ko- 
ronek- Céline.

Missa solemnis Beethovena zostanie na 
ogólne życzenie powtórzona w sobotę, da. 
1 czerwca o godz. 20 w auli Uniwersytec
kiej. Aby uprzystępnić wysłuchanie tego 
arcydzieła najszerszym sferom wyznaczo
no ceny biletów na 1,50, 1 zł i 50 gr. Bilety 
sprzedaje kancelarja Wielkopolskiej Szko
ły Muzycznej, ul. Fr. Ratajczaka 36,

* tg 11 247
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zaniedbanie, które winno być usunięte
Komunalny dodatek do podatku dochodowego w b. zab. pru

skim nie podlega ulgom
W „Dzienniku Ustaw“ nr. 36 pod 

poz. 259 zostało ogłoszone rozporządze
nie ministra Spraw wewnętrznych z 
dnia 8 maja 1935, przyznające ulgi w 
spłacie samoistnych danin komunal
nych na zasadzie analogicznych do 
tych, jakie obowiązują przy spłacie 
zaległych podatków państwowych.

Niewiadomo, z jakich powodów, nie 
objęło to rozporządzenie jednej z naj
ważniejszych danin samoistnych, po
bieranych na obszarze b. dzielnicy pru
skiej, mianowicie komunalnego dodat
ku do podatku dochodowego.

Trudno przypuścić, aby władze cen
tralne celowo tę daninę pominęły, 
gdyż szereg ostatnio wydanych zarzą
dzeń wskazuje, że zamierzano rzeczy
wiście i skutecznie zlikwidować wszel
kie stare zaległości i uwolnić wreszcie 
życie gospodarcze od ich ciężaru.

Pominięcie tej najważniejszej nie
mal u nas daniny komunalnej przy
pisuję raczej tylko przypadkowi. Naj
prawdopodobniej przy opracowaniu 
-rozporządzenia w Warszawie przeoczo
no poprostu ten podatek dlatego, że go 
w innych dzielnicach poza obszarem 
b. zaboru pruskiego niema.

O ile zaś o nim pamiętano, to uwa
żano go widocznie za dodatek niesa- 
moistny, dzielący bezpośrednio los 
państwowego podatku dochodowego. 
Sądzono więc widocznie, że płatnicy 
uzyskają w nim ulgi równocześnie z 
ulgami w państwowym podatku do
chodowym, a to na podstawie par. 1 
rozporządzenia ministra skarbu z dnia 
15. 4. 1935 (Dz. Ust. Nr. 29 poz. 225) 
gdzie powiedziano:

„Przepisy rozporządzenia niniejsze
go stosuje się do zaległości w podat
kach państwowych: gruntowym, prze
mysłowym od obrotu, dochodowym 
(Dział I), od nieruchomości, od lokali 
od placów budowlanych i wojskowym, 
wraz z dodatkami pańetwowerni f sa- 
morządowemi“.
Przypuszczenie to znaleść może 

«■woje uzasadnienie w okólniku mini
sterstwa skarbu z dnia 17. 4. 1935 L. D. 
V. 15444/1/35 w „Dzienniku Urzędowym 
Ministerstwa Skarbu“ nr. 11 poz. 273, 
gdzie wyraźnie powiedziano, że pobie
rany w b. zaborze pruskim „przy po
datku dochodowym“ dodatek należy 
(o ile chodzi o ulgi według rozporzą
dzenia z 28. 3. 1935 — Dz. Ust. 22 poz. 
135) zaliczać do dodatków samorządo
wych.

W rozporządzeniach tych i okólni
ku przeoczono jednak, że w myśl o- 
rzecznictwa Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego dodatek ten należy 
uważać właśnie za daninę samoistną,

Krótkie informacje gospodarcze
— Dn. 29 maja br. nastąpiło w Warsza

wie otwarcie „Pociągu — Wystawy“, któ
ry składa się z 30 wagonów eksponatów, 
obejmujących wszystkie niemal działy 
przemysłu polskiego, pozatem rolnictwo, 
walkę z przemytem oraz przedsiębiorstwa 
państwowe.

— Obroty handlowe polsko-niemieckie 
w I kwartale br. wyraziły się dodatniem 
saldem dla Polski w wysokości 7.946 tys. 
Rm.; import z Polski wyniósł 17.840 Rm.; 
eksport do Polski — 9.894 Rm.

__ w gmachu P. K. P w Gdańsku toczy 
się konferencja polsko-szwedzka w spra
wach taryfowych między portami Polski 
i Szwecji.

— Prezes Banku Gdańskiego dr. Schae
fer oświadczył, że nie należy spodziewać 
się wprowadzenia w Gdańsku ograniczeń 
dewizowych, nieskrępowany obrót dewi
zowy jest dla Gdańska koniecznością ży
ciową.

— W Bukareszcie podpisano w ostat
nich dniach układ handlowy między 
Niemcami a Rumunją. na którego podsta
wie poza uregulowaniem zaległości roz
szerzono możliwości wzajemnych obrotów 
z pozostawieniem dodatniego saida na ko
rzyść Rumunji.

— Rumuński min. handlu zaprzeczył/ 
jakoby zawarty ostatnio układ handio- 
wo-płatniczy rumuńskomiomiecki zawie
rał tajny załącznik. T/kład ten wywołał 
Ostrą kampanję ze strony prasy rumuń
skiej zarówno prawicowej, jak i lewico
wej. Prasa w postanowieniach umowy o 
możliwości pertraktacji kapitału niemiec
kiego na rynek rumuński dopatruje się 
ukrytych celów politycznych Rzeszy.

— W Lublanie nastąpi w dn. 1 czerwca 
r. b. otwarcie XV Targów Międzynarodo
wych Są to największe i najciekawsze 
targi w Jugoslawji.

że tem samem należało ją umieścić 
wśród takichże danin w rozporządze
niu ministra spraw wewnętrznych z 
dnia 8 maja 1935, co się atoli nie stało.

W następstwie tego przeoczenia 
władze samorządowe odmawiają płat
nikom przyznania ulg w zakresie ko
munalnego dodatku, wyjaśniając z 
pewną słusznością, że ulgi według 
rozporządzenia ministra spraw wew
nętrznych z dnia 8. 5. 1935 nie przy
sługują, bo dodatek ten nie został tem 
rozporządzeniem objęty, ulgi zaś we
dług rozporządzenia ministra skarbu 
z dnia 15. 4. 1935 nie mają również za
stosowania, gdyż chodzi o samoistną 
daninę komunalną, co do której mini
ster skarbu bez porozumienia z mini
strem spraw wewnętrznych ważnych 
zarządzeń wydawać nie może.

To samo przeoczenie i ta sama nie
pewność co do tego dodatku komunal

KRONIKA GOSPODARCZA
Terminarz płatności podatków w czerwcu

W czerwcu r. b. płatne są następujące 
podatki:

1) do 15 czerwca — zaliczka miesięczna 
na podatek przemysłowy od obrotu za r. 
1935, w wysokości podatku, przypadające
go od obrotu, osiągniętego w maju r. b„ 
przez przedsiębiorstwa handlowe I i II ka- 
tegorji oraz przemysłowe I—V kat., pro
wadzące prawidłowe księgi handlowe, o- 
raz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

2) do 15 czerwca — zaliczka kwartalna 
(za I kwartał 1935 r.) na podatek przemy
słowy od obrotu za r. 1935 przez przedsię
biorstwa pozostałe, niewymienione w pun
kcie 1, oraz niopłacające zryczałtowanego 
podatku przemysłowego od obrotu;

3) do dnia 1 czerwca — przedpłata na 
podatek dochodowy na r. 1935 przez osoby 
prawne;

4) do dnia 15 czerwca — II rata podatku 
dochodowego od uposażeń z tytułu różni
cy, wynikającej z komulacji uposażeń, o- 
trzymanych w ciągu .r. 1934 od różnych 
służbodawców;

5) do dnia 15 czerwca — zaliczka na po
czet nadzwyczajnego podatku od dochodu,

PODATKI I OPŁATY
(p) Obniżka opłat za doręczanie telegra

mów na wsi. Biorąc pod uwagę, że nad
mierne opłaty za doręczanie telegramów 
zamiejscowych wpływają ha powstrzyma
nie się szerokiego ogółu od nadawania te
legramów oraz, że ogólne koszty robocizny 
i utrzymania, zwłaszcza na prowincji, wy
kazują dalszą tendencję zniżkową i by
najmniej nie uzasadniają wypłacania wy
górowanych opłat za doręczanie — min. 
poczt i telegrafów zarządziło, aby urzędy 
w porozumieniu z miejscowemi organami 
samorządowemi, t. j. urzędami gminnemi 
lub magistratami poddały gruntownej re
wizji stosowane obecnie stawki za dorę
czenie w kierunku najwydatniejszego ich 
obniżenia i aby rewizje te przeprowadza
ły w dniu 1 maja i 1 grudnia, (k)

(p) Odszkodowanie ubezpieczeniowe za 
spalone objekty. N. T. A. wyrokiem z dn. 
25. II. 1935 r. 1. rej. 917/32 ustalił tezę, że 
przeznaczenie odszkodowania ubezpiecze
niowego za spalone objekty, lub jego nad
wyżki ponad wartość utraconych przed
miotów majątkowych, na odbudowę czy 
inne nabycie nowych przedmiotów w miej
sce utraconych — nadaje mu charakter 
dochodu w rozumieniu ustawy o podatku 
dochodowym, (k)

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. W środę na gieł

dach walutowych ponownie zwyżkowała 
dewiza na Londyn. Mimo interwencji an
gielskiego funduszu walutowego, popyt na 
funta ze strony francuskiej jest tak duży, 
że powoduje mocną tendencję dewizy bry
tyjskiej. Dewiza na Nowy Jork pozostała 
bez zmian na dotychczasowym wysokim 
poziomie, tylko w Warszawie (kabel) o- 
słabła. Dewiza na Zurych przejściowo wy/ 
raźnie zwyżkowała w Paryżu przy za
mknięciu jednak spadła prawie do dolne
go punktu złota Dewiza na Amsterdam 
nieznacznie osłabła. Dewiza na Brukselę w 
Warszawie i Zurychu osłabła, natomiast 
w Paryżu — w związku z ucieczka kapita
łów z Francji do Belgji — ponownie zwyż
kowała do bardzo wysokiego kursu. De
wiza na Paryż pozostała naogół w Warsza
wie i Zurychu bez zmiany.

(k) Otwarcie wystawy mieszkaniowo- 
budowlanej. Dnia 29 bm. w Warszawie w 
dzielnicy „Koło“ nastąpiło otwarcie wy
stawy budowlano-mieszkaniowej, urządzo
nej przez Bank Gospodarstwa Krajowego. 
Krótkie przemówienie na temat zadań wy

nego pojawia się już poraź trzeci w 
przepisach o ulgach podatkowych.

jak się dowiaduję, miejscowe sa
morządy gospodarcze zamierzają na te 
niedopatrzenia w najbliższym czasie 
zwrócić uwagę właściwym władzom 
centralnym i spowodować autoryta
tywne wyjaśnienie sprawy w interesie 
płatników, gdyż przychylna intencja 
tych władz także włdśnie co do ulg w 
zakresie dodatku komunalnego nie u- 
lega, zdaje się, wątpliwości, a chodzi 
tylko o właściwe sformułowanie od
nośnych zarządzeń.

Przyspieszenie tych kroków jest 
tem więcej wskazane, że płatnicy naj
później do 15 czerwca 1935 muszą do
pełnić przepisanych warunków t. j. u- 
skutecznić dopłatę brakujących ewen
tualnie kwot, aby z ulg mogli korzy
stać.

Płatnicy, którzy mają zaległości w 
dodatku komunalnym do podatku do
chodowego z przed 1 kwietnia 1934, po
winni, mojem zaniem, postarać się w 
każdym razie o to, aby warunkom dla 
uzyskania ulg uczynić do 15 czerwca 
1935 zadość.

Józef Wanke.

osiągniętego przez notariuszy (referentów) 
i pisarzy hipotecznych w maju r. b.;

6) do dn. 30 czerwca — nadzwyczajna 
danina majątkowa na r. 1935 przez płat
ników II grupy kontynegtowej (przedsię
biorstwa przemysłowe i handlowe, zajęcia 
przemysłowe i samodzielne wolne zajęcia 
zawodowe);

7) do 5 czerwca —- podatek od energji 
elektrycznej, pobranej przez sprzedawcę 
energji elektrycznej w czasie od 16 do 31 
maja r. b. do dnia 20 czerwca zaś — tenże 
podatek, pobrany przez sprzedawcę eenrgji 
elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni 
czerwca r. b.;

8) do 7 czerwca — podatek dochodowy 
od uposażeń służbowych, emerytur, rent i 
wynagrodzeń za najemną pracę wypłaca
nych przez służbodawcę w maju r, b.

Ponadto płatne są w czerwcu zaległo
ści odroczone lub rozłożone na raty z ter
minem płatności w tym miesiącu, oraz po
datki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności również 
w tym miesiącu.

stawy wygłosił prezes B. G. K. gen. dr. R. 
Górecki. Mówca podkreślił, te wystawa 
ma na celu pokazać, w jaki sposób powin
no się racjonalnie budować domy i osiedla. 
Następnie wiceminister Koc przeciął wstę
gę, ogłaszając wystawę za otwartą Goście 
udali się następnie na teren wystawy, 
zwiedzając poszczególne pawilony, w któ
rych umieszczono liczne wykresy i rysun
ki, dotyczące zagadnień, związanych z bu
downictwem —■ oraz wzorowe domki jed
norodzinne, bliźniacze i szeregowe, całko
wicie wykończone i zawierające modele 
wewnętrznego urządzenia. Wystawa trwać 
będzie do 15 sierpnia br.

(k) Wylosowane bony funduszu Inwe
stycyjnego. W dn. 29 bm. wylosowane zo
stały do umorzenia bony funduszu inwe
stycyjnego. oznaczono numerami: 5371 
10282. 10953, 11063, 12234, 20801, 38934, we 
wszystkich 10 serjach, wypuszczanych na 
podstawie rozporządzenia ministra skar
bu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 89 poz. 694). Wylosowane bony są wy
kupywane przez kasy urzędów skarbo
wych po 100 zł za bęo 25-złotowy.

(k) Umorzenie cbligacyj m. Poznania. 
Zarząd miejski st. m. Poznania umorzył 
w drodzs dobrowolnego wykupu zł. nom. 
1 960.800 -biigacyj m. Poznania z r. 1927 i 
zł. nom. 4.560.000 obligącyj m. Poznania 
z r. 1929. Następne umorzenie w drodze 
losowania wzgl. wykupu dobrowolnego 
odbędzie się w r. 194i.

(k) Składki ubezpieczeniowe na wypa
dek bezrobocia pracowników umysłowych 
obniżone. Ubezpieczalnia Społeczna w Po
znaniu zakomunikowała o wygaśnięciu 
mocy obowiązującej rozp. rady ministrów 
z dnia 17. 6. 1938 r. o podwyższeniu składki 
ubezpieczeniowej na wypadek bezrobocia 
praocwników umysłowych. Z dniem I go 
czerwca br. wymienione składki będą nor
mowane wyłącznie przepisami airt. 102 ust 
1 i art. 104 rozporządzenia Prezyd. Rzplitej 
z dnia 27 listop. 1927 r. o ubezpieczeniu 
pracowników umysłowyćh) (Dz. Ust. R. P. 
nr. 106, poz, 911) w brgmieniu ustalonem 
ustawą z dnia 22 marca 1933 r. (Dz. Ust. R. 
P. nr. 27, poz. 229). Wysokość zatem wy
mienionych składek wynosić będzie z dn. 
1 czerwca br. 2 proc. od rzeczywistego za
robku, pobieranego miesięcznie w grani
cach ęd 60 do 725 zł., przyczem podział 
składki między pracodawcę i pracownika 
normuje wspomniany wyżej art. 104, oraz 
ponadto^L- proc, od nadwyżki zarobku po
nad z. <25, przyczem ta ostatnia składka 
przypada w całości na ubezpieczonego.

wrlllól

(k) Wierzyciele 1 deponenci Banką 
Spółdzielczego Właścicieli Nieruchomości, 
któremu w połowie 1934 r. ogłoszono upa
dłość, są ' niepokojeni brakiem jakiejkol
wiek wiadomości o losach ich pretensyj. 
Zarządcą masy upadłościowej mianowa
ny został przez Sad Grodzki w Poznaniu 
w dn. 25 lipca 1934 r. n. Józef Mączyński. 
Należy wyrazić nadzieję, iż powołane do 
tego czynniki udzielą wierzycielom i de
ponentom wyjaśnień i przedstawią do
kładnie stan interesów Banku.

Z ZAGRARICY
(z) Rozmiary inwestycyj drogowych w 

Niemczech. Towarzystwo budowy auto
strad w Rzeszy ogłosiło sprawozdanie za 
r. ub. Kapitał zakładowy towarzystwa wy
nosi 50 miljonów RM. Na wykonanie 
swych zamierzeń towarzystwo otrzymało 
kredyt wekslowy „Deutschev: “arekredit- 
Bank“, który jest instytucją finansującą 
koleje Rzeszy, Wartość inwestycyj docho
dzi do poważnej sumy 212 miljonów RM. 
do końca kwietnia 1935 r. wydano na. pra
ce związane z budową autostrad prztezło 
300 milj. RM. Zamówienia, jakie miały o- 
trzymać poszczególne firmy do kwietnia 
b. r. w związku z budową dróg w Niem
czech, są oceniane na przeszło 500 miljo
nów Rm.

(z) Zniżka akcyj przemysłowych w St 
Zjedn. po wyroku Sądu Najwyższego. Wy
rok Sądu Najwyższego1 Stanów Zjednoczo
nych w sprawie N. R. A. pociągnął za so
bą na giełdzie nowojorskiej falę liawidor 
cyj i zniżkę papierów przemysłowych, któ
re spadły o 1—6 punktów. Baissa ta tłu
maczy się obawami przed nadprodukcją i 
walką konkurencyjną między poszczegot- 
nemi przedsiębiorstwami, która pociągm 
za sobą spadek cen. Z drugiej strony Y* 
rok wytworzył atmosferę antyinflacy.ną, 
w związku z czem dolar miał tendencję 
mocną w stosunku do funta.

(z) Handel światowy w pierwszym ^war- 
tale b. r. Statystyka handlu światowego, 
opracowana przez Ligę Narodów, 
zuje dalsze zmniejszenie się obrotów 
pierwszym kwartale b. r. w porównań 
do tego samego okresu z r. ub. 'iC7'T. 
szacunkowe wynoszą dla przywozu . 
•milj. doi. zł.) styczeń — 967, luty . 
marzec — 956; dla wywozu: stycze 
867, luty — 827, marzec — 893. 
obroty miesięczne z r. 1929 za 100, w , 
niki obrotów w r. 1935 wynoszą: eń 
- 33,8 dla importu i 32,9 dla eksportu. 
Juty —.31,5 (import) i 31,4 (eksport), 
rzec — 33,4 (import^, 33.8 (eksport).

(z) Wzrost światowej produkcji
Światowa produkcja węgla, która _■ 
1932 wynosiła 1.126 milj. tonn, czyń «P3 
dła prawie do przedwojennego po -o 
z r. 1910 i osiągnęła zaledwie <8 
dowej produkcji w r. 1913, od r. ,
czyna się poprawiać. W 1934 nastąp • 
szy silniejszy wzrost. Światowa produkc a 
węgla w r. 1934 wyrażała się 
frą 1.267 miljonów tonn, czyli zw 
się w stosunku do r. 1933 o 9o m ' /gg|
więc o 8.1%. Z ogólnej łCaie i pro-przypada 184 milj. t., czyli lo% cale] P * 
dukcji na węgiel brunatny i « '
1.083 milj. t. na węgiel kamienny 
tracyt.

Gruźlicza płuc jest nieubłagana ’Posta
nie, nie robiąc różnicy dla płci " 
nu. pociąga bardzo wiele bron-

Przy zwalczaniu chorób p tucnrnpczacego 
chitu, grypy, uporczywego. 
kaszlu itp stosują pp. Lekarze
„BALSAM THIOCOLAN AGE.
który, ułatwiając wydzielanie się p.^ 
ny, usuwa kaszel, wzmacnia 
i samopoczucie chorego, sprzedają

ng 8306
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Spotkania ligowe
„Ł. K. S." i „LEGJA“ 1:0 (0:0)
\V arszawa. Jedyną, bramkę 

dniau zyskał w 5 min. drugiej połowy 
Sowiak bardzo ładnym strzałem nie 
do obrony.

W pierwszej połowie gra była nao- 
gó) wyrównana, prowadzona z prze
wagą Łodzian, u których wyróżnili się 
Karasiak, Welnitz, Miller i Król; „Le- 
gja“ jest groźniejsza w atakach.

W drużynie „Legji“ wyróżnili się: 
Przodkowski. Łysakowski i Keller.

Po przerwie w dalszym ciągu prze
waża drużyna gości, którzy tylko dzię
ki dobrej obronie przeciwników nie 
uwidaczniają swej przewagi cyfrowo.

Sędziował p. Staliński. Publicz
ności 3000.
„GARBARNIA“ i „ŚLĄSK“ 5:1 (2:1)

Kraków. — Mecz ten odbył się w 
czasie deszczu, toteż zgromadził zaled
wie 1.500 osób. Wobec zderzenia się

Mistrzostwa okręgowe pań
Rozegrane w czwartek mistrzostwa, pań 

były obesłane przez wszystkie kluby po
znańskie za wyjątkiem „Sokoła“. Szcze
gólnie licznie reprezentowane było KPW., 
które jednak sukcesów nie osiągnęło, co 
należy tłumaczyć tem, że występowały 
tylko nowe zawodniczki.

W ogólnej punktacji zwyciężył AZS 
164 pkt., 2) Warta 76 pkt., 3) K. P. W 
Poznań 23 pkt., 4) KPW Ostrów 5 pkt,.

Wyniki techniczne:
60 m: 1) Duninówna (AZS) 8.8 s„ 2) Pia

secka (AZS), 3) Rewolińska, (AZS). 4) J. 
Kryżanka (W), 5) Strumpfówna (KPW- 
Ostrów), 6) Stolarkówna (AZS).

Duninówna w przedbiegu uzyskała. 
8.5 s., Piasecka 8.6 s. 100 m: 1) Rewoliń
ska (AZS) 14.4 s., 2) Piasecka (AZS), 3) J. 
Kryżanka (W), 4) Strumpfówna (KPW- 
Ostrów), 5) Kubiakówna (AZS). 20 0 ro: 

.1) Świderska (AZS) 20.8 s. 2) Kubiakówna 
(AZS), 3) Pawlakówna (KPW). 4) Gołę
biewska (AZS), 5) Jaworska (W). 30 0 m:
1) Sarnuchonówna. (AZS) 2:57.7, 2) Pawla
kówna (KPW), 3) Gorajówna (KPW). 
4X100 ni: 1) AZS I (Duninówna, Ko- 
stańska, Rewolińska. Piasecka,) 58.2 8.,
2) AZS II., 3) Warta, 4) KPW-Poznań. 
4X200 m: 1) AZS (Sarnuchonówna, Sto
larkówna, Kubiakówna, Świderska) 2.13,8. 
80 m pł.: l) świderska (AZS) 15 8 s(,!2) Ko- 
stańska (AZS), 3) Piasecka (AZS), 4) P,

Turnie? tennisowy „I. Z. $.”
Na otwarcie sezonu ten-nfeowego. roz

począł się wczoraj na kortach „AZS“ tur
niej z udziałem zawodników 9 klubów: 
obok „A. Z. S.“ „Warta“ „HCP“; „Wojsko
wy KT“; „Surma“; „Pogoń“; „Unja Swa
rzędz oraz pora« pierwszy niemiecki. 
■■Tońmi« Klub“, W turnieju Kietrze również 
udział kilku ni ©sto warzy szońych. Liczba, 
zgłoszeń jest rekordowa, wynosi bowiem 
prawie 90 graczy, Do poszczególnych gier 
dopuszczono: pojedyncza panów' — 64 zgł., 
pań — 12, jutnjarów — 8, podwójne — 25 
P»r i gry mieszane — 10 par.

W pierwszym dniu na wszystkich kor
tach odbywały się przedewszystkiem gry 
pojedyncze panów. Wobec nie przybycia, 
jednego z graczy, rozegra.,, jedno spotka
nie \\ armiński,, wykazując, że jest w do
brej formie. Ponieważ jednak wyjeżdża i 
nte mógłby grać w finale, przy meczbolu 
zrezygnował z dalszej gry. Wyniki gier są. 
następujące:

Bigelow i Warmiński 6:8, 2:5 ser. No 
"'opolski i Nieziełski 6:1 6:4: Nowak II i

hokej na trawie
Mczoraj odbyto się w ramach święta 

' to.sennego w. f. i p. w. ostatnie, decyddu- 
,-ici! o tytule mistrza Poznania, spotkanie 
m’ędzy drużynami „Warty“ i „Czar- 

Mimo zwycięstwa „Czarnych" 
raz równej ilości zdobytych punktów, mi- 

■'.rzostwp zdobyła ostatecznie ..Warta"
żiękł lepszemu stosunkowi bramek, 

st . kreślić należy, że „Czarnym" wy-
■ irczyto zdobycie jeszcze trzeciej bramki. 
y <?/" zrii'byli mistrzostwo,

•Skład, drużyny nowego mistrza przed- 
p?".,a s'f«' następująco: Rusza — Micha- 
™ > ’heimcrt - Spychała. Kędzia i Ur- 

t? rk’„ ' Poszwa. Wojtkowiak, Polcyn
Kadlubowski i Thamm.

„CZARNI“ i „WARTA“ 2:0 (1:0)
rir,,?ecz nadzwyczaj ciekawy, obie 
m-7n»ny ?ra y bardzo ambitnie. „Czarni“ 
mzez cały czas gry przeważali. War-

Mrożka z Pazurkiem, obaj gracze opu
ścili boisko. Sędzia p Kurzweil usunął 
ponadto jednego z graczy „Śląska“. 
Prowadzenie uzyskali goście ze strzału 
Albrychta, poczem wyrównał Woźniak, 
a Pazurek zdobył prowadzenie dla „Gar
barni“.

Pozostałe bramki uzyskali Riesner. 
Hachłowski i Pazurek I.

TABELKA LIGOWA
„Ruch" 8p. (5, 17:7)
„Garbarnia“ 8p. (6. 13:7)
„ŁKS“ Sp. (6, 11:10)
„Warta1' 7p. (4, 11:2)
„Pogoń 7p. (6, 11:8)
„Wisła“ 6p. (5, 14:11)
„Śląsk“ 4p. (5, 6:15)
„Legja.“ 3p. (5, 4:7)
„Warszawianka“ 2p. (4. 3:6)
..Cracovia“ 2p. (5, 6:14)
„Polonja“ lp. (5. 2:11)

Kryżanka. >W). Skok w wyż: 1) Kra,- 
jewska (AZS) 1.38 m.. 2) Karpacka 'AZS)
l. 35 m„ 3) Duninówna (AZS) 1.29 ra„ 4) Świ
derska (AZS) 1.29 m., 5) S Kryżanka (W) 
120 m. 6i Gołębiewska (AZS) 1.20 m. 
Skok w da! 1) Duninówna (AZS) 
4.92 m., 21 Świderska (AZS) 4.88 m„ 3) Pia
secka (AZS) 462 m„ 4) Rewolińska (AZS) 
4.46 m„ 5) Wąsikiewiczówna (AZS) 4.27 ni., 
6) Szymaniakówna (KPW-Ostr.) 4.20 ni. 
Skok w dal: 1) Duninówna (AZS) 2 25
m. ,'2) Świderska (AZS) 2.20 m , 3) Kryżan
ka .1. (W) 2.16 m„ 4) Kryżanka S (W) 2.15 
m., 5) Karpacka 'AZS) 2.12 m., 6) Kryżanka 
P. (W) 2.05 m.

Rzut dyskiem: 1) S Kryżanka (W) 
31.83 m., 2) Hildebrandtówna (W) 28.39 m.,
3) Starczewska (W) 25.53 ro„ 4) J. Kryżan
ka (W) .21.91 na.. 51 Kostońska (AZS) 20,24 
m. 6V Wąsikiewiczówna. (AZS; 20.20 ni.; 
rzut oszczepem: 1) Świderska (AZS) 
29.27 m, 2) S. Kryżanka (W) 28.05 m., 3) 
Samuelsonówna (AZS) 22 60 m„ 4) Hilde
brandtówna (AZS' 21.40 ro., 5) P. Kry- 
żanka (W) 19.87 rn 6 Karpacka AZS) 
18 m.: p c h n i ę cle kul ą: 1) S Kryżan
ka W 10.32 tn. 2) J-. Kryżanka W) 8 41 
m. 3) Każmierczakówna W< 7.84 na.. 4) 
Starczewska (W' 7.75 rn . 5)' Sżymania-
kówna (KPW; 7 09 m.. 6 Donajówna 
(KPW) 6.94 m

Nowakowski J. b. g„ Moenig i Przykucki 
6:1. 6:0; Pawłowski, i Kaczmarek 6:1, 6:1; 
Koczorowski i Zieliński 6:2, 2:6, 6:2; Bre- 
da i Ternme 7:5, 6:3; Różycki i dr. Całko- 
siński 6:2, 6:0; Swiuanski i Kolipiński bg; 
Drożdzyński i Chyliński 6:2, 6:4: Pertek i 
Urbankowski 6:4, 4:6, 6:3: Urban, i Gro
chowski 6:2, 6:0: dr. Wattta-Skrzydlewski 
i Nowakowski M. 6:0. 6:0: Maciński i Pod- 
stawski 6:1. 6:3; Herdegen i Mikołajczak 
4:6. 6:0. 6:3: Tłoczyński U. i Chmielewski 
6:1. 6:0; Kusztełam i Brlesemeistetr przel. 
■na. dziś, Szypczyński i Kasprzak bg.; Soli 
i Ogoiniowtski bg.: Hildebra.ndt i Tatarczyk 
bg • Dziainóiit i Śledziński 6:4. 6:0; Rodziej- 
ozak i KoWalla 7:5. 6:1: Ley-man i Tatara 
bg.: Łatniecki i Krzyżanowski 8:6. 6:2; 

-Skubiszyński i Przykucki M. 6:1 6:3: Fucha 
i Kaźmieirski 6:1, 6:2: — Meller
i Ruszczyński bg.: Szulc W. i Iwa
nowski 6:2, 6:0; Pawłowski K i Wiecheć 
6-2 i 6:4: Albrecht i Lejda 6:1, 6:2; Toma
szewski i Hupka, 6:4, 6:4. Dalsze -gry roz
grywane są dziś od godz. 13. (wz)

ciarze grali przedewszystkiem defenzyw- 
nie, wiedząc, że każda dalsza utracona 
bramka decyduję o mistrzostwie. Z po
śród zwycięzców wyróżnili się Bzowy, 
Adamski i Wojcieszyński. z drużyny mi
strza „Warty“ natomiast Wojtkowdak, 
Kędzia i Spychała Sędziowali pp. Poł- 
cyn i Zieliński, (w-z)

Kolarstwo
Zawody o mistrzostwo Poznania odby

ły się na torze żużlowym areny b. PWK. 
¿gromadziły one na starcie 45 zawodni
ków. Poszczególne biegi dały następują
ce wyniki: W wyścigu indywidualnym o 
tytuł mistrza miasta, Poznania na dyst. 
1000 m zwyciężył Jan Kluj (HCP) w cza
sie 1:42.5 mirt.. 2) Szubert'(ZS), 3) Bajon 
(P. T. C. M.). Startowało 20 zawodników.

Wyści gdla gości „Demi Pond“ na dyst. 
2400 m (6 okrążeń toru) z finiszami na, 2. 
4 i 6 okrążeniu, w’ygrał Pietruszewski („Re

sursa“-Ł6dż), zdobywając 40 punktów, Ą 
Dolski (P. T. C. M.) 33 pkt„ 3) Radecki 
(HCP) 31 pkt. Startowało 11 zawodników.

Wyścig propagandowy na 1200 m dla 
zawodników niestowarzyszonych wygrał 
Frąckowiak, 2) Hołysz, 3) Kowalczyk. Star
towało 8 zawodników

W finale wyścigu „premiowego“ na dy
stansie 2400 m, z finiszami na 2 i 4 okrą
żeniu, zwyciężył Jankowiak (ZS) 30 pkt.,
2) Lisiecki (ZS) 24 pkt., 3) Czajka (ZS) 
23 pkt.

Wyścig „pocieszenia“ na dystansie 
2000 m, dla. zawodników, którzy zajęli w 
przedbiegach o mistrz, m. Poznania 3-cie 
wzgl. 4-te miejsce, wygrał Liisecki (ZS) 
3.34 min., 2) Warchołek (ZS), 3) Michałow
ski (ZS). Startowało 8 zawodników.

Bieg „handicap“ na dyst. 4000 m zgro
madził na starcie 11 zawodników Wy 
równanie dawał Kluj reszcie zawodników 
od 10 do 100 mtr. Zwyciężył Ritter (Byd 
goskie Tow. Cyklistów, 2) Łobza (HCP),
3) Kluj (HCP).

Wyścig o drużynowe mistrzostwo m 
Poznania, na dystansie 4000 m wygrała 
pierwsza drużyna „Z. S.“ w czasie 6:50,
2. „HCP“ 6:55.4. 3. „Z. S. 11“, 4. „P. T. C. 
M.“. Startowały 4 drużyny po 4 zawod
ników. Drużyna „HCP“ przegrała wsku
tek upadku Kluja, i pomimo, że dosiadł 
on z powrotem maszyny, nie zdołała od
robić straconego czasu.

Zwycięzcy zdobyli nagrodę wędrowną 
ufundowana przez prezesa Dyr. Kolei, p 
Krzyżanowskiego.

Z znanych zawodników nie startował 
Lange. Było również kilka upadków, na 
szczęście nie groźnych. (a!)

Lekka atletyka
W ramach „Wiosennego Dnia Sprawno

ści Fizycznej“ odbyły się na stadjonie 
miejskim w Poznaniu wieloboje, które wy
kazały nikły tylko udział zawodników. 
Jedynie w wielobojach, . które równocze
śnie odbywały się o mistrzostwo okr.ęgu, 
frekwencja była liczniejsza, ale nie zado
walająca. Zawody odbyły się prawie — 
że przy zamkniętych drzwiach, organiza
cyjnie stały na wysokości zadania.

Pięciobój panów o mistrzo
stw o o k r ę g u Z zgłoszonych 8 zawod
ników stanęło na starcie 7, Z których 
ukończyło konkurencję pięciu. Zwyciężył 
Schmidt (AZS) 2.836 pkt. przed 2) Małec
kim (W) 2.550 pkt., 3) Matczyńskiro (AZS) 
2.509 pkt.., 4) Malakiem . (AZS). 2.463 .pkt. 
i 5) Sikorskim (AZS) 2.302 pkt.

Trójbój pań o mistrzostwo okręgu. Tu
taj frekwencja dopisała i pocieszającym 
nazwać można fakt, że do trójboju starto
wały zawodniczki wszystkich klubów, z 
wyjątkiem jedynie KPW. Zwyciężyła 
wszechstronna. Świderska (AZS) 109 pkt. 
przed S. Kryżanką (W) 98 pkt.. 3) Szajnów- 
ną (AZS) 73pkt.„ 4) Szkurtlarską (S) 68 pkt.., 
5) Hołodyńską (S) 59 pkt., 6) Holaszówną 
(S) 49 pkt.., 7) Kraszewską (S) 33 pkt.

Trójbój młodzieży zgromadził pa star
cie tylko czterech zawodników. Zwyciężył 
Wilczyński (KPMT . przed 2).' Krótkim 
'KSM), 3)' Adamiakiem i 4) Przybyłowi
czem (KPW).

W biegn na przełaj w Bydgoszczy
zwyciężył Kurpesa (Łódź) w czasie 9:36 
przed Jakubowskim (Sok. Pozn.) i Więc
kowskim (Sok Grudz.). Bieg odbywał się 
na dystansie 3000 m. (ę)

„Warszawianka" — „Skra“ 104:87. Le
psze wyniki uzyskali: 400 m Kuźmicki 
53.8. 1500 m Skowroński 4:20, 5000 ńi Wi
śniewski ,6:06. w wyż Lokajski 170. 
oszczep Lokajski 55.87. 60 m i 300 m
Mondralówna (Warsz.) 8.4 i 47,8, w dal 
Wenzlówna 470.

Regaty kajakowe
Wczoraj odbyły się na Warcie pierw

sze regaty kajakowe, urządzone przez 
Poznański Okręgowy Związek Kajako
wy w ramach wiosennego święta W. F. 
i P. W. Do zawodów stanęła dotych
czas nrenotowana w? Poznaniu ilość 76 
łodzi z 116 zawodnikami oraz 8 pania
mi. Najwięcej łodzi wystawiło „Kat. 
Stów. Młodzieży“, przyczem wyłącznie 
obsadziło kategorie wyścigową.

Meta wyścigów- znajdowała się przy 
przystani „Surmy“, gdzie też odbyła się 
zbiórka wszystkich zawodników

W ogólnej punktacji zwycięstwo od
niosła „Drużyna.Wilków Morskich“ z 
22 punktami, zdobywając nagrodę prze
chodnią miejskiego komitetu w. f i p. 
w. Na dalszych miejscach uplasowały 
się: 2) „Kat. Stów. Młodz.“ 15 pkt., 3) 
I. Pozn. KI. Kai“ 5 pkt,.. 4) „Surma“ 4 
nkt. i 5) „Druż. harc. im. Hłaski“ oraz

K W 28/32“ po 3 pkt
W poszczególnych biegach uzyskano 

następujące wyniki:
Biegi seniorów na 1000 m. —

Piłka nożna
„San" — „Olłmpja“ i:0 (3:0). Zawody

towarzyskie, rozegrane na arenie b. u. w. 
K., z okazji 4-tej rocznicy założenia K. b. 
„San“, zakończyły się pewnem zw> -ię- 

stwem gospodarzy, którzy ral,e1’ 
mecz wyraźną przewagę nad chaotycznie 
grającą „Olimpją" „Olimpja“ zlekcewa
żyła znajdującego się obecnie w Jiardzo 
dobrej formie przeciwnika, wystaw tając 
drużynę rezerwową z dwoma tylko ora
czami pierwszego garnituru.

Chwilami gra raziła ostrością, a zwła
szcza faul bramkarza gospodarzy na 
jednym z napastników „Olimp.if. Podyk
towanego karnego goście nie wykorzyr 
stali. Bramki dla „Sanu“ uzyskali: No
wak F. dwie, Sell i Płotka po jednej Sę
dziował p. Wasilewski. (ad

Belgja i Szwajcarja 2:2.
Mecz „Ł. K. S.“ 1 „Warta“ w Łodzi sę

dziować będzie p. Walczak,.
Na zawody międzynarodowe Kraków —a 

Berlin, które odbędą się w Krakowie 9 bm. 
zwrócił się Krakowski Okręgowy Związek 
Piłki Nożnej do Polskiego Kolegjum Sę
dziów z prośbą o delegowanie do prowa
dzenia tych zawodów członka Poznanfikie- 
go O. K.'S. p. Stalińekiego Wawrzyńca.

Pięśdarsfwo
W czwórmeczn międzymiastowym 

państw bałtyckich, odbytym w Rydze, 
brała udział reprezentacja Wilna, hidra 
zajęła trzecie miejsce za reprezentacjami 
miast Helsinki i Rygi, a jedynie przed 
Tallinem, (c)

Strzelanie
W ramach zawodów korespondencyjni 

nych Anglja i Polska, bioirą również u- 
dział strzelcy z poznańskiego „Kolejowego 
P. W.“ W czasie strzelania na, 50 m le
żąc. do tarczy olimpijskiej, rozmiaiów 14 
na 20, z broni dowolnej uzyskali oni w su
mie 3.604 punkty. Kolejność startujących 
zawodników przedstawia, się następująco;
1) Jaskólski 378 pkt. na. 400 możliwych.
2) Macetrak 374 p„ 3) Łukaszyk 368 p„ 4) 
Majchrzak 368 p., 5) Górny i Sobczak jx> 
357' p., 7) Zwanzig 355 p., 8) Tusz 352 p., 
Włochowicz 351 p., 10) Mikwlński 344 p.

Szermierka
Sekcja szermiercza „A. Z. S.“ w poro

zumieniu z okręgowym ośrodkiem urzą
dza- szermiercze mistrzostwa Poznania i 
„AZS“ - Poznań, które odbędą się w’ sobotę 
i niedzielę 1 i 2 czerwca w sali im. por. 
Berskiego w „ośrodku“ wejście z ul. Bu
kowskiej. Program zawodó wjest nastę
pujący: sobota, godz. 16 półfinały i finał 
szpady; niedziela godz. 15 finał mistrzostw 
juniorów w szabli, o 16 półfinały i finał 
szabli.

Tennis
Do ćwlerflnałów mistrz. Francji zakwa

lifikowali .się .wszyscy rozstawieni za. 
jątkiem de. Stefaniego, na którego miejsca! 
wszedł Bernard. W rezultacie w ćwierćfł« 
nałach znajduje się dwóch Anglików 
Perry i Austin; dwóch Australijczyków 
Crawford i Mac Gratb; dwróch Francuzów 
— Bouissus i Bernard, Mencel (Czech) l 
Cramm (Niemcy). W półfinałach spotkają 
się prawdopodobnie Cramm i Perry, Craw
ford i Austin.

Do meczu z poł. Afryką w grze poje
dynczej wystąpią ze strony polskiej Hebda 
i zwycięzca spotkania Tarłowski i Witt- 
man, które odbędzie się w najbliższych 
dniach. Tłoczyński ostatecznie w grach 
pojedyńczych nie będzie brał udziału, jak 
oświadczył kapitanowi związkowemu p. 
Cichowiczowi. Tłoczyński wystąpi praw
dopodobnie w grze podwójnej razem s 
Hebdą, (c)

Wioślarstwo
Regaty otwarcia, organizowane przez 

Poznański Komitet Tow. Wioślarskich, 
odbędą się w niedzielę 2 czerwca o godzi
nie 15,30 na Warcie. Udział biorą wszyst
kie kluby poznańskie. Program przewi
duje osiem biegów, w tern bieg pań. Meta, 
przy „K. W. 04“: wstęp dla publiczności 
bezpłatny.

jedynki wyścigowe: i Sobieraj (Hł 
4:05. 2) Zoellner (W M . 3) Wolnie
wicz (KSM). Dwójki wyścigowe- 1 
Szymański i Okupniak (K.W 28/32). 2 
Wachowiak i Dera KSM A 31 Skubisz 
Nawrocki W M. . Jedynki tury.stycz 
ne: 1) Zoellner WM 4:40.6, 2 Ponit 
ka JPKK), 3 Btuege (WM . Dwójki tu 
rystvczne: 1) Krakowski i Ponitka I P 
K. K.s 4:33.6, 2) Tomczak i Guziałel 
Surma) 4:45.2. Dwójki turyst. miesza 

ne: t) Tomczakówna i Wolniewię 
(KSM) 4:34.2, 2) Czajkówna i Daleszyń 
ski (Surma) 4:4.52.

J u n j o r z y na 600 ni.: Jedynki wy
ścigowe: t) Gałka (KSM , 2 Szybezyń 
ski (WM). 3' Łowiński iKSM . Dwójk 
wyścigowe: 1) Gałka i Łowiński KSM 
2:31.1, 2) Marcinak A. i B. KSM 2:34 
3) Nadolny i Służewski (WM). Jedynk 
turystyczne: t) Szenk (WM! 3:56. 5
Kaszubski (WM) 3:56.6. Dwójki turyst 
i) Nadolny i Służewski (WM) 2:33 1 5 
Filipowski i Stefaniak (WM) 2:41.3, i 
Bednarek i Walczak (WM).
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W środę, dnia 29 maja 1935 r., o godz. 20,35, zasnęła w Bogu, po długich 
* ciężkich, cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza naj- 
ukochańsza córka, siostra, wnuczka, bratanka, siostrzenica i kuzynka, ś. p.

Basia Grabowska
sod, marianus, słuchaczka Wyższego Kat. Studium SpoŁ

w,“^ wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 1 czerwca o godz. 15,30
z kaplicy przedpogrzebowej Wały Jana III na cmentarz świętornarciikski przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. odprawi się w poniedziałek, dnia 3 czerwca o ¡rodzi
nie 7.30 w kościele parafj. św. Michała.

W nieutulonym smutku pogrążeni
Czesławowstwo Grabowscy wraz z dziećmi i

Poznań, uł. Śniadeckich 28.

LOSY

rodziną.
zg 11266

I. klasy 33 Loterji Państwowej,
której ciągnienie rozpocznie się w dniu 

19 czerwca r. b.

gfiF“ ^4 jnż do nabycia "?8iE
w mojej kolekturze uznanej powszechnie za jedną z najszczęśliwszych, gdyż do
tychczas wypłaciłem swoim klientom kilkanaście milionów zł. tytułem wygranych. 

Główne zaś wygrane są następujące«
1 — 1.000.000,— zł 18 — 20.000,— zł

10 — 10 -.000,— zł 110 — 10.000,— zł
19 — £0.000,— zł 155 — 5.0G0,— zł

“““ i v. a.
Zamówienia z prowincji załatwiam pocztą odwrotną.
Uważa: Należy zachować losy mewygrane w 33 loterji. gdyż one tylko będą 

bezpłatnie wylosowane w t. zw. loterji gwiazdkowel, mającej odbyć się 20 grudnia rb.
Kolektora Polskiej Państwowe) Loterii Klasowe) n<11147fi

Poznań, Plac Wolności 10.
Telefon 24-94. P. K. O. 203-154.Stefan Centowski

W środę, 29 maja 1935 r„ rmart nagle na udar serca, ś. p.

Stanisław Mańkiewicz
przemysłowiec — rolnik

przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 czerwca br. o go- 
dżinie 6 po poł. z kaplicy Przytuliska Starców na Śródce na'cmentarz 
św. Małgorzaty, o czem donosi Znajomym i Przyjaciołom

w żalu pozostały
Naramowice. przyjaciel. 1 2624

Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

Wieczorem, w 
odeszła w lepsze 
chana, ś. p.

wilię Wniebowstąpienia Pańskiego, 
życie, tak bardzo przez nas uko-

Barbara Grabowska
Sodalis Mariana

wspólnie do
egzaminu dojrzałości, byłaś nam, Basiu, wzorem pilności 
i pracowitości, naprawdę niezwykłej. W calem Twem 
życiu przebijała jedna wielka myśl — czynić dobrze dru
gim. Nawet w ostatnich tygodniach choroby, gdy tyło 
cierpiałaś, skarbiłaś łaski dla innych. Żegnają Cię Basiu 

koleżanki z Twej klasy 
absolwentki Gimnazjum im. Gen. Zamoyskiej 

Poznań, 31 maja 1935 r. zg 11267

Rok temu.:emu, gdy przygotowałyśmy się 
dojrzałości, byłaś nam, Basiu, wzi

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-

NERVOS1N"R.M.S.W n:i599
ZNAM PA BR. ._

x KOGUTKIEM] Aa 1
5A Środkiem v

KOJĄCYM BÓLEKAaU
ZASTOSOWANIE

MIGRENA, NËWRAI C,

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BOLE: ASTSfTYdm 
STAWO WE , KOSTNE ; T. o!

Kto się chce przekonać
co znaczy pierwszorzędna jakość ten kupuje 

materjały na ubrania
smokingi, kostjumy, mundury

u Pg 4324-22.85
MOLENDY Plac Ś-to Krzyski 1.

ŻĄDAJCIE ORYOINALMYÍH KI0S2KÓW
ZEZN.PABR KOG UTEK

A J Ą APTEKI

n 8296

„VESTA Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu
Bilans na dzień 31 grudnia 1934 roku

STAN CZYNNY

I. Kasa..................................................................................................
II. Instytucje kredytowe......................................... . I . "

III. Papiery wartościowe i kupony bieżące...................................
IV. Pożyczki hipoteczne .............................................................................

V. Nieruchomości ....................................................................................
VI. Należności z tytułu rezerwy składek zatrzymanej przez Zakłady

Ubezpieczeń.............................................................................
VII. Oddziały ....................................................................... . . .
VIII. Zakłady Ubezpieczeń ......................................................................

« IX. Inni dłużnicy.......................................................................................... '
X. Ruchomości biurowe .......................................................

XI. Inne aktvwa........................................................
XII. Kaucje *.............................................................................

Stan bierny:
I. Kapitał zapasowy .............

II. Inne kapitały i fundusze własne Zakładu...................................
III. Kapitał zakładowy....................................................................................
IV. Fundusz ubezpieczeniowy.......................................'.
V. Rezerwa na nierugalowanc szkody.................................................

VI. Należność z tyt. rezerwy składek zatrzym. reasek. przez Zakład
VII Fundusz na umorzenie wartości nieruchomości............................

VIII. Długi hipoteczne.............................................................................
IX. Oddziały....................................................................................

X. Zakłady Ubezpieczeń...................................................................... ’
XI. Inni wierzyciele............................................................................ ....... • ’

XII. Niepodniesione: procent i dywidenda przez udziałowców .
XIII. Nieuiszczone opłaty stemplowe od ubezpieczeń............................
XIV. Inne pasywa..................................................................................................
XV. Różni za kaucje...........................................................................................
IVI. Nadwyżka bilansowa......................................................................

Ubezpieczenia 
od ognia

Ubezpieczenia 
od gradobicia

Ubezpieczeń a 
od kradzieży

Ubezpieczenia
szybowe Razem

zł zł zł zł zł
31 310,27 26 996.02 2 585,06 2 274,41 63165,76

867 915,71 97 303 58 171 902,19 79 268,53 1216 390; 1
348 194,86 330 863 96 — _ 679 J58;62
388 009,— 64 300— 50.00,— — 502 3 0¡—
659 664,22 185 700,- — — 845 361,22

119 411,74 — _ - - 119 411,74
314 563,98 108 009,47 99 082,17 49 025,70 570 681,32
133 095,58 39 993,97 13 127,49 — 186 217,04
156 .46,56 342 573,67 188-521;53 84143,54 771985,30
23 238,36 23 238,36 — — c 46 476,72

180 229,70 67 725,69 6 929,51 623,63 255 499,55
145 021,65 76 >89,29 — — 221 710,89

3 367 383,38 l 383 394,01 532 147,95 215 335,83 5 478 261,17

zł zł zł zł zł
437 817,82 909 651,11 165 041,27 61 794,94 1 574 305,14
265 241,— 165 078,47 25 607,96 12 930,41 468 857;84
100 000,— — 50 000,— 50 0(0,— 2 0 0. Oj—
536 459,35 — 70 997,33 26 023,12 633 479,8
426 614,50 29237,30 44 440,— 3 366,66 503 658,46
295 168.03 — 52 970,65 29 741,13 377 879,8134 826,50 16 737,52 — — 51 566,02

4 747,04 — — — 4 747,04
1851,04 619 ,92 431,95 208,91 8 682,82

297 939,21 19 317,32 32 724,67 3 945,68 353 926,88
628 296,9u 76 6v4,90 54 562,20 4 818,80 764 282;80

6 455,05 — 3 000,— 3100,— 12 455,05
5198,45 — — .— 5 108,45
2 556,29 — — 2 556;29145 021,60 76 689,29 — — 221 710;S9

179 278,60 63 887,18 32 371,92 19 506,18 295043;88
3 367 383,38 1 363 394,01 532 147,95 215 335,83 5 478 261,17

^Pamiątk?
I. Komunji św. 
złote i srebrne 
medaliki

łańcuszki 
różańce

ołtarzyki 
ryngrafy

zegareczki 
budziczki

spinki, brosieczki, ołówki 
itd. itd.

poleca

W. SZULC
plac Wolności 5

W Ceny bardzo niskie 
wybór wielki

Polecamy

BOBUDOCOLl
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIliniHIHIIIIIIIIIHN

1—1 Dźwigary« Żelazo |“i 
Żelazo do betonu 
Gwoździe i śruby

Okucia do pieców i kuchni 
Kuchnie westfalskie 

Kotły do pralni
Piece żelazne

Zaniki i zawiasy do drzwi 
i okien

Okna lano-żelazne
Siatkę ocynkowaną na płoty

Rachunek zysków i strat za rok 1934
Zyski:

I. Nadwyżka w roku sprawozdawczym na r-ku ubezpieczeń , 
” Rezerwa na należności wątpliweII.

III. Czysty dochód z majątku zakładu
IV. Zysk na kursie walut obcych .
V. Zysk na papierach wartościowych

Straty:
I. Umorzone należności wątpliwe

II. Strata na kursie walut obcych
III. Strata na papierach wartościowych.................................................
IV. Inne odpisy i straty nieobjęte poszczególncmi rachunkami:

1) odpisano z wartości ruchomości.................................................
2) odpisano do fund, na omorz. wart, nieruchomości .
3) odpisano na rezerwę na należności wątpliwe............................
4) odpisano na rezerwę na podatki.................................................
5) 2% składki zasadn. uh. bezpośr. do kap. zap. (§ 25 B. 2 stat.)

'. Nadwyżka bilansowa.............................................................................

zł
171 291,43 
157 749,33 
56 000,28

10 282,—

zł
9 685,66 

126 208,47 
34 833,04 

71,31
57 403,54

zł
31 371,15 
24 411,32

722,42
278,35

zł
19 170,73 
14 407,29

530,91

zł
231 518,67 
322 776,41 

92 086,65
349,66 

67 685,54
395 323.04 228 202,02 56 783,24 34 108,93 '714 417,23

zł
12 447,43
3 379,81 

8,58

7613,52 
9 293,30

155 301,90
28 000,—

179 278,60

zł
3 507,28

10 681,20

7 613,52 
3 066,30 

89 701,19 
33 000,— 
16 745,35 
63 887,18

zł
2812,16

21 599,16

32 271,92

zł
1476,88

195,46

12 930,41

19 506,18

zł
20 243,75
3 575,27

10 689,78

15 227,04 
12 359,50

279 532,66
61 000,—
16 745,35

295 043,88
395 323,04 228 202,02 56 783,24 34 108,93 714 417,23

Ceny najtańsze.
Cenniki aa żądanie.

Spółka z ogr. oop
w Poznaniu, elita jzwjto J

Telefon nr. 30-38 i 36- 90

Podział nadwyżek bilansowych

I. Do kapitału zapasowego (§ 31. I. 
II. Do kapitału zapasowego (§ 31, I,

III. Do funduszu na zwroty dla ubez
IV. Na dywidendę dla udziałowców
V. Na tantjemę dla Rady Nadzorczej

Poznań, dnia 31-go grudnia 1934.
Rada Nadzorcza:

Bolesław Kasprowicz, wiceprezes.

1. wzgl. II. 1. stat.) . ,
2a statutu) ....
. (g 31 II 2a stak) . .

31 I. 2b etat.) . . .
i Zarządu (g 31. I. 2b stat

Zł
17927,86 

129 080,59

1 540,— 
30 730,15

zł
6 388,71

40 248,92

17 249,55

zł
3 237,19 

23 307,78

290,— 
5 536,95

zł
1 950,61 

14044,45

170,- 
3 341,12

zł
29 504,37

166 432,82
40 248,92 
2000,—

56 857,77
179 278,60 63887,18 32 371,92 19 506,18 295 043,88

Jil ■■ ' * ■■■-.......

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki 
Dywany* . 
Dywanik3

w wielkim wyborze
poleca

Pg 4319-22,62

Zarząd:
Teodor Pradzyński, dyrektor naczelny 

Mieczysław Wieczorek Arpad Czerwiński 
dyrektorzy.

Komisja Rewizyjna:
Edmund Bartz, Telesfor Skoczylas, 

Tadeusz Bartsch, Maksymilian Matuszek.

IjjlJIM
ul. Pocztowa 31 ijj

telefon 12-20
Przyjmuję asygnaty 

Tow. Kredyt.
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Rachunek zysków i strat za rok 1834. Zyski: I. Pozo
stałości zysku z roku poprzedniego zł 7.497,90. II. Zyski w 

ku sprawozdawczym na rachunku ubezpieczeń: 1. od 
„mia zł 15.400,22, 2. od kradzieży zł. 26.032,23, 3. od odpowie
dzialności zł 34.420,07. 4. od szkód wodociągowych zł 1.395,79. 
III Czysty dochód z majątku zakładu zł 126.650,92. IV. Róż
nice kursu na papierach wartościowych zł 38.330,33. V. Re- 
,firwa na należności wątpliwe przeniesienona z roku po
przedniego zł 110.717,66. Razem zł 360.445,12. Straty: I. 
Strata w roku sprawozdawczym na rachunku ubezpieczeń: 
1, od nieszczęśliwych wypadków zł 27.840,38. 2. od szkód 
gamochodowych zł 13.741.70. 3. od szkód samolotowych zł 
13691,45. 4. od szkód przewozowych zł 58.097,64. II. Umorzo
ne należności wątpliwe zł 55.607,48. III. Straty na kursie 
walut obcych zł 12.064 "3. IV. Inne odpisy i straty nieobjęte 
poszczególnemi rachunkami: 1. odpisane z wartości rucho
mości zł 10.600,37, 2. odpisane z wartości nieruchomości zł 
28.918,60, 3. różnice kursu na papierach wartościowych zł 
i 853,40. V. Rezerwa na należności wątpliwe zł 110.717,66. VI.
Zysk zł 24.312,11. Razem zł 360.445,12.

°oznań, dnia 31 grudnia 1934 r. Pg 4320-22,55
poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń S. A. 
ff Poznaniu. Zarząd: Dr. Tadeusz Borne, Arpad Czerwiński, 
Teodor Prądzyński, Mieczysław Wieczorek. Komisja Rewi
zyjna Rady Nadzorczej: Stefan Kaiamajski, Zygmunt Za

lewski. Przes Rady Nadzorczej: Seweryn Samulski.
Zysk w całości przenosi się na rok następny.

zł 100,—) zł 1200.000,—, IL Kapitał zapasowy zł 124.552,80. 
III. Rezerwa podatkowa zł 25.000,—. IV. Rezerwa na należ
ności wątpliwe zł 110.717,66. V. Fundusz ubezpieczeniowy 
zł 486.377,69. VI. Rezerwa na nieuregulowane szkody i renty 
na udział własny zł 752.596,20. VII. Fundusz na umorzenie 
wartości nieruchomości zł 169.223,80. VIII. Należność z ty
tułu zatrzymanej reasekuratorom rezerwy składek zł 
561.464,43. IX. Zakłady ubezpieczeń zł 754.622,31. X. Inni wie
rzyciele zł 260.635,04. XI. Niepodniesiona dywidenda zł 
2.868,—. XII. Nieuiszczone opłaty na straże pożarne zł 
5.693,34. XIII. Fundusz zapomogowy zł 14.281,93. XIV. Inne 
pasywa zł 10.000,—. XV. Różni za kaucje zł 108.377,23. XVI. 
Zysk zł 24.312,11. Razem zł 4.610.722, 54.

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń S. 
A, w Poznaniu. Bilans na dzień 31 grudnia 1934 r. Stan
czynny: I. Kasa zł 56.333,80. II. Instytucje kredytowe zł 
344.874, 43. III. Papiery wartościowe z kuponami bieżącemi 
zł 384.498,90. IV. Nieruchomości zł 2.110.000,—. V. Oddziały 
zt 583.727,26. VI. Zakłady Ubezpieczeń zł 716.945,97. VII. Inni 
dłużnicy zł 69.265,18. VIII. Należności z tytułu rezerwy skła
dek zatrzymanej przez zakłady ubezpieczeń zł 61.031,06. IX. 
Ruchomości biurowe 85.094.58. X. Inne aktywa zł 90.574,13 
XI. Kaucje zł 108.377,23. Razem zł 4.610.722,54. Stan b i e r- 
ny: I. Emitowany kapitał akcyjny (akcyj sztuk 12.000 po

ZWYCZAJNE ZGROMADZENIE WALNE 
CZŁONKÓW POLSKIEGO 

ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW METALOWYCH.
W czwartek, dnia 13 czerwca 1935 r. o godzinie 20 w lo

kalu Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych w 
Warszawie, ul. Traugutta 4, odbędzie się zwyczajne Walne 
Zgromadzenie P. Z. P. M. z następującym porządkiem obrad:

1. Otwarcie Zgromadzenia przez Prezesa Rady oraz wybór 
przewodniczącego, sekretarza i skrutatorów.

2. Zatwierdzenie protokółu Nadzwyczajnego Walnego Zgro
madzenia z dn. 4 grudnia 1934 r.

3. Sprawozdanie z działalności Związku za 1934 rok.
4. Bilans na dzień 31 grudnia 1934 r., sprawozdanie Ko

misji Rewizyjnej i udzielenie absolutorium Radzie i Za
rządowi.

5. Wybory członków Rady oraz członków Komisji Re
wizyjnej,

6. Przyznanie dodatkowych kredytów na rok hieźący wo
bec rozszerzenia zakresu prac Związku.

7. Sprawa urządzenia Wystawy przemysłu metalowego 
przetwórczego w Warszawie 1936 r.

8. Sprawy bieżące. dg 2621
9. Wnioski członków.

Powyższe Zgromadzenie Walne na podstawie art. 34
Statutu zwołane jest w jednym terminie i będzie prawo
mocne bez względu na liczbę członków obecnych.

n. Ogłoszenie.
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów Sp. 

Akc. „Goplana“ Fabryka Czekolady w Poznaniu, odbędzie 
się w środę, dnia 12 czerwca 1935 r. o godz. 13 w biurze fa- 
brycznem w Poznaniu przy ul. św. Wawrzyńca nr. 11, z na
stępującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie oraz wybór 
przewodniczącego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozda
nie Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Rady Nadzorczej; 3) Za
twierdzenie bilansu z dn. 31 grudnia 1934 r. i udzileenie po
kwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej. 4) Uchwala, do
tycząca podziału zysku; 5) Wybory ustępujących członków 
Rady Nadzorczej; 6) Wolne wnioski. Akcjonariusze, chcący 
wziąć udział w Walnem Zgromadzeniu, winni najpóźniej 
do dnia 4 czerwca rb. złożyć swoje akcje w biurze fabryki 
„Goplana“ w Poznaniu, lub przedstawić w temże biurze do
wody zdeponowania swych akcyj u polskiego notarjusza, 
bądź też w jednym z banków w Poznaniu. Zarząd: dyrektor 
Tadeusz Prądzyński. Pg 4321-22,28

W sprawie upadłościowej w majątek kupca Leiba Lewkowi
cza w Poznaniu, Stary Rynek 91. znak akt II. Na. 35/34, ma za 
zezwoleniom Sądu Grodzkiego w Poznaniu nastąpić podział koń
cowy.

Ustalone wierzytelności w klasie T. II i III zostały już wypła
cone. Obecnie mają być uwzględniono wierzytelności ustalone w 
klasie VI. w wysokości zt. 26.126,78. Stan masy wynosi sumę 
zt. 6,424,75.

Wykaz końcowy wyłożony jest do wglądu zainteresowanych 
w Sekretariacie Sądu Grodzkiego w Poartaniu, pokój 47.

Poznań, dnia 31 maja 1935 r. ng 10 959
Zarządca masy: (—) Kazimierz Kabaciński, ul. Spokojna 10.

jyr >| Ttr$ ł jl g i e r r 
JE? .ZJL-ŁW JŁ POKOSTY
Fabryki JT. Perek, heszno, po cenach fabrycznych tylko 
W od na 13, lei, 53-23, dawniej W. Garbary 39 
Pokost czysto lniany zł 1,70 za 1 kg Pokost zwykły lniany zł 1,40 za 1 kg 

ng 1583

„VESTA“ Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu
Bilans na dzień 31 grudnia 1934 roku

STAN CZYNNY Ubezpieczenia 
na życie

Ubezpieczenia
od

odp. prawnej

Ubezpieczenia
od

nieszcz. wyp.

Ubezpieczenia
samochodowe Razem

T. Kfljffft Ł zł zł zł zł zł
II. Instytucje kredytowe .....

III. Papiery wartościowe .....
IV. Pożyczki hipoteczne ..... 
V. Nieruchomości .....

VI. Zaliczki na polisy ......
VII. Należność z tyt. rezerwy ski. zatrz. prz
VIII. Oddziały............................ .......

IX. Agenci........................................................
X. Różni z tytułu zaległej składki . .

e
»

•
• • B

31137.48 
1111240,37 

474 411.07 
6 402 178,76

9 948,83 
7 629,63

35 000,-

11000,17 
112 067,72

47 299,46

8 785,66 
99 043,66

1 063 754,90 
143 223,—

60 872,14 
1 329 981 38 
1 538165,97 
6 627 701,21

bz Zakł. Uhezp.
« B
• »

1997 139,30 
1284 934,63

981 911,19

199,038,30

425 577,64

49 223/6

309 159,90

8108,30

3 713 788,03 
1284 934,63

256 370 26

»

•

a O

4

B

« «

• k

414 346,29
60 040,60

162 614,21

72,019,70
68,88
13,04

16 234,78 
68,— 

389,11

50 386,34 
912,98

552 987,11
61 090.46

163 016,36XI Zakłady Ubezpieczeń .... *
XIL Inni dłużnicy...................................  .

XIII. Ruchomości .......
XIV. Inne aktywa

1 179 194,77 20366 96 25 410,88 59 949,58 1 284 892,19
«<
s

* « »
•

8
•

« 0
5

1 577 370,99 
38 081,68

937 665,71 
27 165,61

337 825,24 
15 803,57

1043 565,86 3 896 427,80 
81 050,86

575009.67 9 871,78 557,22 602,05 585 940,72

TAN BIERNY
15 307 699,82 2 300 669,63 1041 457 44 . 2 787 392.23 21437 219,12

zł
498 802 75

zł
328 719.28I. Kapitały i fundusze własne Zakładu

II. Kapitał zakładowy............................
III. Fundusz ubezpieczeniowy
IV Rezerwa na nieuregulowane szkody . 
;• {nne fundusze i rezerwy techniczne 

VI, Należność z tyt. rez. skł, zatrzym. rei
VIL £?ndu6z na umorzenie wartości nie 

VIII. Długi hipoteczne ......
IX- Fundusz organizacyjny .... 
X. Oddziały ....

XI. Agenci . . . . . *. L \ \
XII. Zakłady Ubezpieczeń............................

vttT iani wierzyciele...................................

• * • « B ' ■ 8 « zł
158 273,52

zł
258 047,64

zł
1 243 843,19» » • *

• B 8 *
• » 8 .

• V s «
iseik. przez Zak 
ruchomości .

» ■ » ♦
< B •

« W M
8 8 8
• • •

Ubezp. .

s •• S

47 018 26 
10 495 633,52 

331145.05 
575 272,74

109 312,88 
193,42

10500,—
97,89

41523,64
353 059,44 
322 193,73 
586 512,83 

69 669,56 
78 176,81

1126,—

20 276.15
142 355,47
97 886,91

307 789,90
42 056,48 
61 576.21

553,5 , 
922,-

1 683,69

47 884,45 
97 773,50 

143 311,02 
591183,37 
111154,78

7 536 92 
68165,— 
1 462,—

156 712,50 
11088 721,93

894 536,71 
2060 758,84

222 880,82 
266 602,82
68 911,92 
14000,—

1 781,48
•

«
O

B «
«
B

S
»

8 •
8 B 1258 959,18

347,51 
37 182,21

57,20 
17 343,17

4 200,75 
68 907,26

4 605,46 
1382 391,82

8 * • « ♦ « 1 760 2)4.11 354 473,27 143 073,— 1 274 769,89 3 532 520,27
?.,/ Pt^roaniesiona dywidenda przez udziałowców * • • 9 882.20 10164,79 5 932,55 2 919.77 28 299,31

vxrr i;;ePoc;nie6io:ne procenty przez udziałowców * • « 621333 2 877,27 1 483,56 3 350,17 12 924,33
yvtt ć;ielJ?Qniesiony udział w zwrotach przez uhezp. 

yvttt Nieuiszczone opłaty stemplowe . . . . T
y y 4nne pa6,ywa.......................................... • . .
~*x. Kaucje złożone w gotówce ....

* • • 23 991 06 
14 692,30 
30 745,29 
3 833,33

6 295,59 
4 262,74

6 762,19 
2131,37

10 587,35
2 131,37
1306,60

47 636 19 
23 217,78 
32 051,89 
3 833,33

vvt‘ ^.UrldU6z Kasy Przezorności .
-XXI. Nadwyżka bilansowa .... 7 061,65 — 7 061,55

A « « a « * * mas» 125 830.96 104084.96 31 300,67 92 710,39 363 926,98
16 307 699.82 2 300 669.63 10)1457.44 2 787 392,23 21437 219,12teas

Rachunek Zysków i Strat za rok 1934.

ZYSKI Ubezpieczenia 
na życie z bad. 

lekarskiem

Ubezpieczenia 
na życie bez 

badania lekarsk.
Ubezpieczenia 

od odpow.
Ubezpieczenia 
od wypadków

Ubezpieczenia
samochodowe Razem

II ¿a juku eprawozd. na rach, ubezp. . ,
III Rńż™Łd£ChÓd Ł ma^tku Zakładu............................IX™ y£ra” ’•pap' ..........................................

zł
6 423,92 

16 385,48 
45642,31 

220841.99

zł

87 623,78

382,41

zł
20154,68 
93 408,81

32 478,02

zł

33 608,73

61559,43

zł
32 684.69 
25 820,37

1 276.10 
41 878,14

zł
59 263,29

205 747,17
46 818,41

357 139,99
<fcSBS 288 193.70 38(06.19 146 041.51 96 068,16 101669.30 668,963.86
Straty:

■?: »r- •- ■ • ■ • •

^Nadwyżka bilansowa : *, *. I i

zł

29 613,18 
38 895,49 
12 728,— 
90 653,64 

116 403,49

zł
28 578.72

9 427.47

zł

7 395,17 
34661,38

104 084.96

zł
22 380,49 
24 193,07 
17 193,93

31 300,67

zł

5180.46 
3 768,46

92 710,39

zł
50959,11 
66 281.87 
93 419,26 
12728,— 
90 653.51 

263 926,98
«SSBB ___ 288193,70 38006.19 146 041,51 95 068.16 101 659,90 668 968,86

— _ Podział nadwyżek bilansowych osiągniętych przez Zakład w 1934 roku.
Dział

życiowy
Dział

odpowiedz.
Dział

wypadkowy
Dział

samochodowy
Razem

Ti' \ía ^aplta} zapasowy. . ,............................ ..................................
Hi Na tantidend^idla udziałowców.....................................................................
IV. Na udział*^ d a Rudy Nadzorczej i Zarządu................................... ......

' w zwrotach ubezpieczającym

zł
31 457,74

3 774,92 
9 059 82 

81688.48

zł
26021,24
3 122,65
7 494,12 

67 447.05

zł
7 825.17 

939,02
2 253,64 

20 282.84

zł
23177,60
2 781.31
6 675,14 

60 076.34

zł
88 481,75 
10 617,80 
25 482,72 

229 344,71

Poznań, dnia 31 grudnia 1934 r.
126 830.96 1O4OG.96 BI 800,67 92 710.39 353926.98

Komisja Rewizyjna:
T‘ Bartach A. Cieśli ck i

p, . Dr. R. Wieleńaki
4 318-22,59

W. Paetz
Rada Nadzorcza:

Edward Potworowski, prezes
Zarząd:

Mieczysław Wieczorek, Dyrektor Naczelny
Dyrektorzy,

Teodor Prądzyński Arpad Czerwiński

Gustowne,
modne

i najkorzystniej 
wszelkie materjały jed
wabne, wełniane itd.
znajdzie każda Pani 

w firmie

W. Nadolski
skład bławatów

Poznań, Si. Rynek 90
Przyjmuję asyg. „Kredyt 

n 993112

Stary Rynek 61 
, sprzeda.je najtaniej 

Wózki dzieciącc 
Łóżka wyścielane 
Meble ogrodowe 
Hamaki
Drabiny
Szpagaty
Wycieraczki 
Szczotki 
Karniszc mos. 
Zabawki

Pg 4066-20,46

„HAFTOFLIS“
wykonuje mereżke, okrątkę, —i 
dziurki, wykończenie szali; falban, 
plisowanie, dekatyzowanie, hafty, 
monogramy, tarcze gimnazjalne, 
obciąganie guzików, nadrabianie 
stóp, podnoszenie oczek termino

wo najtaniej
STARY RYNEK, 
wejście Wiankowa.

Pg 3816/19,70

Dom Czerwony
naprzeciw Od w ach u

poleca

tafta hisliznę osobistą i 
i i zawodową. I

Pg 3S34-39

ALUMINIOWE 
NACZYNIA

nadzwyczaj korzystnie 
po cenach wysprzeda- 
żowych. również ko

rzystnie polecam.
naczynia eniaijowane 
maszynki do mięsa 
młynki do kawy 
noże i widelce 
tyżki i łyżeczki 

JAN OEIERLING 
skład żelaza 

Poznań, Szkolna 8.
telef. 35-18 35-43.

Przyjmujemy asygnaty 
„Kredyt“.

• 8342
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ićwkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde łat«» słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
* ». z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tern

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1SI, 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pow-szednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eobotń i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Kamienicę
czynszowa kupie bezpośrednio od 
właściciela. Oferty Kurjer Pozn. 

żdjr 90 407
Domek

kupie 2X3 gotówka nowy. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 90 264

Tynkuję
odnawia domy budowniczy Ra- 
dzimski. Wodna 13. telefon 13-97. 

zdg 84 121
Willa

7 pokoi, komfortowa z ogrodem 
przy Alei Szelągowskiej 17. do 
wynajęcia. Marja Klabecka, Ta
ma Garbarska 7. telefon 36-66.

zdg 90 258
Dcm willa

nowa, dwupiętrowa, wszelkie wy
gody. cena 38.900. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 124

Kamienica
nowa, dochód 4 200. eona 30 (’00, 
w pło t y 20 000. K a m i enica nowa, 
dochód 3 000. cena 20 000. wpłaty 
17 000. Karalus, Pozna/i. Mar?.łał- 
ka Focha 25. zdg 31167

Kamienica
dochód 19 500. cena 125 000. wpła
ty 80 000. Strzelecka 31 — 6.

zdg 91 331

Kamienica
65 000. wpłaty 40 000. dochód 9 600. 
Błooh. Aleje Marcinkowskiego 15 

zdg 01 135

Okazja
kamienica nowa, trzypiętrowa, 
dochód 3 500. wpłaty 10 0Ö0. —
14 000 amortyzacji długotermino
wej Dom Zleceń, Poznań. Wroc
ławska 22. zdg 91 471

Willkę
lub dom w Poznaniu, niedaleko 
od tramwaju, dwa lub trzy mie
szkania. po 2. 3 lub 4 pokoje z 
komfortem i ogródkiem kupię. 
Gotówki do 25 tysięcy. Zgłosze
nia do Kurje-a Poznańskiego 

dg 2553

Za gotówkę
kupię dom trzymiesakaniowy z 
ogrodem, na peryferii Poznania, 
najchętniej od strony zachodniej 
i Łazarz, Górczyn. Jeżyce) ewtl. 
przy Alei Szelągowskiej, miesz
kania trzypokojowe, z komfortem. 
Rozporządzani gotówka około 25 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznań-

ki dg 2554.

KX LETNISKA 
I UZDROWISKA :i

Jastrzębia Góra
na cały sezon czerwiec — wrze
sień 300 zł trzy pokoje urządze
niem kuebennem. Zgłoszenia Pa- 
w-uła Piotr. Jastrzębia Góra, po
wiat morski. zdg 90 831

Krynica,
pensjonat Zamek

Ohcesz się leczyć w Krynicy i 
być zadowolony? Zamieszkaj 
chrześcijański pensjonat Zamek. 
Utrzymanie pierwszorzędne od 6 
zł. ng 10 323

Doskonale
warunki kuraes jno-lecznicze, no
woczesne urządzenia .posiada 
Zdrojowisko solankowe i boro
winowe Inowrocław. Wodolecz
nictwo. Emanatorjutn Radowe. 
Kuracje ryczałtowe. Informuje 
Zarząd Zdrojowiska.

ng 9969

„Halina“,
Polski Pensjonat

Sopoty,
uprasza wcześniej zamawiać po
koje, willa przy plaży parku 
«nacerowym pod zarządem wła
ścicielki. ng 10 346

Nauczycielka
domowa, starsza, muzykalna, pra
gnie spędzić wakacje na wsi w sa
rn: an za pomoc w jeżykach, mu
zyce lub domowa. Łask, oferty 
RUTjer Poznański zdg 91 359

Lekarz
poszukuj*» letniska w majątku 
lub leśniczówce w pobliżu Po
znania. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 91 418

Międzychodzka 
Szwajcar ja

wśród pięknych lasów, ęrór. wód, 
wiosłowanie, wędkowanie, polo
wanie gratis przyjmuje Jetników 
utrzymaniem od 2.50. Kramero- 
wa Krzyżkówko, poczta Lewice, 
p. Międzychód. ng 11156

Piwniczna
Pensjonat Zofijówka nad Popra
dem poleca pokoje wraz z utrzy- 

niem. Kuchnia zdrowa i ob- 
f’*a. zdg 91 351

OSOBISTE

Czekoladowy,
pomarańczowy,

może być także
orzechowy,

pianą śmietany nęci białą, myśl 
wasza absorbuje cala, smacznemi 
zdobny owocami, zwykle jadany 
jest parami. Zgadnąć niewiele do 
roboty: to

podwieczorek
za jeden zloty

RV'eber Nowa 4). ag 9602

Pamiątki
I Komunji świętej

zegarki, medaliki, łańcuszki, wiel
ki wybór najtaniej

Stefan Hubert
św. Marcin 45 (po stronie Zam
ku). ng 10 396

Perskie dywany
pięć sztuk, stare, dobrze utrzy
mane. św. Marcin 39, m. 7, — 
od 14—18. dg 2 542

Pianina
Bettimga najkorzystniej: Kwiat
kowski, Pierackiego 15. dg 2435

Biurko
duże, leksikon Meyera tanio. «— 
Młyńska 4 5. zdg 91263

Pianino
lub fortepian kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 91 1,86

Skład, cukrów
śródmieście, zaprowadzony, zaraz 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 253

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje od t 
pokoju z kuchnią łub bez 
od gospodarza bib rrtkoiu go używaniem ku£hn”J 
sieczną płacę. Oferty r 
rjer Poznański zdg 90 113 a Ku'

Adwokat
45 lat z dobra praktyka pragnie 
się ożenić z przystojna i inteli
gentna osoba. Łaskawe oferty 
uprasza sie do Kurjera Poznań
skiego zdg 91103

Panna
lat 26. niebiedna, pozna podofice
ra zawodowego. Cel matryraonja-l- 
iry. Oferty Kurier Poznańska

zdg 91 200
Mam

dobrze prosperujący sklep papie
ru, gazet, tytoni, mieszkanie, szu
kam dobrego męża. Zgłoszenia fo
tografia Kurjer PoTn. ng 11 146

Piękne
miniaturki

w ramkach
kość słoniowna

Caesar
Mann

Poznań, Rzeczypospolitej 6. 
ng 10 946

Parcela
przy granicy miasta Poznania, 
około 4>/s morgi tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91093

Dom
piętrowy, piekarnia, pełnym bie
gu. dobrze prosperującą, mniej- 
szem mieście, powodu stosunków 
rodzinnych sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 91 353

Zawiadomienie

Singer szewską
cylindrowa, łatikowa sprzedam. — 
PopiińskicJi 8 3. zdg 91131

Meble
rozmaite sprzedam. Kr. Ratajcza
ka 1,1 a. m. 85. zdg 91158

Dom
nowy, chlewy, podwórze, ogród 
warzywno-owocowy Kościanie — 
sprzedam. Józef Nowak. Kościan. 
Wielichowska 28. zdg 91 354

Tapczany, 
leżanki, materace

najtaniej
św. Marcin 74

dg 2619

Szanownej Publiczności i wszystkim moim Klijentom podaję do łaskawej 
wiadomości, że nie posiadam żadnej filji w Poznaniu.

Mój magazyn

artyMówigalaiileriiiiięskiei
prowadzę wyłącznie

PIOTR PLUCIMSKI _
tylko Stary Rynek 37, Dom Czerwonej Apteki Prosie 
ng 10 941 S

prxy

StaryfflRynku37
Don Cierwcnej (pieli

.Skład mój po gruntownem i gnstownem odno
wieniu zaopatrzyłem na bież, sezon wiosenuo- 
letni w najświeższe nowości mody męsk., jak:

zważać na okno wystawowe

Która
z pań pomoże mechanikowi lat 
22. w odnalezieniu stałej pracy 
wzamian małżeństwo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 463

Łódź
motorową sprzedani Masztalar- 
ska 6. m. 11. zdg 91 071

K;
■

SPRZEDAŻE

Szafę
nową garderoby, bielizny. 47 zł. 
Stolarnia. Poznań, ul. Działowy 7. 

zdg 90 614
Aparat

radjowy 4 lampowy sprzedam lub 
zamienię na gramofon. Oferty O- 
redownik. Pozna-i zdg 91 329

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 87 593.4
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 13 Pg 322748
Kasa National

tanie, skład cygar. Górna Wilda 
69. zdg 90 480

Meble
Fabryka Mebli. Rynek Śródecki. 
Żydowska 4 kilkadziesiąt kom
ie ‘ ’ -----płotów gotowych.

Rowery
gwarancja od 95 zł.

„Marta“
Szewska 20.

dg 2483

zdg 90 697

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel 21-24. ng 8333

Śliwińskiego
meble Żydowska. d g 2607

„Gutenberga“
encyklopedie nowa. 20 tomów, 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 90 507

Pianino
płyta metalowa 700.—, prawie no
we. Restauracja. Wjazdowa 9.

zdg 91 283

2 łóżka
drew., mahoniowe, sprężynowe 
¡materace i komodę sprzeda tanio 
Kwiatowa 5, m. 9. zdg 91.281

Kolonjalkę
mieszkaniem, maglem, zaprowa
dzoną, sprzedani. Adres Kurjer 
Poznański zdg 9’ 272

Wózek
dziecięcy tanio.' Chełmońskiego 4,
m. 12. zdg 91 371

Skład
nabiału i delikatesów sprzedam. 
Adres Kurier Pcwi, ®dg 91 276

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie sprze
da Skawińska. Jeżyce. Wieża 
Wodociągową, ul. Szczęsna.

zdg 91 112
Maszyny do pisania

małe i duże, nowe i uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny — 
Gwarancja. Skóra :
S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23

rtgr 3333

Tokarkę
1 mtr. w kernerze zapęd prąd. i 
nożny. Balans z warsztatem 
sprzedam »powodu wyjazdu — 
godz. 14—18 Robocza 47 ni. 11. 
Poznań. zdg 91 456

Pianino
zagraniczne. piei wszorzedne. — 
Marcina 15 -- 5. zdg 91 441

315
pszennych prywatne w jednym 
planie, bez długu, zabudowania 
masywne, inwentarzami 71000. 
wpłaty 50 000. Ratajczak. Po
znań. Jezuicka 12. zdg 91 419

Kolonjalka
bardzo tanio. Adres Kurjer Po
znański zdg 91 322

Lustra
lampy elektryczne, urządzenie do 
okna wystawnego, stojaki, drążki 
niklowe, szyby tanio. Długa 3. 
mieszkanie 7. zdg 91 314

Szpica
białego tresowanego sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 296

Gospodarstwo
16 mórg wraz z laika, dom mie
szkalny z stara piekarnia, stodoła 
z ogrodem zaraz na <i>rzedaż. Jan 
Bandis.

Rychtal
powiat Kę zdg 90 426

Motocykl
przyczepka korzystnie sprzedam. 
Wielkie Garbary 35. podwórze. 

zdg 91 238

Pianina
Arnolda Fibigera po cenach fa
brycznych. Drygas, Podgórna 
nr. 10 a. zdg 91 236

Pianina
okazyjne. Drygas. Podgórna 10 a. 

zdg 91 237

Radjo Philipsa
cztero-lampkowy z głośnikiem jak 
nowy. św. Marcin 39. m. 7. od 
14—18. dg i 541

Skład
spożywczy, magiel, mieszkanie, 
tanio sprzedani. Adres Kurjer 
Poznański zdg 91 496

Motocykl
350 ccm tanio. Długa 10 m. 5. 

zdg 91. 494
Kolonjalkę

dobrze prosperującą, maglem. oł>- 
s ze mera m i esak a n i eui sp rze d ara. 
Adres Kurjer Ptrzn. zdg 91 217

Sprzedaż detaliczna 
szkło — stołowe 

Porcelana — Fajans
Hurtownia Szkła

27 Grudnia 4 piętro, zdg 91 428

Skład
kapeluszy damskich Poznaniu, 
centrum, sprzedam. Zgl. Kurjer 
Poznański zdg 91 440

Wózek
dziecięcy. Składowa 12, m, 15. 

adg 91 399

Sprzedam
obrazy i różne meble. Topolowa 
6. m. 1. zdg 91 361

Kryształy
srebro, porcelana, różne drobia
zgi. Okazja. Aleje Marcinkow
skiego 28. dg 2620

Elegancki
męski pokój sprzedam_850 zł. Sto 
lamia. Makowski. Wyspiańskie
go 19. zdg 91 335

Wapno
lasowane sprze lam. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 91 504

Boksy
restauracyjne tar i Adres Ku 
rjer Pawi a ńs ki zdg 91 285

Skład
delikatesów, owoców pierwszo
rzędny ceni rum 3 800 sprzeda 
Dom Zleceń. Wrocławska 22,

zdg 91 470

Wilk
żółty, duży i silny, korzystnie do 

’ cia. Żabi’" . .nabyci 
skiego 2.

jikowo, J. Poniatow- 
zdg 91 -

Modne
Kapelusze

Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek. 
Poznań. Wrocław

ska 39. zdg 91 503
Garnitur

parowy Ploethera 12 konny 
sprzedam także oddzielnie. Bart
kowski. Witobel, poczta Sta- 
szew. zdg 91 4S1

K1 11. KUPNA

Zakład
fryzjerski w Poznaniu kupię. — 
W ł. Orłowski. Krzywiń.

zdg 90 342,3 /

Srebro
złoto, brylanty, kwity lombardo
we kupuje i płaci najwyższe ceny

W. Kruk,
jubiler. Poznań. 27 Grudnia 6 

dg 2436
Pompę

basen do wody rury ’/,. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 90 098

Parcelę
gospodarstwo przy Poznaniu ku
pię. Dokładny opis cena. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 91 105

Domek
4-ubikacyjny, okolicy Winian, Gór- 
czyna, Dębca kupię. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdg 91 325

Maszynę Singera
typ nowszy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 91318

Dom
składem bławatów kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91181

Kupię
krawiecką maszynę w dob-ym 
stanie.' Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 91 452
Maszyny do fabrykacji 

czekolady
kupie- Oferty pod ng 11154 Ku
rjer Po<znański.

Kupię
okazyjnie nowoczesna sypialnię. 
Adres wskażc Kurjer Poznański 

zdg 91 435
Pompę

używana z rurami kupię. Filbe- 
rok. Poznańska 27. zdg 91 380

Dywan
do gabinetu, dobrze utrzymany, 
kupie.. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 348
Samochód

stary na rozbiórkę kupię, cena. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 -488

Na Łazarzu
lub Górczynie kupie nowy dom- 
willę trzy mieszkam owa PO trzy 
pokoje z komfortem i o-gródkiem, 
najchętniej z długiem hipotecz
nym. Mam około 20 tysięcy. Zgło
szenia Kurjer Pozn. dg 2555 .

far 12 DO WYNAJĘCIA Jgi
Pokój

z ubikacja.-Długa 11 zdg 90 880
Trzypokojowe

kuchnia oraz
Siedmiopokojowe

komfortowe, słoneózne I. piętro. 
Zgłoszenia u dozorcy Chełmoń
skiego 32. zdg 91 028

Próżny
pokój, bez kuchni, 'wynajmę. No- 
womiejski 9 — 9. zdg 91 003

Dwa
pokoje kuchnia wynajmję. Pa
miątkowa 7. gospodarz.

zdg. 91 506

Dwupoltojowe
15.--. jednoćpok^ioA^ 25.-—. ..La-
bora“. Piekary 1. zdg 31 220

Oddam
5 pokojowe mieszkanie na I pię
trze w śródmieściu za zgoda go
spodarza. Marcina 4 — 2,

zdg 91 i 13

Mieszkanie
dwupokojowe. łazienka z skła- 
deirt. Rataje. Wioślarska 38.

zdg 91 287

2 pokoje
kuchnia, balkon 1 piętro wynaj- 
mie gospodarz zaraz urzędnikom 
lub wojskowym. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 377

Centrum
6, 5, 4-pokojowe,

komie ntowe
2 pokoje biurowe

warsztaty — składnice
Zgł. Mielżyńskiego 23. m. 12 — 
3—2. zdg 91 372

5-pokojowe
komfortowe. Staszica, parter — 
1 piętro. Zgł. Mieiżyńskieigo 23, 
m. 1-2 - od 9 - 2. zdg 91 371

Trzypokojowe
łazienka -56. Śniadeckich, dwupo- 
kojowe 35. centrum, jednopokojo
we 25. wynajmie ..Pawilon“, Focha 15. ■ • zdg-B aro

Trzypokojowe
Focha przy Gasjorowskich, dom 
ogrodowy, urzędnikowi. Oferty 
Kii rjer Pozn ańsk i dg 2618

3 ubikacje
oknem wystawowem i gablotka 

z frorttu przy' ul.‘ Pierackiego. na
cele handlowe 

korzystnie
do wynajęcia, również i mieszka
nie

4 pokojowe
z komfortem. Kajkowski, św 
Marcin 19, wkład. zr^tll 386

Pięciopokojowe
remontowane, .słoneczne, piece. - 
Chełmońskiego ś, m. 1. zdg91 282

Trzypokojowe
bez kosztów elektryczność, icen- 
trum 75,— pięciopokojowe przy
należności HO.--- pewnemu wsk a- 
że Kościelna 26 — 1. zdg 91 472

WIT 13. SZUKA MIESZK 1^1
Emeryci

2 i 3 pokoje kuchnia zaraz, pła
cą rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 06$

Pokoju
kuchnią od gospodarza. Rok zgó
ry. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 331

Posznkuję
piMz-nego pokoju łub niioszl-^:

,czynsz Dllfr.
oferty” K urjer" Pozu.’wlg 9? 07?We

15. POKOJE UMEBI?

Zielona
3 — 6- zdg 90 568

Solidnemu
niekrępujący. elektryczność. Gra 
niczna 13. m. 11.______ zdg 90 551)

Pokój
słoneczny do wynajęcia. Rvnri Łazarski 10. m. 16. zdggpjpfi

Inteligentnym
fortepianem wygodami ntrz». 
mamem. Niegolewskich '2 m i_________ zdg 90 691 Ł

Pani
jedno. dwuosobowy, słoneczny 
iftltepian. elektryczność. Górna' 
Wilda 10—8. naprzeciw Stadionu

zdg 90 864
Ładny

jedno- dw upokojowy. Szewska L 
m- 47.____________ zdg 1>1079

Niekrępujący
czysty, elektryczność, łazienka, 
telefon. Górna Wilda 40, m. 13,

zdg 91 087

Tani
pokoik Patrona Jackowskiego 13, 
m. 13.________________ zdg 91119

Pani
płac Działowy 10, mieszkanie 10. 
____________ng 2611___________

Słoneczny
pokój Fredry 4 U. zdg 91125

Pokój
utrzymańierni. Ogrodowa 2 — 8. 

zdg 91 126

Plac Wolności
14 a. m 8. niekrępujący. telefon, 
łazienka, utrzymanie, bez.

zdg 91129 
Jednoosobowy

Śniadeckich 13. m. 5. zdg 91 111
Pokój

Matejki 57. m. 6._____zdg 91113

Pokoje
Mielżyńskiego 3. m. 10.

zdg 96116
Próżny

słoneczny, łazienka, używalność 
kuchni. Ostroroga. Zakręt 13.

zdg 90 491________ .
Klatki

frontowy, bez pościeli 30.— Nowa 
5. m. 5. CM urn ab wlg 91 '??

Pokój , ,,
utrzymaniem. Ratajczaka M. 
mieszkanie 2. zdg 91 326

Niekrępujący
komfortowy. Masztalarsk« 
mieszkanie 5._____ z°g —

Pan? a 01 921

św. Marcin 48 — 17. zdg j—
Pierackiego

17 — 9. pokoje 1—2-osobowe. 
zdg 91 51 <

Elegancki
dińarei'IŻ-05’ "" 91*39;

Przy Zaniku
niekrępujący. nobli«'} 
nośó. Wały «lana III •’

zdg 91 51"
Wspólny. _ >)0

panienkom. z|ŁaI9owg9 U -

Próżny .
Wskriże Kurjer Polański 

zdg 91 414
Dwuosobowy

Półwiejska 35 — zrr_-1——-
Pokój ,n6

Pocztowa 22. ni. 9.
PokÓi Wzgórze

frontowy. 14.św. Wojcecha lfta^m.

Lepszemu Ja.
panu w nowym domu. , ¿1303 
giełły 18. m. 7. _ ‘ - —*

"zdg 913»?Wynajmę
Półwiejska 11- ni. ’

Panu .\farcm «’*»
ładny. PtokrcPP-tacŁ. ’ ^¡ego.,n. 9. naprzcrtwjierack

Pokój
panu. Łukowa ’

Pokoik . ,
przy kuchni panu. 09J,
part.or (Jasna b______ ______

Kaniaka t] łM)
2. m. 5.____________—--—-

WT J «Ir V O mi i a c V



250 — Kurjer Poznański, sobota, 1 czerwca 1935 Strona 15

Pokój
„meblowany do wynajęcia. Gór- 
J® Wilda 21. m 30. zdg 91176

Pokój
i pokoik. Ratajczaka 11 a — 36. 

 ¿d g 91315
Małżeństwu

towï. Wielkie Garbary® -
Elegancki

wuosobowy. Mijedno-, dwuosobowy, 
go 25 — 3. elżyńskie.- 

zdg 91 218
Sympatyczny

'SSLs“' "'“"'‘’¿Aft
Pokój

Pótfwiejska 38, I piętro, lewa, 
zdg 91 219

Małżeństwu
bezdzietnemu^ Łąkowa 9, m. 9.

Łąkowa
16 — 5. _____________zdg 91 226

Szewska
12, m- 1°. _____ zdg 91 431
' Pokój
Szewska 9 - 8. zdg 911S3
' Słowackiego
.,g _ g.________ zdg 91436

Pół wiejska
6. m. 18. zdg 91211

Krasińskiego
13, m. 15, czysty, spokojny.

Frontowy
.,.stv z utrzymaniem bez pa
nom." Wielkie Garbary 29. —Szkanie_5. zdg 91 437

Czysty
j « wygodami. Śniadeckich 

— 5. zdg 91 444
Pokój

niekrępnjący Mostowa 37, m. 4. 
zdg 91 425

Telefonem
słoneczny panom. Przecznica 7, 
b. W- zdg 91442

Pokój
W. Garbary 3, m. 16. zdg 91397

Jasna
12, m. 3, słoneczny.__ zdg 9J 402

Jackowskiego
9 _ lo śliczny, słoneczny, 

zdg 91 403

Dąbrowskiego
wspólny panu 76, m. 21.

zdg 91407

Dąbrowskiego
18 —4, częściowem utrzyma
niem. ___________ zdg 91404

15,
wspólnie małżeństwo, 
ska. Dąbrowskiego 76.

_____  zdg 91 408
Urbań-

Niekrępnjący
elektryczność utrzymaniem — 

i, Długa 18 — 10.

Panu
pokój Szyperska 21 — 8. 

___ zdg 91 415

bez. zdg 91 416
Reflektanci

na 1 i 4 pokojowe mieszkania z ----------
kuchniami, ogłoszone w Nr. 242 9, _ 11. 
Kuriera Poznańskiego proszeni 
są osobiście w dnju 1. 6. na 14>/s 
de demu ul Strzelecka 6, m. 12.

Zdg 91174

Niekrępnjący
Wojnica 3, m. 10. zdg 91289

Pokój
utrzymaniem — bez. Kopernika

zdg 91 288

Wspólny
wynajmie pą.nu Al. Marcinkow
skiego 28, mieszkanie 30.

zdg 91168

Słoneczny
w zielni, z fortepianem, Matejki, 
narożnik Orzeszkowej 1/2. 

zdg 91 236
Słoneczny

duży, tanio, Wierzbiecice 20 — 3. 
zdg 91381 .

Fokój
tajny, słoneczny do wynajęcia. — 
PI. Wolności 6. m. 8. zdg 91186

Pokój
Rom. Szymańskiego 3. m. 6. 

®dg 91 '382
Pokój

balkonowy. umebl. odnajmę. — 
Młyńska 4. m. 4. zdg 91165

Urzędniczce
słoneczny, tanio. Marcinkowskie 
go 19 — 7. zdg 91 379

14
Łąkowa

zdg 91162
Małżeństwu

Józefa 9 a — 11 zdg 91 378
Pokój

słoneczny, willi. Aleja Wielko- 
polska 43. ___________ zdg 91 161

Pana
Kręta 5 — 9. zdg 91 373

Klatki
Pirackiego 8 — 12. zdg 91160

Pannę
wspólny pokój. Woźna 18, III. 

zdg 91 198

Pokój
utrzymaniem, św. Marcin 66/67, 
mieszkanie 10. zdg 91 197

Wodna
-5, m. 9, dobrze umeblowany. 
__________zdg 91196

Panom
Kwiatowa 9 r- 11. zdg 91195

Plac Świętokrzyski
t»?lpi7,xWyOTÀanlb wys-oki par t_er. Podgórna 14 - 1. zdg 91184

v Pokój
Marcina 64, III, front, zdg 91191

Dwuosobowy
Panom. Strzelecka 3 —- 10. 
- zdg »1189

. Słoneczny
Kwiatowa 4 — 11. zdg 91185

Słoneczny
Panu. Plac Sapieżyński 5 — 7. 
-_______ zdg 91184

. Frontowy
'^c^nÎ6mUI ' 

zdg 91 203
*WTlL & PanOm"

., Śródmieście
S^rP.’j?-aci- Masztalarska 7, 
mieszkanie 8. zdg 91204

, Panu
Kybaki 10 — 3. zdg 91205
Stary r;Nie,kr«Putecy 
tary Ryneb 49, m_ g

zdg 91206

m. 10, Kwiatowa
zdg 91207

Pnp, ,0 Słoneczny 
na 38, mieszkanie 7.

zdg 91 210

Pocztowa
t-M11- 10. podwórze. zdg 91294

Pokój
zaraz. Matejki 6, m. 1.’ 

zdg 91 502

4 a Łąkowa

Półwiejska
utrzymaniem), ta 

zdg 91495

zdg 91 501

Sołacz
Nad \v?eî££ kuchnia.—-Ajjierzbakieii-i 27. zdg 91493

telefon. Szkolna 11.

ffonto Próżny

Długa
zdg 91 366

Umeblowane
Matejki 2, m. 7. zdg 31 365

Jedno-
lub dwuosobowy. Skarbowa 15 
m. 7._____ zdg. 91 361

niekrępujący, św. Marcin 27 m. 12 
zdg 91 385

Klatka
panu. Poznańska 43 — 6. (Kocha
nowskiego). zdg 91388

10 6.
Łąkowa

zdg 91 394

Niekrępujący
słoneczny. Skarbowa 14 — 7. 

zdg 91 346
Pokój

tanio. Szwajcarska 19. m. ti
zas 413®

zdg 91214

'idnym kdnoosobowy elekt: 
»8 - la 0- Wielkie Ga

Pokój
Lakowa 16 — 9. zdg 91 341

Cieszkowskiego
6 — 6, tanio. zd« 91 340

Przyjezdnemu
Ratajczaka 9 — 8. zdg 91 337

Słoneczny
Pocztowa 14. m. 2. zdg 91 333

Frontowy
dwuosobowy, nawskroś czysty, 
panom. Żupańskiego 19, m. 12. 

zdg 91 328
Łąkowa

14 — 1, dwóch. zdg 91 327
Pokój

czysty, miły, z elektrycznością — 
przy sympatycznej rodzinie. — 
Szkolna 11. m. 6. I piętro, 

zdg 91 312
Pokój

umeblowany (z elektryka, łazien
ką) słoneczny d owynajecia od za
raz. Aleje Marcinkowskiego 1. m. 
8 (dom narożnikowy), zdg 91 511

Elegancki
dwuosobowy. Kreta 6. m. 7. 

zdg 91 56''
Frontowy

Strzelecka 23 24 — 7. zdg 91 505
Frontowy

Kręta 6. m. 2. zdg 91 567
Małżeństwu

Górna Wikła 31 — 9. zdg 91278

Miły
niekrępujący. Strzelecka 3 b, ¡n. 8. 

zdg 91 277
Niekrępnjący

słoneczny.W. Garbary 36 — 17. 
zd g 91 276

Kulturalnemu
elegancki. Przecznica 10, m. 1. 

zdg 91 275
Pokoik

1S. Mottego 5. m 4. zdg 91273

r Mickiewicza
II (Łł W»

Pokój
front., 2—3 osoby, wchód osobny. 
Wały Król. Jadwigi 5 a, m. 7.

zdg 91
2

pokoje, używaniem kuchni, mał
żeństwu. Wienzbięciee 29 — 8. 

zdg 91 265
Pokój

Aleje Marcinkowskiego 3 a, m. 9, 
frontowy, słoneczny. zdg 91 264

Czysty
frontowy, inteligentnym. Młyńska
4 — 5. zdg 91 262

Pokoik
od zaraz. Kilińskiego 10 — 18. 

zdg 91 259

Elegancki
niekrępujący. słoneczny, jedno-, 
dwuosobowy. Ogrodowa 19, m. 7. 

zdg 91255

Poznańska
58 a — 6. Mickiewicza.

zdg 91 254

Dwuosobowy
Piekary 5. m. 6. zdg 91246

Ogrodowa
2 — 16. zdg 91142

Kręta
22, m. 10. zdg 91 140

Słoneczny
Wały Królowej .Jadwigi 2 — 3. 

zdg »1 139

Korzystnie
Matejki 1. mieszkanie 4.

żdg 9113-

Ratajczaka
11 a. mieszkanie 71. zdg 91134

Pokój
dla pani zaraz. Mostowa 4. m. 13. 

łdg 91 1®3
Pokój

jednoosobowy, z osobnem wej
ściem. wynajmę. Wielkie Garba
ry 23 a, m. 11. zdg 91132

Dwuosobowy
Piekary 5. m. 8. zdg 91159

Centrum
Kręta 6 — 1. I, wygody, czysty, 

zdg 91 148

Ratajczaka
31. m. 5. zdg 91147

Pokój
wynajmę. Składowa 1. mieszka
nie 19. zdg 91144

10.—
panience słoneczny. — Poznańska 
27. miesakamię 9. II Piętro.

? zdig 91 113

Dwuosobowy
czysty, niekrępujący, elektrycz
ność, Żydowska 2-3, m, 3. 

zdg 91 347

Słoneczny
lub 2 przylegle, kuchnią. Niego
lewskich 10 — 8. zdg 91 490

Jeden
dwa słoneczne, elektr. łazieńką, 
również małżeństwu tanio. Ró
żana 4 — 6. zdg 91 489

Pokój
Łąkowa 7 a. m. 13. zdg 91485

Centrum
komfortowy. Kręta 5, m. 5. 

zdg 91 483

Nowacka
Szymańskiego 8. zdg 91 476

Ładny
pokój balkonowy tanio. Łazarz. 
Strusia 10. m. 8. zdg 91 475

Klatki
schodowej. Łąkowa 21. H. 

zdg 91474

Wspólny
Wielkie Garbary 5 — 12. 

zdg 91467

Chełmońskiego 20
słoneczny — kulturalnym zaraz. 
Matuszewska. zdg 91468

Małeckiego
5 — 19. zdg 91469

Klatki
dla pana. Jeżycka 46 a. — 9, — 
parter. zdg 91 464

Mickiewicza
13 — 8, odnowione. zdg 91 462

Pokój
frontowy dla dwóch panów. — 
Wierzbiecice 13, m. 4. zdg 91459

Niekrępujący
elektryczność, blisko kościoła. — 
Marcina 4 — 6. zdg 91244

Frontowy
elegancki z klatki. Piekary 24 — 2. 

zdg 91 241

Klatki
niekrępujący. Kantaika 1, m. 9. 

zdg 91 240
Wspólny

panienkom. Wodna 27, m. 17. 
zdg 91 239

Pokój
wygodami. Orzeszkowej 7 — 5. 

p. 2231

frontowy
Niekrępnjący
y. Wrocławska 14 — W.

PÜ220

Pokoje
Dworcu, Focha 27, m. 9, front. 

- zdg 91 268 
Przyjmę

panienki. Półwiejska 40, m. 20. 
 zdg 91 267

K 16- SZUKA POKOJU S
Pokój

niekrępujący przyjezdnemu. Zgło
szenia Kurjer Pozn, zdg 96 497

Próżnego
pokoju, elektryczne światło, od
1 iipea, najchętniej Marsz. Fo
cha pomiędzy Śniadeckich i Nie
golewskich lub pobliżu. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 91312

Szukam
posady u małej rodziny, smacznie 
gotuję, dobre polecenie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 91311

Poszukuję
próżnego pokoju Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91438

Pani
skromnego 12,— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 965

2 pokoje
próżne lub umeblowane na biuro 
i miesizkanie w centrum miasta 
(także dom ogrodowy) poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 91 376

17. LOKALE U
Skład, plac i piwnice

wolne gospodarz. Długa 3. 
dg 2500

Obszerne
suche, jasne 2 ubikacje sutereno
we, śródmieście, wprost od go
spodarza. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 90 546

Obszerne składnice
przy ul. Podgórnej 10 od zaraz 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Poznański Bank Ziemian. Aleje 
Marcinkowskiego 13. pokój 9. 

dr 2609

Lokal
obok ul. .Ghwa.Iiszęwo z wejściem 
od ul Ciasnej zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd 
Miejski, Wydział XU-®- Grun
waldzka 18. parter, pokój 4. 

ng U 135

Dwa lub trzy pokoje
na biura, możliwie ze składnicą, 
potrzebne od zaraz. Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański dg2610

Zakład
fryzjerski gospodarz. G. Wilda 30. 

zd g 91130

Okazja
Jedna z najpiękniejszych i naj
starszych restauracji w Pozna
niu, wytwórnia soków i hurtow
nia wódek, przy pryncy palnej 
ulicy do oddania. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 91 295

Rękawiczkę
■znal(y:ioną pl, olnośęj. pros®e
wynagrodzeniem. $w. Marcin 13 
m. 6. Z(jg 91169

W" 18. DZIERŻAWY

Obszerny skład
przy ul. Podgórnej 10 od zaraz 
da wydzierżawienia. Zgłoszćńia 
1 oznąński Bank Ziemian. Aleie 
Marcinkowskiego 13, pokój 9, ' 

dr 2608

7la liliom Stuiatid
Pg 4314-D. O. 593

Fabrykę kafli
wraz urządzeniem wydzierżawię 
„Kaflopiec“, Inowrocław, Toruń
ska. Pg 4101-54,419

23. ROZMAITE

Witold Leworski
tylko Wrocławska 36

óbrazy ; oprawa obrazów, 
dg 2476/7

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy 
świętokrzyskim, przyjmuje udzie
la porady pomocy. Telefon 27-71 

zdg 85 233/4

Pończochy . skarpetki
dobre tanio tylko w Firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6, 'Wiankowa). 

Prg 3878-19.71

Domy
gotowe pod klucz od 500 zł „Ar- 
chidekor“. Jasna 16. m. 1.-

zdg.89 016

Kursy kroju szycia
varunki najkorzystniejsze Marii 
Magdaleny 1, m. 7. dg 2264

Orkiestra
przy Okręgowem Kole Związku 
Inwalidów Wojennych R. P. w 
Poznaniu,, poleca swoje zespoły 
dęte i smyczkowe na wszelkie 
zabawy i uroczystości. Zgłosze
nia uprasza Związek Inwalidów 
Wojennych Okręgowe Kolo Po
znań, ul. Kozia 8. teł. 29-94.

zdg 91 042/43

Kto
udzieli lekcji gry na pianinie — 
Cena. Oferty Kurier Poznański, 

zdg 91 104

Pianina
transportuję zł 8,—. Drygas. uh 
Podgórna 10 a. zdg 91230

Fotografowania
wyłączność na plaży Rusałka w 
Puszczykowie odstąpię. Informa
cje na miejscu. zdg 91149

Pończochy
skarpetki kujusz dotrę i tanio 
tylko w firtn:. Haftoplis". Sta
ry Rynek 6 (wejście Wiankowej) 

d 2193

24. NAUKA

Lekcyj
niemieckiego w zakresie handlo
wym udzielam Oferty Ku-rjer 
Poznański zdg 91 080

Strojenia
naprawy fortepianów fachowo. 
Drygas, Podgórna 10 a.

zdg 91 234

B26. SZUKr. POSADY*
hiiuiiiBUimcwHiaiiibiiniiLL mn i

Ogłoszenia do 30 stów dla doszu
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzectei cenie 

drobnych.

Paryżanka
poważna, nauczycielka, przyjmie 
posadę na czas letni na wsi od 15 
czerwca. Oferty Kurier Poznań
ski zdg Hi) 491

Dziewczyna
starsza uczciwa i pracowitą po
szukuje całodziennej posługi tu» 
prania. Zgłoszenia Kurier I o- 
znański zdg 91 070__________,

WARSZAWA
Sobota, 1 czerwca.

6.30 audycja por. 6.50, 7.25 mu
zyka z płyt. 7.35 dziennik poran
ny. 7.45 program. 7.50 wskazów
ki prafct. 11.57 sygnał czasu. 12 
hejnał z Krakowa. 12.03 wiado-m. 
meteorol. 12.05 L. v. Beethoven: 
Symfonia F-Dur op. 68 (płyty). 
12.50 chwilka dla kobiet. 12.55 
dziennik pot. 13.05 koncert. 13.50 
„Nasz handel morski“. 13.55 wia
domości o eksporcie polskim. 
14.35 przegląd giełdowy. 14.45 
koncert solistów. Wyk.: M. Do- 
deronek (altówka) Wilno i W. 
Myszkowski (baryton) Warsza
wa. 15.30 recytacja. 15.45 koncert 
w wyk. Ork. P. R. pod dyr. J. 
Ozimińskiego. — 16.30 skrzynka 
techniczna. 16.45 kwadrans słyn
nych artystów — Jan Kubelik 
(skrz.), 17 nabożeństwo z kaplicy 
Matki Boskiej Ostrobramskiej z 
Wilna. 17.50 odczyt. 18 słuchów, 
dla dzieci starszych i młodszych 
p. t. „Powieść o Rolandzie“. 18.30 
przegląd wydawn. 18.45 muzyka 
z płyt. F. Gaubert: Pieśni morza. 
19.07 program na dz. nast. 19.15 
„Kącik dla młodzieży wiejskiej". 
19.25 wiadom- sport. 19.35 prelu
dia C. Debussy‘ego — III audy
cja w wyk. B. Woytowicza. 19.50 
feljeton aktualny. 20 Mata Ork. 
P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego i 
M. Karwowska (śpiew). 20.30 
„Żaby i słowiki“ — transm. z ży
cia — fotomontaż złożony z au
tentycznego koncertu żab i słowi
ków. 20.45 dziennik wiecz. 20.55 
...Jak pracujemy i żyjemy w Pol
sce“. 21 audycja dla Polaków za
granica. 21.30 koncert symfonicz
ny w wyk. Ork. P. R. pod dyr. 
W. Łabuńskiego. 22.15 „Elita ko
biet w literaturze powojennej“. 
22.30 audycja liter.-muzyczna z 
Wilna. 23 wiadom. meteorolog. 
23.05 — 24 Mała Ork. P. R. pod 
dyr. Z. Górzyńskiego.

Niedziela, 2 czerwca.
9 audyeja por. 10.05 nabożeń

stwo. Po nabożeństwie — muzy
ka. 12.05 przegląd teatralny. 12.15 
poranek muzyczny. W przerwie 
około godz. 13 fragment słuchowi
skowy. 14 muzyka salonowa. 14.35 
transmisja z Gdyni. 15 pogadan
ka z cyklu „Listowne nauczanie 
rolnictwa“, — 15.15 Meyerbeer: 
Uwertura do op. „Hugonoci“. 1U? „PTORglad rynków produk-

tów rolnych“. 15.35 utwory forte
pianowe. 15.45 gawęda rolnicza 
prof. Stefana Biedrzyckiego. 16 
muzyka. 16.40 fragment z „Popio
łów". 17 arje i pieśni. 17.20 muzy
ka. 17.35 .Łamigłówki" dla dzieci. 
17.50 „W teatrze“, odczyt. 18 im
presje muzyczne. 18.45 „Życie 
młodzieży“. — 19.08 wiadomości 
sportowej 19.13 utwory Cl. De- 
bussy‘ego. 19.45 odczyt z cyklu 
„Podróżujmy“. 20 dziennik wie
czorny. 20.10 „Jak pracujemy i 
żyjemy w Polsce". 20.15 „W go
dzinę śmierci". 21.30 „Co czytać“. 
21.45 wiadomości sportowe ze 
wszystkich Rozgłośni P. R. 22.15 
koncert muzyki polskiej. 23.05 
koncert Maiej Orkiestry.

POZNA N
Sobota, 1 czerwca.

Poznań 6.30 audycje por. 7.45 
program. 12.05 płyty. 12.50—14 tr. 
z Wars®, r Lwowa. 14 płyty. 14.35 
przegląd giełdowy, wiad. gospod. 
roln. i stan wody w Warcie. 14.45 
tr. z Warsz. i Wilna. 16.45 płyty. 
17 tr. z Wilna, Torunia i Warsz. 
18.30 „Sprawy miasta Poznania“. 
18.40 życie kult., art. i społ. 18.45 
koncert. 19.15 „Gwara uczniow
ska w Poznaniu". 19.25 wiadom. 
sport. 19.29 tr. z Warsz. 22.15—24 
tr. z Warsz. i Wiina.

Niedziela. 2 czerwca.
Poznań 9 audycje por. z Warsz. 

9.20 muzyka i pieśni religijne. 
Płyty. 9.50 transm. z Warszawy. 
10 program na dz. bież. 10.05 tr. 
z Poznania i Warszawy. 12.05 po
gadanka dla dzieci p. t. „Virtuti 
Militari“ (wygi. T. Markowski). 
12.15 —14 transm. z Warszawy. 
14 koncert życzeń z płyt. 14.35 
transmisja z Gdyni. 15 „Udział 
nabiału w zagranicznym zbycie“ 
(wygi, inż, St. Włodek). 15.15 pie
śni polskie. Płyty. 15.22 transm. z 
Warszawy i Lwowa. 19 zapo
wiedź programu na dż. nast. 19.08 
chór mieszamy poczt, pod dyr. St. 
Barańskiego. 19.30 polska muzyka 
na skrzypce solo i fortepian solo. 
Płyty. 19.45 transm. z Warszawy. 
21.45 wiadom. sport. 22.05 koncert 
reklamowy. 22.15 — 24 transm. z 
Warszawy.

ZAGRANICZNE
Sobota, 1 czerwca. 

Radio-Pari» M .RywsaH bww

Serce“ op. kom. Gretryego. 22.oo 
muzyka taneczna. Londyn 20-30 
„Slodko-gorzka“. operetka Go- 
warda. 22.45 muzyka tanecz-pą.. 
Koenigswustcrhausen 6.20 i .8 
muzyka poranna. 12.15 muzyka. 
14 muzyczne rozmaitości.' 16 W.e- . 
sola audycja papol. 18.20 piosenki 
węgierskie. 20.10 i 23 muzyka ta
neczna. Luksemburg 21 koncert 
symf. Budapeszt 19.30 koncert. 
21.30 koncert ork. operowej. 23.15 
muzyka taneczna. Sztutgart 20.10 
i 22.45 muzyka taneczna. 0 kon
cept. Wiedeń 20 „Cztery przyka
zania", sztuka Anzengrubefalj:
22.10 muzyka. Praga 6 muzyka i 
gimnastyka. 10.15 koncert, ll mu
zyka wiejska. 12.35 koncert. 15.55 
muzyka taneczna. 19.15 muzyka 
dęta. 20.10 koncert chóru męskie
go. 20.45 progrąm wesoły. 22.30 
koncert. Kelonja 20.10 wesoły 
wieczór. Rzym 20.55 „Purytanie",' 
op. Beliniego, Mediolan 20.55 ko
media. 21.30 piosenki ukraińskie 
i rosyjskie. 22 koncert kameralny. 
Wrocław 5, 6 i 7 koncert poran
ny. 12 koncert symf. 16 audycja . 
■popoł. 19.15 piosenki. 22.30 muzy
ka taneczna.

Niedziela. 2 czerwca.
Radio - Paris 20 „Inspektor 

Grey“, słuchowisko. Londyn 19.15 
koncert solistów. 21 koncert 
symf. Koenigswusterhausen 6 
koncert ze statku „New York“ z 
Hamburga. 10.30 koncert ną or
ganach kinowych. 11.30 kantaty 
Bacha. 12 koncert. 12.40 rozmai
tości muzyczne. 14.30 muzyka dę
ta z Londynu. 14.45 muzyka ta
neczna z Nowego Jorku. 15.30 
koncert fortep. Lewickiego z 
Warszawy. 16 muzyka lekka. 18 
muzyka z gór. 20 urozmaicany 
wieczór. 23 muzyka taneczna. 
Budapeszt 18 muzyka cygańska. 
20.05 śpiew. 22.40 muzyka lekka.
23.10 muzyka cygańska. Śztnt-
gart program urozmaicony. 22.30 
muzyka taneczna. 0 do 2 kon
cert. Wiedeń 17.10 . Ksieźhleztka 
Czardasza“ ant. Kaima na z płyt. 
19.15 śpiew. 20 muzyka i śpiew. 
22.25 i 23.15 muzyka taneczna. 0 
do 1 muzyka cj irańska. Prarza 7 i 
9 koncert. 9.45 koncert kwartetu. 
11 koncert. 12.15 muzyczne roz
maitości. 18 koncert. 20.05 muzy
ka ludowa. 21.15 fragment on. 
..Rusałka“ Dvoraka. 2? 15 muzv- 
kajazz. Rzym 20.55 ..Chata mo- 
¿5« ptetrieso. Mediolan
2JI.00 ..Lczta szyderców“, opera 
Giordaniego pod dyr. kompozyto
ra. 12 muzyk a lokk««



Strona tS Kurjer PoznansK, soSota, ï «terwea Î955 Numer Sff

Inteligentna
sierota poszuka je posady do dzie
ci» Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 907

Szwajcar „ dojarz
poszukuje posady od lipca. Prak
tyki 15 lat. świadectwa dobre. 
Bloch, Strzelce, poczta Zacha- 
rzyn (Poznańskie). ng 10 575

Panienka
jako dochodząca lub stała do 
dziecka, samotnej pani, zna ro
bótki szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 91102

Książkowa
zmieni posadę, miejscowość obo
jętna Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 396
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 911)77

Portjera
woźnego, ogrodnika, stróża a-Ibo 
inna posadę przyjmie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 91 081

Na wskroś
uczciwa poszukuje posady, dwóch 
osób, ewtl. wyjazd, od 15. 6. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91123

Posługi
z praniem tanio poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 91109

Posługi
poszukuje a-kuratna. uczciwa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zd>g 91 243

Bufetową
z kilkuletnia praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 242
Ogrodnik

lat 31. kawaler, poszukuje posa
dy zaraz lub później. Przyjmie 
także posadę polov ego Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 091
Panienka

z prowincji poszukuje posady 
bufetowej, ekspedientki do cu
kierni lub piekarni, znajomość 
Ekspresso. Oferty Kurjer Po
znański zdg 91101

Panienka
poszukuje "»sady do bufetu ł ob
sługi go'i- do Gdyni, ewentl. na 
Hel. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91114

Inteligentna
starsza panna poszukuje posady 
wyreczycielki, zarządczym. Do
bre świadectwa, zna szycie, goto
wanie,, zaprawy. Zaopiekuje się 
dziećmi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 91319

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 164

Dziewczę
kochające dzieci poszukuje posa- 
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 201
Praktyki

biurowej poszukuje absolwentka 
Szkoły Handlowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 91 491

Dziewczę
lat 17. zdrowe z dwuletniem świa
dectwem, zna język niemiecki, 
szuka posady, pomocy pani, bar
dzo chętnie do dzieci. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 91 451

Dziewczyna
wiejska dobrze polecona poszuku
je posady od 1 czerwca. Oferty 
Kor jer Poznański zdg 91 223

Uczciwa
poszukuje posługi śródmieściu ca
ły dzień. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 221
Były nauczyciel

poszukuje posady biurowej. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 91 400

Gorąca prośba.
Sieroty btagaja o jakakolwiek 
prace, I do biura jako początku
jącą, II do drukarni jako nakla- 
dnczka. III do posług na Łazarzu. 
Jest nas czworo sierot, nie mamy 
środków do życia. Łask, oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 360

Osoba
młoda, rodziny inteligentnej, po
szukuje posady do prowadzenia 
domu. Zna gospodarstwo kobiece, 
ogrodnictwo, hodowle dTobiu. Po
siada długoletnia praktykę (wieś, 
probostwo, ewtl. miasto). Zglosz. 
Kurjer Poznański zdg 91 358

Panienka
robótki, szycie poszukuje posady 
do dzieci. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 90 271

Sierota
23 lata poszukuje posady z goto
waniem od 1. 6. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 630

Przyjmę
osługę na Łazarzu — uczciwa, 
’erty Kurjer Pozn. zdg 89 956

pos
Of,

Praczka
posługaezka szuka posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 90 522

Posługaezka
szuka posługi z dobremi świadec; 
twami. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 484
Przychodnia

na Łazarz lub Jeżyce szuka po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 096

Urzędnik gospodarczy,
kawaler, lat 30, z ukończona szko
ła rolnicza. 8 lat praktyki, ener
giczny organizator pracy, poszu
kuje posady zaraz lub od 1. 7. 
1935. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdg 90 536 -

Dziewczyna
miejska, młoda, przystojna, z do
brem gotowaniem szuka posady 
w dobrym domu od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 240

Robotnik
sumienny, poszukuje pracy sta
łej. dam do 300 zi kaucji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 683

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do prac 
domowych lub do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 675

Potrzebuję
człowieka do przełożenia dachu 
krytego dachówka. Wojciechów 
ski, ul. Szewska. Restauracja.

zdg 91128

Chłopiec
do sprzedaży papierosów potrze
bny zaraz. Zgłoszenia tylko od 
godziny 1—3-ciej — Argentyna 
Al. Marcinkowskiej

zdg 91 !§?•

'VÿpomozHasinski, Staszica 5 
_______ zdg 91406

Kucharka
samodzielna, zaraz potrzebna. 
Miejskie Łazienki Rzeczne, re
stauracja. zdg 91179

Fotograiistka
(retuszerka) potrzebna natych
miast. Foto — Rowecka, Ino
wrocław. Informacje Poznań, te- 
tefon 61-12. zdg 90 362

Bufetowa
obsługa gości. Woźna 18, m. 7. 

zdg 91193

Młodą
dziewczynę do wszystkiego. Zgi. 
8 wieczorem. Małe Garbary 3, — 
m. 15. zdg 91 192

Posługaezka
Rom. Szymańskiego 3 — 5. 

zdg 91190

UBRANKA do KOMUNII Sw.
trwałe bostony, w odpowiednich rozmiarach, wielkość obojętna, CENA zł 11,—

Ceny ustalone dla towarzystw charytatywnych — z tego gatunku 1500 ubranek do dyspozycji* 
— Ubranka wykonane w naszych zakładach, zatem trwałe i nie drogie. ——EMgT Następnie polecamy ubranka kamgarn granat po cenie zł 22,— ISBIS 
Nasze oddziały wykonania na miarę wykonują w przeciągu 24 godzin ubranka do Koinunji św. każdy życzony

fason z materjału czesanka granat w cenie zł 35. a 3/4

EDMUND RYCHTER ZAKŁADY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE
Poznań, Wrocławska 14, Fr. Ratajczaka 2, Wrocławska 15 Oddziały Ostrów Wlkp., ul. Kaliska i Rynek 18 

tel. 21-71 tel. 26-07. 54-15 tel. 54-93 teł. 35

Służąca
praniem do restauracji u- szewskiego 4._____ Krt-

Krawcowa
samodzielna praca stała. V;. kiewieza 13 - 8.

Ekspedientkarutynowana zaraz. Kuinw. < Marcin 63. ^8^1^

Fryzjerka
fryajer. Libelta 13. Moskw.,i zdg 91 383 LU0SKw>a!:.

Dziewczynę
wszystkiego zaraz. Pocztowa ■><,
“■ Ji______________ W (1 $

Pomocnik
fryzjerski na sobotę. Grunwaldy. 
Ka_f±_________ zdg 91367

Służąca
potrzebna. Masatalarska 7 m ’ _____  zd g 91363 ’ ' *•

Ekspedientka
do pończoch, wpracowana m stępstwo. '

Dziewczynkado posyłek.
Mereżkarka

maszynową wprawna potrzebna. 
„Haftophs *, Stary Rynek (Wian
kowa)._______________  zdg 91

Fryzjer . Fryzjerka
stała posada. Scaraarzewski^c in 

zd g 91 393

Posługaezka
młodsza. Garncarska 3, m. 1( 

zdg 91 343

TEATRY
Poznań, piątek, 31. 5.

TEATR POLSKI: — Dziś: 
„Kiedy kobieta kłamie“. 
Sobota, 1. 6. „Muzyka na 
ulicy“, premjera.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Gromiwoja“.
Sobota, 1. 6. „Gromiwoja". 
Niedziela, 2. 6. „Gromi
woja“.

KINA
Poznań, piątek, 31. 5.

APOLLO: „Tarzan nie
ustraszony“.

CORSO: „Niewidzialny 
pyłn wieli4*

GWIAZDA:'„Wyrok Życia". 
MOJE: „Jan Kiepura“. 
METROPOLIS: „Paryskie 

Szaleństwa“.
OŚWIATOWE T. C. L. — 

.Przygody podróżników1 
oraz „Z’ wiatrem w zawo
dy".

RENAISSANCE: „Nocny
Express“ oraz „Banita“.

SFINKS: „Melodje cygań
skie“ — Charles Boyer.

ŚWIT: „Marsz Rakoczego“. 
SŁONCE: „Pieśń Kozaka“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pojedy

nek ze śmiercią". 
TĘCZA-Wilda: Czarny Kot. 
WILSONA: „Symfonja 

Życia“.

Ogrodnik
samotny prosi o jaka prace za h 
skromnem wynagrodzeniem. Ła- c 
skawe oferty Kurjer Poznański c 

zd g 91 387 n
Panna z

nnwskroś ueaciwa, szyciem, ro
bótki. sztuka posady składu, lęk; 
k:ch prac domowych, najchętniej h 
przyłączeniem do rodziny. Łaska- z 
we oferty Kurjer Poznański Ł

zdg 91 &99
Dziewczyna

wiejska, starsza, z dobrem goto- s 
waniem, zna wszystkie prace, po- o 
szukuje posady od L do jednej k 
osoby lub małej rodziny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 338

Inteligentna
bona, łat 28. szuka posady do 
dzieci, jeżyk polski i niemiecki, 
szycie, roboty reczne, doskonała 
znajomość kuchni polskiej. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 91 330

ślusarz * tokarz
kawaler, lat 25 staranny .pracow
nik. ssuka pracy ewentualnie z 
utrzymaniem, miejscowość, obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 252
Wiejska

służąca, młodsza, szuka posady 
od 1. do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 91151
Nauczycielka

starsza, pozwoleniem nauczania, 
szuka posady. Bydgoszcz, skrzyn
ka 125. zdg 91 357

Kucharz
lał 40. solidny, poszukuje posady 
samotnego od 1. 6. 35 hib później, 
dwór lub kasyno oficerskie. Ła- • 
skawe oferty Kurjer Pozn, pod 

zdg 91 356
Nauczycielka prywatna, t
pozwoleniem. 4-letnia praktyka, 
języki: francuski, niemiecki, łaci
na, muzyka, szuka posady. Zgło- ć 
szenia Kurier Pozn. zdg 91 355 w

Dziewczyna
szuka posady bez wynagrodze
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91484 p
Fryzjer

dobry pracownik szuka posady, 
miejscowość obojętna. Zgłoszę- u 
nia proszę Kurjer Poznański w

zdg 91 477 r.

Osoba
starsza, wdowa uczciwa, praco- u 
wita szuka prania, szycia, napra- P 
wy bielizny lub posługi, Stróżo- " 
stwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 461
Chłopak k

uczciwy poszukuje pracy lub do 
posyłek pracował już, zgrabny i 
pilny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 460 z
ś

Dziewczyna 1
wiejska młoda przystojna z do- - 
brem gotowaniem szuka posady 
w dobrym domu od 1. Oferty Ku- . 
rjer Poznański zdg 90 240 z

kurjer

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 90 411

Panienka
poszukuje posady, zna „Expreso“. 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 (89

Samotna

pielęgnacja

Bnfetowa
z dobremi referencjami potrzebna 
zaraz. Restauracja Rzeźni Miej
skiej, Grochowe Łąki. Poznań.

zd 91 230

Służąca
do wszystkiego potrzebna od za
raz. Stanisław Górski, Poznań, 
Wroniecka 18. zdg 91233

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Półwiejska 
30- ________ zdg 91516

Służąca
potrzebna. Staszica 2-1, skład. 

. zdg 91284

Panna

zdg 90 077
Dziewczyna

zdg 90 401

Magistra
z praktyka i niemieckiem po
trzebna od 15 czerwca, wymaca
nia skromne. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 90 274

Na
parotygodniowe zastępstwo przyj- 
mie asystentkę z wojewódzkim 
egzaminem. Apteka na Pomo
rzu. Oferty Kurjer Poznański 

dg 2 604

OBUWIE
Ostatnie
Nowości

tylko marki

Pomocnik
fryzjerka potrzebni. Focha 155 

yński.Krupczyńs dg 2 617 pomocnik
Fryzjerski
potrzebny. Ki

zdg 91 280
Kanałowa

Fryzjer
starszy potrzebny. Kozia 19. 

zdg 91182
Ekspedjentki

z branży towarów krótkich na 
sezon potrzebne. Karaś, Zamko
wa 4. zdg 91 202

Panienka
znająca prace domową szuka po 
sady na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91208

Ekspedientka
pierwszorzędna siła z branży w: 
kienniczo-gal-anteryjnej, z dłuż 
praktyka, n-adajaea się na kier 
nicze stanowisko, znajdzie po- 
zaraz lub później w wiek'? 
przedsiębiorstwie handle.- 
Znajomość języka niemiec:. 
pożądana, Zgłoszenia z życi- 
sem. odpisami świadectw i f 
grafja. którą się zwraca, do ■ 
pedycji Kurjera Pozn. zdg P1 ?'

Trwałe i tanie

^pjoûJv " Stary Rynek 58
Dziewczyna

Dziewczyna

zdg
zdgg 89 875
Praczka

zdg 90 18
Sierota

____ /a, pracowita umi
wać szuka posady. Ofer 
rjer Poznański zdg 90 190

Posługaezka

Szyję

zdg 90 137
Dziewczyna

zdg 90 351

Prasowaczka
Fr. Ratajczaka 9. 

zdg 91209

Pomocnik
fryzjerski utrzymaniem zaraz. 
Kaczmarek, Staroleka zdg ill?’

Fryzjerka
potrzebna od zaraz na sezon let
ni. Puszczykowo. Poznańska 18 

zdg 91293

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz. Krama.rska 
4. zdg 91 216

Fryzjerka
stałe. Focha 167. zdg 21 455

Fryzjer
posada słała. Póhwiejska 24. 

zdg 91 225

Posługaezka
Wodna 15. m. 9. zdg 61 231

potrzebny,

Fryzjer damski
pierwszorzędna siła, potrzebny. - 
Sew. Mdelżyńs!k‘ego 21. zàg 84 - i.

Służąca
do wszystkiego, praniem, gotowa
niem zaraz. Bukowska, Szamotu - 
sk-a 52,________ 21- W

Ekspedientka
młodsza, branży cukierniczej. - - 
trzebna zaraz. Adres wskaze K 
rjer Pozn. dg 2616____ _____ .

Posługaezka
potrzebna. Zamkowa 4b .m. 7. 

zdg 91157

Farmaceuta (ka)
na skromnych warunkach przy 
wolnem utrzymaniu i skromnej 
pensji od zaraz potrzebny. Jeżyk 
niemiecki wymagany. Referen
cje, świadectwa, fotografia i wy
sokość pensji pod Apteka pod 
Lwem w Grudziądzu. dg 2 543

Apteka
pod Orłem w Wąbrzeźnie poszu
kuje

magistra
farmacji z prawami na 4—5 ty
godniowe zastępstwo od 21. VI. 
począwszy.________ dg 2 605

Kowal
z narzędmam' do reparacji plat
form potrzebny. Chwaliszewo 67, 
m. 8__________ zdg 91 076

Ekspedjentka>
bnietowa

do wyszynku od zaraz potrzebna. 
Ul. Dąbrowskiego 23. zdg 91 084

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz, 
Restauracja, Piotra Wawrzynia
ka!^______________ zdg 31 127

Fryzjer
Masztalars-ka 7. 
zd g 91 232
Fryzjer

wypomóżkę. Marcina 27.
zdg 91 450

Dziewczyna
do wszystkiego. z dobrem sroto* 
nlem. Górna Wilda 40. m. H.

zde 91156
Fryzjerka

potrzebna na s-tala 
Wierzbiecice 27. zdgMJ:«

Służąca
młodsza zamiejscowa bez gotowa
nia potrzebna. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 91 390

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
trzebna. Zgłoszenia 4—5 i wie
czora 7—8. Dąbrowskiego 3, — 
mieszkanie 9. zdg 91440

Słnżąca
młodsza od zaraz. Kawiarnia, — 
Dąbrowskiego 49. zdg 91405

Dziewczynę
do wszystkiego —t — poszukuje Restauracja. 
kie Garbary 23.

Potrzebny
uinaedn. kosp- 1200
letnia 14. fi,morgowy od 1. 6» lu!D„ai qi 352 Oferty Kurjer Poan^Ł----- -
do niemffÄ^S

poszukiwana'
7, sobota 11—5-

Humor zagraniczny

Gorzelnik nrzęd. gosp.
;onaty, lat 28. 10-letnia praktyka, 

obeznany w zawodzie, polecenia 
dobre, poszukuje posady od 1. 7. 
ewentualnie później. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 90 650 

Pomocnik
fryzjerski. Wjazdowa 8.

zdg 91188

Uczennica
potrzebna, tylko z prowincji, lat 
18, Dyderski, mistrz rzeźnioki. 
Marszałka Focha 87. zdg 91 422-3

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do Wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 90 637

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz 
Kasyno oficerskie, 7 baon sapo I 
rów. zdg 9) 307 |

Wiosna — miłość i złudzenia.
O, najdroższy, czy słyszysz słowika?

(Das Inter. Blatt — Wiedenk.______________urjer Pozn. zdg 90 (___ _____ „___ __________________ ___ _________ ________  _____

Co futro — to Edmund Rychter— co palto — to Edmund Rychter w co ubranie — t/ Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop.

P J J i a na miesi«« czerwiec 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
i I zeapiaia W ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście sl 3,50. z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznania zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie z) 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zi 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania aic niedoatareoonych numerów lob odszkodowania.

na stronie 6-łamowej 25 gr.. na stronie 4-lamowej przy j'° stron:e '-'¿f o A CII1 a redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 10.J200 ?r
. “ drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoczn n#li.

?“ ATa InLkX^„V1'U',m*tra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem nnw?0 * „jkach 
a wydatńa porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagb th '¿ejgwia-

nn^° y'yJatti3 głównego (wieczornego) „drobne do g. U-10- 100 słów«»iSa Pi0®’» wloŁsze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia ILaJ"?iJCe miedzy 
” V “ 6 k’t: 2’®wo nast!6wk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za r?znJdXoWiada.zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie

I

ogłoszenia, powstałe wssutez matryc.. wyuawn*v...~ —- ,=toścł 
W wydaniach wlelkośwIąUcznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materiał poświęcon' danej uroczy® ,ń 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-51, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielą, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. G. Poznań nr. ¿w _
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